
Ner 91. Kraków, Niedziela Kwietnia 1894. Kocznik XLYII.
„ C ia a “  wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne, 

ddzielne Nra Czasu, o de zapas starczy, w Krakowie po cnt., z przesyłką pocztową 12 oontów; 
w e L w ow ie po 10  c e n t iw  de nabycia w  biurze dzienników , przy u licy  Karola Ludwika T. 9 .

P r e n u m e r a t a  w y n o s i :
na cały rok na kwartał
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2 złr. 50 ct.
3 złr.

V T m i e j s c u ......................................................................
Pocztą w państwie au s try ack iem ......................................

„ „ niemieckiem..................... ....
„ do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Tur- 

oyi i innych państw, należących do związku pocztowego 32 złr. 8 złr. 3 złr.
P ren u m era tę  przyjmuje się tylUo od 1 do ostatniego dnia  w miesiącu. — Listy z pie
niędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco 
do Administracyi Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczetowane nie podlegają opłacie 
pocztowej. — Listów nicf rankowanych nie przyjmuje się. — llękopismow nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS
P r e n u m e r a t ę  p r z y j m u j ą :

Administracya Czasu w K rakow ie i urzędy pocztowe. Miejscową p renum era tę  księgarnia 
S. A. Krzyżanowskiego, handel Niemojewskiego w Sukiennicach, biuro dzienników Herza plac Mary- 
acki 1. 9, handel Bajera ul Grodzka, główna trafika rój. Rynku i ulicy św. Jana, handel Kretschmera 
w Rynku gł. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym dru
kiem (petitem) za pierwszy raz 10 cnt., za każdy następny po 5 cnt. — N adesłane (na 3 stronie) 
ed miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cnt. za każdy raz. — O głoszenia 1 p renum eratę  
przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica 
Kopernika 1. 11; w Paryżu wyłącznie p. Adam rue de Varenne 38, (prenumeratę p. W. Raczkowski 
Courbevoi pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); »  W iedniu pp. Haasenstein & Vogler (także 
w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, R. Mosse (takie 
w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, H. Friedl 
(tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w F ran k fu rc ie  n. M. G. L. Danbe & Comp 
w W arszaw ie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorski

Z obozu ruskiego.
(K.) Jeżeli kto, to p. Wachniauin nie może się 

teraz uskarżać na brak reklamy w dziennikach 
ruskich. Diło  i Hałyczanin  zapełniają wszystkie 
szpalty jego nazwiskiem : polityka p. Wachnia- 
nina w artykule wstępnym, drobniejsze o nim wia
domości w kronice, najświeższe relacye w kore 
spondencyacb, a nawet w telegramach.

I zkądże taki rozgłos ? zkąd tyle przeciw niemu 
auimozyi, nietylko w Hałyczaninie, którego opo- 
zycya przeciw wszystkiemu, co ruskie, nie może 
zadziwiać, ale nawet w Dile, które się do nieda 
wna mieniło organem narodowców?

Znany jest wielki grzech p. W achnianina: o 
świadczył on jawnie i otwarcie, że opozycyjnej 
polityki p. Romańczuka, jako reprezentant intere
sów ogółu ruskiego, popierać nie może, że owszem 
popierać będzie koalicyę rządową, że wreszcie 
na podstawie rokowań, przeprowadzonych z re 
prezentantami narodowości polskiej, spodziewa się, 
iż zupełna harmonia między Polakami i Rusinami 
będzie osiągnięta i tejże harmonii szczerze pragnie. 
Czy to oświadczenie p. Wachnianina jest czemś 
uowem? czy to jakaś nowa, dotychczas nieprak 
tykowana polityka? Wszakże tosamo z ust p. Ro
mańczuka słyszeliśmy przed kilku laty w Sejmie. 
Dlaczegóż wówczas Diło nie pisało z szyderstwem
0 „nowym kursie polityki ruskiej ?“ Ci, którzy śle
dzą nieco uważniej wywody organów ruskich, a 
przedewszy8tkiem D iła  z lat ostatnich, muszą, 
zaiste, powziąć smutne przekonanie o szczerości 
zasad tego organu i o motywach, jakim ulega 
szczególniejsza logika jego kierowników.

Przedewszystkiem dlaczego Diło zwalcza to te
raz, co popierało do niedawna? Program, wygło
szony przez p. Romańczuka, zawierający słowo 
w słowo tesame zasady, na jakich obecnie opiera 
się p. Wachnianin, przyjął był organ ukrainofilski 
z aplauzem; dziś oświadczenia p. Wachnianina 
złożone w Radzie państwa, nazywa „niespodzian- 
k ą“, „nowym kursem polityki ruskiej" i czemś 
bardzo grożnem dla Rusinów. Zkąd ta zmiana? 
czy wywołał ją  może jakiś zwrot nieprzychylny 
dla Rusinów w polityce rządu krajowego lub cen 
tralnego? czy może większość polska w Sejmie 
okazała się dla nich wrogą?

Dowodem niezbitym, że takiego zwrotu nie było
1 niema, są te wszystkie korzyści, jak ie  się stały 
udziałem Rusinów od r. 1890 i przychylne przy
jęcie dalszych postulatów. O usposobieniu wię
kszości polskiej świadczy fakt, przytoczony przez 
p. W achnianina, a niezaprzeczony nawet przez 
p. Romańczuka, że „obie strony, tj. tak rząd k ra
jowy, jak i komisya parlamentarna posłów pol
skich, oświadczyły wobec delegowanych posłów 
ruskich na naradzie, odbytej 14 lutego b. r., iż 
uznają potrzebę rozwoju narodu ruskiego na szer 
szych podstawach i nietylko nie sprzeciwiają się 
dążeniom Rusinów do tego rozwoju, lecz nawet 
popierać je  będą w Sejmie i w Radzie państwa." 
Czy tego rodzaju oświadczenie ze strony czynni
ków, tak stanowczych w sprawie, nie wystarcza 
D iła  i jego kierownikom? czy te oświadczenia 
nie są pożądane i pożyteczne dla ogółu ruskiego ?

Aby się przekonać, że w tej walce nie idzie 
wcale D iłu  ani o zasady, ani o zdobycie podstaw 
do rozwoju narodowości ruskiej w kraju, lecz tyl
ko wyłącznie o osoby, dość przypatrzyć się spo
sobowi, w jaki Diło występuje przeciw znanemu 
oświadczeniu p. Wachnianina Parę przykładów 
wystarczy.

P. Wachnianin tw ierdzi, że oba ruskie kluby, 
liczące razem 12 posłów, uchwaliły 9 głosami 
przeciw 3 wejść w kontakt z rządem i z klubami 
polskiemi, aby wyjaśnić ich stanowisko wobec 
sprawy ruskiej i że wykonanie tego zadania po- 
ruezono pp. Wachnianinowi i Drowi Sawczakowi.

^przeczyć prawdzie, Diło wykręca 
nn 8 sposób. Przepraszam — powiada — *

> ej naradzie klubów ruskich było wpraw dzie'

12 posłów, z tych rzeczywiście tylko trzech nie 
zgadzało się na żadne rokowania, lecz j e d e n  
poseł nie brał udziału w głosowaniu, ośmiu zaś 
przystało. Cała więc różnica to ów jeden poseł 
który — nie głosował! To rzeczywiście szczegó: 
olbrzymiej doniosłości...

Następnie twierdzi D iło , że pierwotnie delega
tami klubów do przeprowadzenia rokowań wybra 
no czterech posłów, lecz dwóch nie podjęło się misyi 
a więc cóż z tego wynika? że dwóch nie podjęło się 
tej misyi, to przez to mandat udzielony dwom innym 
t. j. pp. Wachnianinowi i Sawczakowi nie wygaś: 
i kluby swojej uchwały nie cofnęły. Ci dwaj przeto 
posłowie mieli zupełne prawo, a nawet obowiązek 
spełnić swoje zadanie. Diło  upiera się jednak 
przy tem bardzo subtelnem rozróżnieniu, iż wy
stępowali oni tylko w „charakterze prywatnym..." 
Przypomina to zupełnie owego pana, który mając 
tytuł hrabiego, jeździł za granicę pod własnem 
nazwiskiem, ale jak  twierdzi incognito, bo jako 
baron! Uchwała klubowa była, a temu zaprzeczyć 
niepodobna; ci obaj panowie mieli m andat, jak 
ów podróżnik tytuł hrabiego, cóż więc za znacze
nie mieć może narzucanie im „charakteru prywa 
tnego," skoro działali z mocy tytułu przyznanego 
im uchwałą klubów. Takie samo chyba znaczenie, 
jak owo incognito baronowskie hrabiego.

Dalej twierdzi D iło , że tych ośmiu posłów, któ
rzy głosowali za przeprowadzeniem rokowań, do
magało się, aby rokowania te obejmowały „kon 
kretne żądania" które przez delegatów miały być 
sformułowane i zatwierdzone przez oba kluby — 
co się wszakże nie stało. Prosta logika jednak 
mówi co innego. Przecież dopóki nie było pod 
stawy, t. j . pewnych i jasnych oświadczeń stron 
obu w ogóle co do sprawy rusk ie j, o żadnych 
„konkretnych żądaniach" mowy być chyba nie 
mogło. Oóżby znaczyły takie żądania bez poprze
dniego porozumienia się co do zasady? A zresztą 
skoro się mówi: będziemy popierali dążenia Ru 
sinów do rozwoju narodowości na szerszej pod 
stawie — czy takie oświadczenie nie obejmuje 
wszelkich „konkretnych żądań," oczywiście w gra
nicach możebności i sprawiedliwości.

Tą logiką powodować się musieli delegowani 
klubów ruskich; tą  samą logiką powodowały się 
snać i te kluby, skoro, jak  sam p. Romańczuk 
przyznaje, „sprawozdanie swoich delegatów przy
jęły do wiadomości, a ruski klub sejmowy uzna! 
swą akcyę w tej sprawie za skończoną." Przy
puszczać w ypada, że gdyby widział, iż tak wa
żna sprawa na mylne tory wprowadzoną została 
przez delegatów, cie byłby jej chyba uważał za 
skończoną.

Pisze wprawdzie Diło, iż na tem posiedzeniu, 
na którem sprawozdanie delegatów przyjęto oo 
wiadomości, czyniono p. Wachnianinowi zarzuty, 
iż nie postąpił w myśl uchwały. Ale nie powiada 
Diło, nie powiada też i p. Romańczuk, kto owe 
zarzuty podnosił. Łatwo się zresztą domyśleć kto 
to był taki, a musiały być te zarzuty bardzo słabe, 
skoro kluby przeszły nad nimi do porządku dzień 
nego i sprawozdanie delegatów do wiadomości 
przyjęły. Przecież na całem świecie wszelkie klu
by, przyjmując jakąś czynność swoich organów do 
wiadomości, już tem samem ich akcyi dają apro
batę, a wówczas jakiekolwiek podnoszone przeciw 
niej zarzuty mają rzeczywiście „charakter mocno 
prywatny," są bez wszelkiego znaczenia.

Oto najważniejsze środki walki, prowadzonej 
teraz przez Diło, oto najsilniejsze argumenta tego 
organu, które on stara się wzmocnić w ten spo
sób, iż powtarza je  codziennie; jednego dnia bez 
podpisu — niby ballon d'essai; nazajutrz z pod
pisem — p. Romańczuka, jako stanowczy cios... 
Dla przekonania się naocznego o tej szczególnej 
praktyce dziennikarskiej, może, kto chce, przej
rzeć artykuł D iła  w Nrze 75 p. t . : „W sprawie 
polityki p. Wachnianina" i pismo p. Romańczuka, 
ogłoszone nazajutrz w Nrze 76 p. t. „Rusko-polska 
koalicya." Można śmiało ofiarować konia z rzędem 
temu, kto oprócz zmian stylistycznych znajdzie

pomiędzy argumentami tych dwóch artykułów jaką 
kolwiek różnicę. Jak  na takiem powtarzaniu wy 
chodzą czytelnicy D iła , to już ich sprawa. Można 
im tylko wyrazić współczucie.

Organ ukrainofilski zdradził się jednak w swym 
gniewie — zdradził motywa tej walki, zwróco
nej teraz głównie przeciw p. Wachnianinowi, roz 
poczętej już dawniej, z ęhwilą ogłoszenia „pryn 
cypialnej" polityki, wzmożonej zaś po uchwale 
klubów ruskich i porozumieniu się ich delegatów 
z sejmową komisyą parlamentarną. Wówczas to 
ostatecznie przekonał się p. Romańczuk, że jego 
„pryncypialna" polityka nie doprowadzi go do 
niczego, że on dla niej nie znajdzie gruntu. Zwa 
żajmy tylko na daty: d. 16 lutego ruskie kluby 
poselskie przyjmują do wiadomości sprawozdania 
swych delegatów, a zaraz potem rozpoczyna p. 
Romańczuk działanie, w celu zorganizowania zja 
zdu „mężów zaufania.0 Spodziewał się on, że tym 
zjazdem zaszachuje rozpoczętą akcyę i że zanim 
rezultaty jej dojdą do publicznej wiadomości, on 
stanie na czele nowej akcyi opozycyjnej, która go 
znowu wyprowadzi na widownię. D. 13 marca p. 
Wachnianin zdaje sprawę w ruskim klubie wie
deńskim z rokowań przeprowadzonych z rządem 
centralnym, gdzie już była mowa nawet o miłych 
sercu D iła  konkretnych żądaniach, a 19 marca 
p. Romańczuk odbywa ostatni swój wielki popis 
na zjeździe „mężów zaufania" i robi —  Jiasco. 
Byłby może jeszcze próbował nowego programu 
w jakiej Bóbrce, ale następuje cios najcięższy: 
mowa p. W achnianina i odpowiedź prezesa Kola 
polskiego... Grunt z pod nóg się usunął — więc 
Diło woła: P. Wachnianin naruszył uchwałę klu
bową; jego oświadczenie było niespodzianką dla 
p. Romańczuka; nie radził się przedtem ani p. 
Podlaszeckiego, ani p. Teliszewskiego, a co naj
okropniejsze: „akcyę prywatną (sic!) we Lwowie 
urbi et orbi ogłosił w Radzie państw a!“

To rzeczywiście okropne, gdyż stanowczo pod 
cina gliniane nogi polityki „pryncypialnej". Pan 
Romańczuk występuje z klubu i woła w rozpa 
czy: „bezemnie klubu być nie może!" a klub, jak  
na złość, jest — tylko że w nim już nie przewo
dzi i nie zasiada p. Romańczuk, który objął na 
tomiast stały referat „opozycyi" w Dile. W je 
dnym z ostatnich takich artykułów występuje o- 
gniście przeciw koalicyi rządowej, wykazuje czar
no na oiałem, że ona niema racyi bytu, że w niej 
niema „przyjaciół" Rusinów, którzy nie będą za 
nic pomagali rządowi w zwalczaniu ruchu anty
semickiego, bo żydzi to przyjaciele — zgadnijcie 
kogo? — Polaków! Pod tym świetnym, tak pod 
względem formy, jak  i treści, artykułem, nie jest 
podpisany p. Romańczuk, lecz autor „bierze cią
gle rzecz pryncypialnie" i wyraz ten co kilka 
wierszy powtarza, a więc „lwie pazury" wyłażą.

Z tego wszystkiego okaztfje się jasno: nie idzie 
w tej walce o nic więcej, tylko o osoby — to 
nie walka zasad, tylko walka p. Romańczuka 
za p. Romańczukiem, nietylko przeciw p. Wachnia
ninowi, lecz przeciwko każdemu, kto się nie zgo 
dzi na „rozwój p. Romańczuka na szerszej pod
stawie", t. j. na podstawie „konkretnych żądań", 
z których najważniejsze, to owa posada ministra 
bez tek i, wymieniona w słynnej mowie parla
mentarnej p. Romańczuka.

Przegląd polityczny.
Kraków 21 kwietnia. 

Piszą nam z W iednia:
„(?) W dwóch kwe8tyacb znaczenia politycznego, 

ttóre w bieżącym tygodniu stanęły na porządku 
dziennym Izby poselskiej, względnie komisyj— Kolo 
polskie złożyło dowód tradycyjnej rozwagi i wy- 
trawności. W kwestyi prasowej niemiecka lewica 
widziała się zmuszoną dokonać odwrotu i stanąć 
ostatecznie tam , gdzie Koło polskie stanęło na 
samym początku. Byłoby zresztą błędem twierdzić,

że na poniedziałkowem posiedzeniu jedynie posło
wie nasi głosowali przeciwko dziwacznemu ulti
matum  p. Pacaka, aby komisya „w ciągu 8 dni" 
przedłożyła Izbie referat o noweli prasowej. Wpra
wdzie N . fr . Presse zapisała, że cała Izba głoso
wała za tym wnioskiem, wyjąwszy Polaków, ale 
okazało się to nieprawdą i można było z góry 
być pewnym, że konserwatyści klubu hr. Hohen- 
warta nie poparli wniosku p. Pacaka. Jakoż nie
tylko w komisyi na posiedzeniu d. 18 b. m. ża
den z członków klubu konserwatystów nie poparł 
tej demonstracyi przeciwko hr. Schónbornowi, lecz 
przeciwnie X. Dr Schorn oświadczył, że prasa 
konserwatywna za rządów teraźniejszych nie do
znaje żadnej krzywdy. Lecz przypuściwszy nawet, 
że w poniedziałek istotnie cała Izba, wyjąwszy 
Polaków, głosowała za wnioskiem p. Pacaka, wy 
kazywałoby to tylko tem dobitniej szczególną roz 
wagę Koła polskiego, bo de facto  komisya praso
wa nie złoży „w ciągu 8 dni“ sprawozdania i 
wogóle większość Izby nie będzie tej sprawy trak 
towała jako naglącej. Zapewne większość rady 
kalna, utworzona pod naczelnictwem pp. Krona 
wettera i Pernerstorfera, z zapałem wzięłaby się 
do różnych eksperymentów „postępowych" na ró 
żnych polach, ale dzisiejsza większość parlamen
tarna nie powstała w imię takich eksperymentów, 
lecz przeciwnie celem zwalczenia prądów skraj- 
nych, jak  to ks. Windischgratz oświadczył kilka 
krotnie. Zresztą Koło polskie, jako solidarna repre 
zentacya krajowa, nie stanęło nigdy pod sztanda
rem skrajnych eksperymentów i nie ma wcale 
obowiązku konkurowania w tej mierze z pp. Kro- 
nawetterem, Pacakiem i t. d.

Nie ma Koło tego obowiązku, szczególnie w kwe- 
styi wyborczej. Z licznych wniosków, dotyczących 
zmiany ustaw wyborczych, które od 3 lat wpły
nęły do Izby, ani jeden nie wyszedł z inicyatywy 
Kola polskiego. Odkąd gabinet hr. Taaffego po
ruszył kwestyę reformy w sposób tak niespodzia
ny i dobitny, Koło polskie wprawdzie przystało 
w zasadzie na rozszerzenie prawa wyborczego i 
jak  zawsze, otwarcie i szczerze obstaje przy swych 
odnośnych deklaracyach. Ztąd przecież nie wyni 
ka , aby teraz nagle Koło polskie miało stanąć 
niejako na czele ruchu, dążącego do zmiany ustaw 
wyborczych, aby miało uchwałami swemi wywie
rać w tym kierunku presyę na gabinet i aby dys- 
kusyą o wnioskach, które wobec zapowiedzianego 
projektu rządowego wśród danej konstelacyi parla
mentarnej utraciły wszelką praktyczną wartość 
polityczną, miało inne stronnictwa prześcigać w fer
worze reformatorskim. To też Koło jednomyślnie, 
z wyjątkiem p. Lewakowskiego, aprobowało sta
nowisko, jakie zajęli dwaj polscy członkowie w ko
misyi dla ustawy wyborczej, a mianowicie zgo
dziło się najzupełniej na odraczający wniosek, 
jaki w komisyi postawił poseł Jędrzejowicz i któ 
ryto wniosek został przyjęty. Bez nowego pro
jektu rządowego, dyskusya nad starymi projekta
mi wyborczymi nie mogłaby doprowadzić do ża
dnego pozytywnego rezultatu, a wobec tego, że 
Izba i komisye parlamentarne mają przed sobą 
jeszcze duży materyał pracy, poprostu nie wypada 
tracić czasu na bezowocnych pogadankach. Wy
kazali to bardzo roztropnie wszyscy mówcy na 
onegdajszem posiedzeniu Koła polskiego."

Nazajutrz po zamknięciu sesyi parlamentu nie 
mieckiego wydał ks. Bismarck śniadanie parla
mentarne we Friedrichsrub. Na kilka dni przed 
końcem sesyi, trzydziestu narodowo-liberalnych 
deputowanych zapowiedziało księciu Bismarckowi 
zbiorową wizytę, a zaproszenie na śniadanie było 
tylko rodzajem grzecznej odpowiedzi. Przyjęcie 
u księcia Bismarcka nie będzie miało pozornie 
politycznej cechy; prawdopodobnie jednak książę 
Bismarck nie zdoła powstrzymać się od wypowie 
dzenia mowy, wyrażającej pogląd na znaczenie 
i działalność ubiegłej sesyi.

Paryski Figaro drukuje dalszy ciąg Dessous 
diplomatiques Flourensa. Najnowszy rozdział tych 
ciekawych rewelacyj odnosi się do słynnej swo

jego czasu sprawy Schnfibelego. Flourens podnosi 
przedewszystkiem takt niemieckiego ambasadora 
w Paryżu, hr. Mttustera, któremu zawdzięczać na
leży głównie pokojowe załatwienie kwestyi spornej. 
Na pierwsze wiadomości o sprawie Schnfibelego 
pośpieszył hr. Mliuster ze swoich dóbr w Hanno- 
werze, gdzie chwilowo przebywał, do Berlina, 
a ztamtąd prosto do Paryża. W Berlinie odbywał 
p. Mtioster konferencye z francuskim pelnomocci- 
kiem, p. Reindre, i dowiedział się od niego o tem, 
że hr. Herbert Bismarck przyjął notę z widocznym 
chłodem. Hr. Mliuster, któremu poważnie chodziło 
o utrzymanie pokoju, podjął się na audyencyi po
żegnalnej osobiście przedłożyć sprawę cesarzowi. 
Cesarz, odczytawszy notę rządu francuskiego, we 
dwie godziny potem kazał uwolnić Schnfibelego. 
Flourens zaprzecza temu, jakoby w tej sprawie 
car interweniować miał w interesie Francyi. 
Dzienniki niemieckie przypominają, że w kwietniu 
1887 roku ks. Bismarck zupełnie inaczej przed
stawiał tę sprawę ambasadorowi Herbette, twier
dząc, że to on sam wydał rozkaz uwolnienia 
Scbnabelego, powodowany względami międzynaro
dowych pojęć prawnych.

Temi dniami odbył się w Paryżu kongres mło
dzieży rojalistycznej. — Oficyalnym przedmiotem 
obrad kongresu są sprawy religijne i filantropijne 
oraz manifestacye na cześć Joanny d’Arc. Jour
nal des Dćbats zapewnia jednak , że właściwym 
celem kongresu jest zajęcie stanowiska w w a
żnych kwestyach politycznych. Chodzi mianowicie 
o to, że młodzież rojalistyczua zaprotestować ma 
przeciwko programowi pojednanych z Rzecząpo- 
spolitą konserwatystów oraz przeciwko polityce 
pontyfikalnej. Dla okazania swojej wierności dla 
wiary i Kościoła, uczestnicy kongresu rozpocząć 
mają obrady swoje od wysłuchania Mszy św. —  
Journal des Dóbats kończy odnośną notatkę sło
wami: „Nie można młodych rojalistów potępiać 
ani za to , że słuchają Mszy św., ani za to , że 
prowadzą politykę inną, niż ta ,  jakiejby sobie Pa
pież życzył. Można jednak zalecać im , aby nie 
mięszali polityki z religią, jest bowiem rzeczą ja 
sną , że tylko jako katolicy słuchają Mszy, a tyl
ko jako rojaliści obradują nad sprawami stronni
ctwa."

Korespondencya „Czasu1!
W i e d e ń  20 kwietnia.

(Z  Koła polskiego).
Naprzód winienem ukończyć sprawozdanie z wczo

rajszego posiedzenia Koła poselskiego polskiego, 
którego to sprawozdania większą część podałem 
w liście wczorajszym, a następnie zdam sprawę 
z dzisiejszych obrad Koła. Przedewszystkiem nad
mienię, że o wczorajszem posiedzeniu Koła ogło
szono w dzisiejszych dziennikach wiedeńskich wiele 
mylnych wiadomości, jak naprzyklad w N . f r .  
Presse, że posiedzenie to zwołane zostało na żą
danie p. Lewakowskiego dla roztrząsania jego 
wniosku, a całkiem m y l n i e  s t r e s z c z o n o  
w N. fr . Presse p r z e m o w y  pp. R u t o w s k l e -  
go  i J ę d r z e j  o w i c z a ,  k t ó r e m u w ł o ż  on  o 
w u s t a  m y l n e  t w i e r d z e n i e ,  j a k o b y  r z ą d  
p r z y r z e k ł  p r z e d ł o ż y ć  n a j d a l e j  w t r z y  
m i e s i ą c e  p r o j e k t  u s t a w y  o r e f o r m i e  w y 
b o r c z e j .

Z kolei posłów, przemawiających na wczoraj
szem posiedzeniu przeciw wnioskowi p. Lewakow
skiego i przeciw przemowie jego , którą wniosek 
swój usiłował uzasadnić, zabrał głos poseł J  ę- 
d r z e j o w i c z .  Przemowa jego była następującej 
treści: Wniosek i zarzuty p. Lewakowskiego do
tknęły mnie także przykro, bo zdawały się dążyć 
do podkopania powagi Koła w kraju. Zarzuty 
p. Lewakowskiego, zwrócone przeciw komisyi par
lamentarnej Koła, tyczą się właściwie polskich 
członków komisyi izbowej, mającej roztrząsać pro-

ta lb  i jego  zw olennicy
w świet le  nauki.

(Ciąg dalszy).
Jak  w życiu człowieka, tak i w nauce błędy 

nieraz równie są pouczające, jak  i prawda, a droga 
do poznania prawdy prowadzi często przez bra
mę błędu. Lecz powracać do błędów starych i 
trzymać się ich upornie, tw ierdząc, że one cnotą 
i pożytkiem, jest to cofać się w tył i hołdować 
przesądowi, który szkodzi każdemu postępowi 
7 i  °P^^n' a S ° • A tak właśnie stało się

f f  o s ? !  P? ez nas *P>-awą. 
lat zjawił I Z  dość6?  mDiej więcej dziesiątkach 
m entu, fachu* i narodowL -a8t?P ant0ra-
rzy chcąc łakomej na to n n h r8eU y’ -ktÓ'
wością i zyskać sobie rozH™06 zaJfnPonowae no- 
™  .  księżycem , £  - J W
odrazu na drogę p rz e d w c z e ś n i  PU«CU1 się
kredytujących tylko naukę. I pow stefznow u £o- 
wy szereg szermierzy, zwalczających »  
i wydzierających sobie palmę pierwszeństwa 'To 
do urojonych wynalazków i odkryć, jak  n n A 
Schneider, założyciel nieistniejącego astro-meteo' 
rologicznego instytutu i „jedyny prawny właści
ciel astro-meteorologii", jak  się sam podpisywał- 
He la Dróme we F rancyi, który tw ierdzi, że ży
cie i zdrowie poświęcił temu zawodowi prorocze
mu; Friesenhof w Nedanocz na Węgrzech; Saxby 
w A nglii; W iggins, „astronom przy ministeryum 
finansów (!) w Am eryce"; Overzier i Rottger w Niem
czech; Nowak w Austryi, odkrywca rośliny, prze
powiadającej trzęsienia itp., a na ich czele R. Falb, 
pierwotnie adept kunsztu krawieckiego, co mu 
wcale nie ubliża, potem teolog, obecnie astronom. 
Wszystko to meteorologowie - amatorzy i przed

stawiciele meteorologii księżycowej, którzy, syci 
chwały, zeszli już z pola, został tylko (prócz No
waka , którego odkrycia dopiero są w toku) osta
tni; jego więc tylko pracom rzekomym przypa
trzymy się obszerniej.

Teorya Falba o wpływie księżyca na stosunki 
nasze atmosferyczne, trzęsienia ziemi i podziemne 
wybuchy gazów, która za pomocą zręcznie użytych 
do tego rek lam , jak  pism , popularnych wykła
dów i proroctw, śmiało rzucanych, znaną jest 
jako nowość w szerokich kręgach publiczności, 
opiera się na przyjęciu przezeń ważności niektó
rych stanowisk księżyca względem ziemi. Jest to 
nic innego tylko teorya Toalda, rozszerzona atoli 
przyjęciem równoczesnego współdziałania słońca. 
Obciąwszy tu i owdzie wnioski T o a ld a , a nato
miast swoich hipotez trochę dodawszy, wprowa
dził on w swój mechanizm 7 czynników, oddzia
ływujących na ruch atmosfery i wód podziemnych, 
a wynikających z różnych wydatniejszych stano
wisk ziemi względem słońca, lub księżyca, mia
nowicie zaś: 1) punkt przysłoneczny ziemi (1 sty
cznia); 2) punkt przyziemny księżyca; 3) syzy- 
g ię , czyli pełnię i nów; 4) punkt równonocny 
wiosenny i jesienny, czyli stanowiska ziemi na 
równiku (21 marca i 23 września); 5) stanowiska 
księżyca na tymże równiku; 6) obie kwadry i 
7) punkta przecięcia się drogi księżycowej z pła
szczyzną ekliptyki, czyli t. zw. węzły. Każdy 
z tych czynników, według niego, jest samodziel
ny i sam przez się wpływa na ruch atmosfery 
i wnętrza ziem i; wzmocnione zaś bywa jego dzia
łanie, jeżeli dwa z nich lub trzy wzajem się zej
dą, i wogóle im więcej ich schodzi się z nowiem 
lub pełnią księżyca, czyli na czas nowiu lub pełni 
przypadają, tem ten czas dla ziemi groźniejszy 
i niebezpieczniejszy. Obecnie czynników powyż
szych może być współcześnie najwięcej 5, i w ta 

ić przypadkach tworzą one t. zw. „dzień kry- 
yczny i  klasy." Przy zaćmieniach słońca i księ

życa współdziałają zawsze dwa czynniki (t. j. 3 
i 7) i dlatego są one również zawsze krytyczne- 
mi, zwłaszcza jeżeli się jeszcze zejdą ze stano
wiskiem przyziemnem księżyca, stanowiskiem przy- 
słonecznem ziemi lub w czasie równonocni. Wów
czas te konstelacye stają się bardzo niebezpie
czne i zdolne wywołać trzęsienia.

I znowu w tych, aczkolwiek już dosyć skom
plikowanych prawach, spotykamy, podobnie jak  
u Toalda, różne dodatki, zastrzeżenia, popusz
czanie cugli terminom krytycznym od dwóch do 
trzech dni, a czasem i więcej. Między Falba prze
powiedniami burz, wichrów i t. p., które się prze
cież gdzieś na ziemi codzień pojawiają i które on 
zagarnia wszystkie bona fide  dla swojej teoryi, 
znajdujemy także i dalekonośne. Tak n. p. po
wiada on, że jeżeli punkt równonocny zejdzie się 
z punktem przysłonecznym ziemi, nastąpić musi 
potop świata. Przytrafiło się to , według niego, 4 
tysiące lat przed Chr. i przytrafi się znów w r. 
6400 po Chr. Tymczasem „żyjemy od lat 600 
w czasie pod względem meteorologicznych sto
sunków najszczęśliwszym!" Dobre i to na pocie
chę, bo dowiadujemy się, że mogłoby być jeszcze 
gorzej.

Także na choroby żołądka i kiszek radzi Falb 
zwracać baczniejszą uwagę w czasach dni kry
tycznych, a szczególniej poleca lekarzom zaintere
sowanie się badaniami w tym kierunku — w czem, 
nie chcąc kopiować, naśladuje tylko Toalda, który 
w swojem Saggio meteorologico radzi, aby włosy 
i paznokcie obcinać tylko w czasie rosnącego księ
życa.

O ile sprawdzają się przepowiednie Falba, na 
tych podstawach oparte, nie będziemy tu wyliczać, 
gdyż zabrałoby nam to niepotrzebnie dużo czasu, 
a wiadoma już wartość tych rzeczy z opowiadania 
naszego o Toaldzie; zresztą każdy może je  sprawdzić 
sam, znając jego kalendarskie dni krytyczne, któ 
rych bywa po kilka na miesiąc, i pamiętając

0 wolności przedłużania ich dat nawet i o 5 dni 
naprzód, lub cofania o tyleż wstecz. Poszczególne 
trafne przypadki, jakie się Falbowi naturalnie zda
rzają, a które on skrzętnie i wszędzie wyciąga 
na poparcie swej teoryi, nie są wcale dowodem 
istnienia urojonego prawa natury, bo takimi przy
padkami możnaby ostatecznie każdą hipotezę udo
wodnić.

Sangwiniczne postępowanie Falba w sprawie 
tak ważnej dla nauki jest bardzo szkodliwe, zwa
żywszy, że jego pisma, proroctwa i t. zw. przezeń 
W etterbriefe, przeznaczone dla szerokiej publiki, 
wcale nie przyczyniają się do usunięcia licznych 
przesądów zastarzałych, nielicujących z dzisiejszą 
oświatą i nauką. Wśród łatwowiernej publiczności 
zagnieździło się mniemanie, że zarzuty fachowych 
uczonych przeciw rzeczonemu wpływowi księżyca 
polegają na teoryi, zaś twierdzenia tych proroków 
na doświadczeniu. Rzecz atoli ma się wprost prze
ciwnie. Właśnie zwolennicy tego wpływu wycho
dzą z teoretycznego założenia, z wniosków ana
logicznych i hipotez własnych lub obcych, pobie
żnie lub jednostronnie tylko stwierdzonych, pod
czas gdy widoczna sprzeczność między mozolnie 
otrzymanymi wynikami nauki a doświadczeniem, 
nie pozwala fachowym przyjmować go za pewny
1 niewzruszony. Większość tej publiki wie bardzo 
dobrze ô  tem, że doświadczeniu we wszystkiem 
należy się rozstrzygające słowo, a tam, gdzie 
w sprzeczności z niem teorya, należy ją  porzucić 
lub sprostować; doświadczenie samo musi być 
oparte na pewnych i z wszelką przezornością 
dzisiejszej naukowej metody prowadzonych dowo
dach, nie zaś wspierać się na ziszczeniu się po
jedynczych prognoz, albo wspomnieniach t. zw. 
„najstarszych ludzi." Gdy tymczasem, jakże się 
dzieje? Rzucając okiem na próby prognoz, opar
tych na ruchu księżyca w latach ostatnich, zoba
czymy się przed jednym z najciekawszych, ale 
przytem i najmniej miłych rozdziałów historyi

oświaty ludzkiej. Z małemi odmianami widzimy 
odgrywający się tu proces, jaki w wieku nauk 
przyrodniczych i krytyki, w którym żyjemy, uwa- 
żaćby należało za niemożliwy. Otóż skutkiem 
zjawiska, które powszechną zwróciło na siebie 
uwagę, występuje na scenę jakiś półmędrek i z im
ponującą pewnością dowodzi, że znalazł klucz do 
przepowiadania pogody, a zamiast stawić na to 
niezbite dowody z przeszłości, zaczyna odrazu od pro
gnoz. Publika, przekupiona śmiałością tego „uczone
go," nabiera dlań sympatyi, widząc zarazem w nim za
poznany i pogardzony przez „urzędowych fachow
ców0 geniusz; zaczyna notować przypadkowe jego 
trafne prognozy, a zapomina o również przypadko
wych nietrafnych, aż po kilku miesiącach lub latach 
odwraca się odeń, a z całej tej komedyi nic nie 
zostaje, jak  tylko jedna lub druga naukowa na
prawdę rozprawa, którą fachowy uczony napisał 
w tej materyi dla wyświecenia rzeczy. Pod tym 
więc tylko względem jest niewątpliwa korzyść, 
jaką przynoszą takie epizody dla nauki. Ale je 
żeli pomyślimy, jaki niepokój, a nawet materyaine 
straty przynoszą takie przepowiednie, z interesu 
rzucane, zwłaszcza gdy mówią o orkanach lub 
trzęsieniach ziemi, to trzeba przyznać, że powyż 
wspomniana korzyść jest drogo okupiouą.

Wobec więc śmiałego i niedającego się niczem 
zrazić występowania takich proroków, nie można się 
dziwić, że wielka publiczność, niemająca zmysłu 
krytycznego, ani sposobności po temu, przekonaną 
jest, że przecież „coś na tem być musi," a to 
tem więcej, jeżeli powaga, te prognozy rzucająca, 
w urzędowym lub naukowym charakterze się 
jaw i — choćby nawet ten tytuł był tak niejasny, 
jak  tytuł doktora lub profesora, tak chętnie udzielany 
przez niemieckie dzienniki.

Gdyby Falb i jemu podobni ograniczali się 
w ciężkiej pracy swojej tylko do stawiania pro
gnoz pogody, jak  to n. p. od dawien dawna czy
nią nasze kalendarze, które nawet bez nich stra-
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1 . K a norfvninnpl zebraniu w Dołożeniu rzeczy tylko ten „czarny0 bezpieczeństw. W praw dzie co do kredytu nie je  dezorganizacja , ten brak ręk i k ierującej, jaki tu
jek ty  reformy wyborczej. Odpowiedzialność za o-1 czny i odeprzeć L;ektóre punkt wy naleść zdołała, że w jak ie jś  książeczce steśmy skazani na lokalne instytucye, z których panował, opisać się nie da. \V śród tego oceanu
statn ią uchwałę tej komisyi przyjm uję, a nje wąt-1 przAez^ j ), , .v?  L „ a t „„„ „„„in. I nnwipśeinwei. zbvt sentym entalne sceny i opisy | Kasa oszczędności jest silnie zaangażow ana w po-1 dezorganizacji, tylko W asza straż krakowsk___
pię, że przyjm ą 
mojego przekonania, 
innej uchwały niż
z politycznych, ja k  i m erytorycznych powodów. I głównie zwrócić nw agę na ! ^ p ^ f ° _ Za„I WQto wał dla niego wyraz zupełnego zaufania. Do I oszczędności m iasta K rakowa, m iasta Tarnow a, I stety przemilczeć.
Obecny tu na posiedzeniu m inister dla Galicyi stosowania w 8Z.k^ ® h prZ®p 8i h Dr^eSmów poda Zarządu należą: ks. Zdzisław C zartoryski, Dr Z. zdaje nam się, że i b i a l s k a ,  n i e  m ó w i ą c  już o Ka- K lp k a  nasza je s t klęską o 
Jaw orski zaznaczył już w swojej przemowie sta- wówczas obszerniejszą osnowę icn przemów p o u a ^ a iz q    „  S  » I ,  : u a .„  ...------ u— I wlnannin mimska nrs
nowisko rządu w spraw ie reformy wyborczej, stre-1 Czas RpHa tn stre

swego 
nasze 

najlepiej nie-

zuaczeniu krajowem.
iwczas obszerniejszą osnowę ich p rzem ó w p o o a  z-arząuu uaiczą . . kJ D j erZy k 0W8ki, sie naszej zaliczkowej, która wprawdzie hipotecz- W ielka własność m iejska przygnieciona ciężarem ,

  . . . .  p™ to “ i®, b «d«. 5* Łe- nie zaangażow ana wiele nie będzie, co jednak  i św iat handlowy w ruinie, rzemiosło spaliło się,
szczające się w tem, iż rząd reformę wyborczą ob Poseł P i ę t a k  o ś w i a d t ł ® ; ^ r s t n ? wia- biński. ’ jej niebezpieczeństwa nie zm niejsza, gdyż w tym inteligencya p o trac iła , co miała. — To obraz
ją ł swym programem i przyrzekł ułożyć projekt wśród rozpraw na u e e  „ o trą b ię  re Ze spraw ozdania Tow arzystw a Pomocy Nauko- stanie rzeczy chyba dług osobisty me daje wię z dzisiejszego dnia.

„  n o r n i n m i s n i n  « ie  z e  stronnictwam i I ty zabrać głos w Izbie i  mowie_® | „fti d n £ if td ł .if i, j ń m v  S ie . że ogół sk ładek  rocznych | kszej gw arancyi. I ......
ić sobie, że te instytucye 
położeniu przymusowem

azita  ao speiniem a lej uuicni.cjr, v..«6V ■«•“ «*» fiin- (1fiV7nVeh nowinno bvćll3 ,5U 0 m. stypendyow auaaemiKom, i  i ,o ru  maren, i ouccuic: aiu u c&Łcn.» .w a ć  swe pretensye (gdyż
którejby rząd i stronnictw a skoalizowane mogły zadam em  d™ ‘< £  na Ue2Vcie l , 1 z b r  średnich, technikom, aptekarzom , budowniczym i t. p., a raty wpływać przestaną) -  prawdopodobnie egze- 
zbadać, ja k a  reforma wyborcza je s t potrzebną i od nietylko 19,026 m! stypendystom  gim nazyal “
powiednią. Pierw szym  krokiem  n a  t e j  d r o d z e  było I wreszcie p ,y yę Iżduść Tow arzystw a tego je s t znaczn<*. t t » w v H i v u i . u v v ; v u v U«»w. / . . i, v -  ------------------  ,  «  . . , , . , . ,
odroczenie tymczasowe rozpraw  w komisyi wy- alizmu w umysłach młodzieży. L n s ia d a  ono nominalnie 509 0 0 0  marek w papie- granic możliwości, a kto w ie , czy i nie nad mo- rem przybył do teatru miejskiego i był obecny na
borczej. I w tej to intencyi staw ialiśm y wniosek Poseł R u t o w s k i  dom agał się, a b y j p y p°  ' p h wartościowycb 4 9 5 0 0  m arek w bankach, żliwość, jeżeli ztąd wypadnie prawdopodobieństwo przedstawieniu Honoru  Sudermanna. Dzisiaj w to- 

‘ ■      ”  r o t “ ią d “ 'e S  1 3*3 0 0 m r Z k u m e n t a T b i p o t ec » y c h ,a 9 2 ,4 9 Ó L m e j , i i  .tru ty , an iio li p rz , for«ie egzekucji i|w » rzy .tw i, p. delegot. L » .k o . .k . .eo , . . . „ z e g .  ,o.

H  n  O  W  I  f l i  A .

odroczenia na teraz rozpraw  w komisyi wybór niano postawione w
może nowy kredyt dla rafowa- żyniera p. Sarego zwiedził p. Namiestnik budowę za-

.  .  .  • 1 I i  i .  . i  I T T  A I i i  1 ,  I •   TT f — „  l . .  1 n l r n  i m l r i  n r f A  O n o c  t o .

oaroczenia na icraz • ' i  • handluwai top Lwowie a  także 16,500 m. w aokum entacn mpoieczuycu, a  u*,*™  mmcja*cj
czej, w intencyi, aby reforma wyborcza m o g ł a  r ż e n i a  akadem ii handlowej L ia re k  w legatach, od których d o ż y w o c i a  jeszcze nadto jeszcze dać m o ż e  „ , . . . . - .
rzeczywiście przyjść do skutku. Przypom inam , że ponowiono żądania co do szkół prze y y . ■ 1 sk ład k i naiwyższe płaci miasto uia dawnego kredytu i bieżącej należytości. W ten kładu patologicznego Wydziału lekarskiego, a nast^-
w S r  zeszłym izbowa kom isya wyborcza pro Poseł K o z ł o w s k i  w n o s ił,a b y  przem aw iający d? Ł“ “u- S arek p o tm  idzie powiat sza Isposób ta  jedna kw estya już angażuje szerokie.Lnie zakupione place pod budowę szkół średnich,
w adziła ogólną dysknsyę nad zasadam i reformy w Izbie żądał utworzenia kate<dry psyc u  ry ^ 33(? ńremski z 1235 m., reszta koła naszego społeczeństwa w kraju. Jednakże Wieczorem w pałacu Spiskim u pp. delegatostwa
wyborczejf a  V k u s y a "  ta  nie doprow adziła do przy wydziale niedycznym U j i i w e r s y t e t u j uż tylko ńa setki, muszę zwrócić uw agę jeszcze i na to że po za Laskowskich odbędzie s.ę na cześć p Namiestnika 
żadnego rezultatu, bo nie było odpowiedniego sub skiego 1 w iększych dotacyj ze skarb  p dw a powiaty w ostatnim roku wcale nic nie miejscowe instytucye ostatecznie są w daleko je- obiad, na który otrzymali zaproszenie pp.. JEx.
stratu , ani potrzebnych dat statystycznych. Teraz budowle dla w ydziału m edycznego we Lwów e. Pdo kay Stypendy8tów było w r. z. 136 szcze wygodniejszej sytuacyi, aniżeli miejscowe, mendant korpusu fmp. Uexklll, JE Julian Dunajew-
także kilkotygodniow a nawet dyskusya b y ł a b y  r ó -  Należy przedstawić upośledzenie Galicy p g ę ó ż „ y c b  wyższych i niższych instytucyach na Miejscowe dostaną się w podwójny ogień. Z je  ski, Stanisław hr. rainow ski ,  rektor prot. Dr Zo ,

wnież bezow ocną, a naw et zaszkodziłaby samej dem sum płynących ze skarbu p u u ttv a  ̂ną szko po y  J  ^ w iele, ale dobrze, że i tak dnej strony nastąpi zastój w płaceniu ra t n nich Andrzej hr Potocki Stanisław hr. Badem z Branic,
„ « .» .»  wv7.nac7.anui wielkiei liczby 1 utow ycu. je s t  1 0  nie , , 1  ̂ ^  ^  nietylko wycofywanie oszczędności Paweł Popiel, Stanisław hr. W odzicki, prof. Dr Jó-

- • • ■' ------ — L: n j ! - j  -  Namiestnika nastąpi dzisiaj

Poseł P i ę t a k  ośw iadczył, 46 m a pełną w iarę w uieszynie gimuazyum
w dobrą wolę Koła polskiego 1 rządu doprow^  L j a(i0w ym polskim i zniżenia 
dzenia do skutku reformy wyborczej ; zgadza się po s
także ze stanow isk iem , jak ie  zajęli w komisyi f 08e, p j  n i A a k i zaproponował, aby pp. P iętak  I kandydaturę X. W aw rzyniaka; w Inowrocławiu | spodzi
wyborczej polscy je j członkowie, j   ̂ z uchwałą I gokołowski za5raH gło8 w Izbie przy w ydat zaś stronnicy Orędownika, ^ n c a  1 Postępu, wi- 1'unkm

dla zachodniej części Gali- 
DieDieżnych I cvi i W. Ks. Krakowskiego odbędzie posiedzenie we

o \ i ? .7 k» Ł I e i l 5 J L S : a T S Z S r ,  » * b- H f  > r »  f ” *-
opłaty P J | 7  • j ogromuą większością przyjęto wcale nie m ajętnej, również wydatniejszej akcyi chu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, a t> ce

krótkiej walce ogromną wię * J  p drieWać się nie można choćby w tym kie - lem zatwierdzenia i polecenia kandydata na po ła do
1 r  . 1 Rady państwa z okręgu wyborczego wiekszej wlasno-

po

ZBardzoby to bylo z « b a » n . 1 śm ie» ae , L .z « « d a o S ę i m . dzib, w triec im  d»ia , l» g o r« H , P “
co do dalszej pertraktacyi z rządem. ^ żądanie zak taaan ia  w u au cy i oinui p**v-. j  -  - - - - - -  /

Przewodniczący Z a l e s k i  zapew nia p o d a  P ię- 0 ^ vcb kosztem skarbu państw a, których to znaniu. Bardzoby to było zi 
taka, że przed p e rtrak tacy i z rzideua co do pro I J . * . . A »_ — i a l.rritTKTr ni^ hvłn tak smutne, i
iektu ustawy o reformie w yborczej, spraw a tę
k f c n . ,  p J L r tr n  będzie aa  p » rz ,dk«  d z ie .a y a , I ■ V » 7 ™ z a d  I ry zeJ.W a
obrad Koła. Dotychczas nMUm*. I »«eaw ie  / „  częs y, j <j y ...................... r i
bo wprzód musiało Koło 
spraw , toczących się w

ro myślowych kosztem skarbu państw a, a to ry c u io  . ^  ^  ja k  . g. a mianowi. już wypowiedzeń na w kładki 25,000 złr.; pocze
tg, s z k ó ł  jest w kra ju  naszym tak  mało ’ p  /  J  w caje , t e j 8nra'wie nie było tyle fa- kajray jeszcze kilka dni, kw ota ta  znacznie wzrośnie
nu  iż na ich utrzym anie płacą ze skarbu panst a g y y J J P nożar rozdmu l i  o ile wiemy już dziś udała się do Kasy oszczęd.

nie mogło to n a s t ą p i ć ,  zaledwie część sumy, ja k ą  trzeba 2  b e z w z g lę d n e m  potępieniem resk ry p tu B o sseg o j m. K rakow a o gotówkę tam złożoną, z ostrożności. o« uaouy
powziąść uchwały co dó L  utrzym au.e tychże szkół w ^  ^  ”  niepoprawnością „war- w lepszych czasach. Mobilizuje się zatem  i ma się przeszkody
Izbie uoselskiei i co do 8zej Austryi. Między innemi należy dom agać 8'ę a teraz a H  S jest zaledwie kilku, z czego mobilizować na razie. Ale czy ją  to me Nellego, julzDie poseisaiej i co ao . . .  ko8ztem 8karbu państw a szkoły karnie- chołów. Warchołów tak  cn je s t zaieuwie a u a  , fi nkovi także nie iest m ia ł iuż st

pocze-Idzie się jutro o g. 12 w południe.
—  ó  posągu M ickiewicza, przeznaczonym na 

pomnik krakowski naszego wieszcza, dowiadujemy się
K rakow a o gotówkę tam złożoną, z ostrożności I od osoby, która świeżo przybyła tu z Rzymu, iż

•i . . i s - * -  -5----- 1.—  : —  „ ; „ l  '—dy z powodu sądownego zajęcia odlewarm
już zostały usunięte, a posąg dnia 17 b. m.

bńdżeto, .  p rteo ie . K«!o o b rad .ję  . .  - ! ■ «  * "  1 “  S Ł  w p r„ w a d i„ » i,Przei; |p o ib a m  ;,k ,6 t e .  m o l i r t d  1 -
godzinach wolnych od obrad Izby i jej komisyj, | u iarsiw a w z^au p au  , ^ | H «ał«ni» newnveh
które codziennie praw ie odbyw ają posiedzenia.

Kaz jeszcze na końcu rozpraw przem aw iają 
cy poseł L e w a k o w s k i  usiłował bronić swe
go wniosku. Twierdził, że nie idzie mu o rozgłos, 
ale o spraw ę wyborczą. Z ażądał imiennego ~l~ 
sow ania nad swoim wnioskiem.

W i m i e n n e m  g ł o s o w a n i u  w n i o s e k  p, 
w a k o w s k i e g o  o d r z u c o n y  z o s t a ł  w s z y s t -

trukcyjnego warszta ale cała m asa opinii, w mąu wprowauzou p ™v k incz0ne Akcva zaś w dostarczeniu kredytu nym do Krakowa. Również na ukończeniu jest ostat- 
tu ślusarstw a m aszynowego w Tarnopolu, odpo^ | podstępne dzia‘a^  za naj- powinnaby być tak  przez rząd podjęta, ja k  i i n -  n i a  g r u p a  podstawy „Nauka.“ Twórca pomnika p. Ry-
wiednio uchwałom Sejmu. Należy także domagać raz p0 fMiH7P stytucye oraz m ajętne pryw atne osobistości. Ze gier ma przybyć w maju do Krakowa,
się wyznaczenia większych kw ot na utrzym anie wiy “ u J' faktem że pryw atna nauka od- strony rządu przez dostarczanie bezprocentowych -  Koncert Loli Beeth został odłożony. Telegram
Doroników historycznych w Gftlicyi, mmuowicic I J P* > * . . , . » I i : łr#r»i7- inK nn^vpypk /p  Htronv instvtucvi orzcz I nadesłany dziś, donosi o silnena zakatarzeniu artystki,
na nanraw v Dotrzebne w katedrze na Wawelu. | by w ała się  u nas tylko w 40 m iejscowościach, a | ^ k/ i ;po^  E l  -  P rzedstaw ien ie  na  dochód Tow. Dobroczyn-

[ę dnia 25 b. m. odbędzie się w tea- 
przedstawienie na dochód krakowskie-

S Ł e l  “ l l l k u i l t  miejscach. 1 w p o l l . i u  . ,b j ,c e Se  a a  k ,a » ?dą, p ^ p U J  a m le 11 .............. -   ............................ ............* -k i m i  26 g ł o s a m i  o b e c n y c h  p o s ł ó w  a s a n .  uzupelllienia kilku gimnazyów wyższemi siała odby
t y l k o  w n i o s k o d a w c a  z a  s w o i m  w n i o - 1 . 7 • p | Zatem kl^t y l k o  Y v u i u s n u u a a c .  “ “  “   Iklnsam i . --------- . . . - . •
s k i e m  g ł o s o w a ł ,  ja k  to już w wczorajszym • odroczono do następnego posie może tylko zła w ola, albo przem ądrzałość
liście don,ósłem. ,  d z e n i a  Koła w dniu jutrzejszym . ' —  k— w,«n,n ,akna

Na dzi8iejszem posiedzeniu Koło poselskie poi I 
skie naradzało Bię o przyszłem postępowaniu swo- 
jem  przy rozpraw ach w Izbie poselskiej nad bud 
żetem m inisterstw a wyznań i oświecenia, które się 
rozpoczną jutro. W śród tych obrad przemawiało

manie około 160 starcom, oraz utrzymanie wraz z wy-
Przedsta wionę będą dwie

P o z n a ń

(*) Dziś odbyły się tu dwa

I I 1 „.om nr7£.fl7 eniii nnatrvw ać nie wszyscy zbiorowo, ale w znacznej większości | chowaniem 40 sierotom. Przedstawione będą awie
klęskę w ^ w e m  urządzeniu upatry y { . b ć w przepaść bez ra  sztuki: Sprzymierzeńcy, jedna z najzręczniejszych

KSzego niezduowoie a ,  j  naszego nieszczęścia i to J. Blizińskiego p. t . : D zika  różyczka  (z p. Lza

wnioski postawić powinni posłowie ,  c h c ą c y  zabrać bieżących tych nstytuc^j, co bardzo nieaohrym ^  ^  sami ni
glos w Izbie. J®* znakiem ' . ale dzl„Ŵ  * * ' VV Berlinie świe.

św ietdą"m ow e powiedział poseł D r |w n y  tych "handlów  leżały^ w 7y lnych  "częścia°ch I dnych dopłat można nabywać w poniedziałek ii wto- 
świ®tuą m°wę pow ieazlat p o s e t . zyny ^^y J - S  za8Ób każdego rek w handlu p. Iwanickiego, Rynek główny L. 25

mniej więcej tyłe w przyległych

Poseł S k a r s z e w s k i  dom agał się, aby prze- Bieda coraz większa, a dbali o podniesienie du podczas obrad nad etatem kolonizacyi. domostw spalonych. W przecięciu zasób każdego nrzedstawienia zaś
iw iający w Izbie p r z e d s t a w i ł ,  że w gimnazyacb, cha0 działacze ciągle tyle w ym yślają nowych ko- M‘^ i p^  opracow ana handlu wraz z magazynem można śmiało iczyc (dawna kasa zamówień), w dniu przedstawienia
iwiający w przeastaw .., g . . gkJadek na niezbędne przedsiębior ^ , a t 0 “ 0J a “ Ie. . J  J  ^  J - łkadeucyi w Ber- na 3 do 4 tysięcy złr. Drobna część tego zaledwo w kasie teatralnej.

ie rozdziesiątkow ana siła skład 1 2 ,  Cóż. mor>- ^  • tak gwałtownie ogień wszyst I -  Nabożeństwo ża łobne  za duszę ś. p. hr. Wła-
m aw iający
mianowicie w klasach niższych, uczniowie prze Ł
eiażeni sa nauka: należy żądać, aby naukę ję- stw a, że ostatecznie 
zvfca ereckieKo uaunieco lob przynajm niej ugra- kowa drobnieć m u si, bo społeczeństwo oaeze to  
Ł r  aby '^ z a ć ż y S  sis  J  w trzeciej ale |  raz słabnie, wiele ofiarnych łortnn rnn^ło, a ^ p a r

m i; trzeba żądać, iżby władze zbadały tego po 
wody i stara ły  się zapobiedz złemu.

Poseł S o k o ł o w s k i  w skazyw ał, że trzebaby 
przypomnieć kilkanaście naszych żądań, staw ianych 
już w poprzednich latach. Życzy sobie zabrać 
głos w Izbie i dać swej mowie charakter polemi-

l^ ie  z Kida polskiego zostały powiedziane. Cóż, mogła być uratow aną ; tak gwałtownie ogień wszyst -  NahOżens wo zał one »  ^  ^  ^

e wywody naszego mówcy, nikt sło- że gdyby ściśle obliczyć te straty , miliona z ła- na me bardzo licznie, o p ró cz  rodziców i “a)bl‘*szej 
dział od stołu m inisteryalnego, a twością doliczylibyśmy się. W iele na tow ary weksli rodziny także profesorowie i koledzy zmar ego, oraz 

siało zużyć przeszto tu w  m aica  z c . - ~bn,nn:‘7„„vi nrzeszedł znaczna większością. po świecie ob iega? Któż to dziś zliczy, wiele zo- wszystkie rodziny, związane przyjaźnią lub znajo-
swycb sum ostatecznych, żeby tylko jakkolw iek etat kolomzacy p 4 _______L nw insaó  nie będzie mogło być dopełnionych; któż mością z hr. Scipionami

J /"i i__j _i _ . i „ i ^ I    I , . ^ i    WuctaiAi^ KflSClUS,

ŁCłj,CJ   ,     . . . .  . - . ni emi ecki  jeszcze ustąpić nie myśli tymcza- ku płonąć poczęły. W ięc ogóle
w piątej klasie. H alek , iw rćclć  „ r ra g , r! ą d„J ja k  L a  Ibdowa- "  ------------ ------------
wielu uczniów staje się w szkołach krótfcówidza- ponosjf ofiary T o w ^ y s tw o  Czytelni. ludowych ™ .

sprostać zadaniu. Co będzie dalej, tylko Opatrz
ność sam a wie o tem, a litość brała nad mało
dusznością opozycyi pew nej, która na w alnem l

P o  p o z a r z e .
Bogu W ystawa kośc iuszkow ska  W Muzeum Narodo- 

w em  z y s k a ł a  w  ostatnich czasach wiele nowych oka-

ciłyby na wziętości i pokupie, nazw aćby to jeszcze 
można w najlepszym  razie niew inną zabaw ką, bo 
przecież każdy już z niemi oswojony i wie, co o 
nich sądzić. Ale ci prorocy przeszli już po za do
zwoloną granicę i przyjęli na się rolę przepowia- 
daczy trzęsień ziemi i eksplozyj gazów podziem
ny ch , którem i niepokoją ludzi lękliwego umysłu. 
T łóm aczy je  zaś F a lb  jako  konieczne następstwo 
atrakcyi księżyca mniej więcej w ten sposób: 

Skutkiem  przyciągania księżyca pom niejsza się 
ciężar powietrza, na powierzchnię ziemi cisnącego, 
a  w następstw ie tego gazy z głębokości podzie
mnych prą ku górze i w ywołują owe straszliw e 
w ybuchy w kopalniach. Ponieważ siła przyciąga 
ją c a  księżyca działa także i na płynne części 
w nętrza ziemi, tak  ja k  i na wody naziemne, zatem 
tam  musi odbyw ać się podobne ich wznoszenie 
się i opadanie, ja k  na powierzchni ziemi. Przy 
silniejszych pojaw ach sił odpowiednich w m iej
scach, gdzie skutkiem  daw niejszych wulkanicznych 
wybuchów potworzyły się pustkow ia pod powie
rzchnią ziem i, lub też gdzie z jakichbądż innych 
powodów stężała pow łoka ziemi ma m niejszą gru
bość, cisną się te m asy płynne ku powierzchni 
ziem i, w prow adzają ją  w w ibracyę, pojaw iającą 
się w formie trzęsień, albo też przebijają ją  i ja  
w ią się jako  wybuchy w ulkaniczne. Jeżeli a trak  
cyjna siła księżyca wzmocnioną je s t przy tem szcze 
gólnem jego  położeniem względem ziemi lub ta 
kąż siłą  słońca, ja k  n. p. w czasie zaćmień sło 
necznych, kiedy to słonce, księżyc i ziemia stoją 
na jednej linii prostej i tp ., wtedy objawy wybu
chów i trzęsień byw ają siln iejsze, czyli wtedy 
byw ają te dni jego  krytyczne.

P rosta to, ja k  widzimy hipoteza i niejeden się 
zadziwi, że też żaden z tylu wielkich i sławnych 
myślicieli, którym i nauka poszczycić się może, nie 
w padł na ten pomysł przed Falbem ! Odpowiemy 
na to w k ró tkości: N ikt temu zaprzeczyć nie m oże,. 
że myśl o wznoszeniu się i opadaniu atmosfery I 
je s t teoretycznie słuszną. Praw o ciężkości i przycią-ł

Z j Z Z r n Z  chodzi tylko Oto, cz? one są dość trzebowała 5.000 złr.; P° ^  ^  jeżeH m t s^ę d ź g n ą ć  nasze tak  zniszcz^- nym przez Sejm galic. projektom ustawy: a) w spra-
m J i n „  ;*hv ift m o ż n a  hvło nrzez o b s e r w a c y e  | większej części d o my t e  aż do pi | nic. ft-azay, R | p^ JV. | wie dodatkowego postanowienia do § 1 gminnej or-

dziś przewidzi i wiele upadłości nastąpi

  . " ' t e e m M n i o ,  p .trac ili realności, potracili w ar Ućw i j o t  « ć  Hemie prcec pibllcauoM zwiedzaa,.
S ą cw  19 kwietnia- U p ,  p„tr a c |  U  ^ l O w  i d ą i £ j  U —

( J . K . )  W ielkich realności apalonych p r z e - - t a k ą . . .  K 'S b r a n a ,  file- d .ro .tk ć .,  „ yp e M .J ,e ,.bi (a. Ti-.j »*iciłivśu icm uuou J ~ ~ J . r-~~ i — - „  07‘om hvł» nbrana, lite-1 dorostków, wypełniajacycn sale muzealne w dnie bez-
gania je s t ogólnem ; służy ono nietylko dla ziemi szło 100; mniejszych do 20 ; razem ^ n ie ^ u ie  mogąc ani naw et kaw ałka odzieży wy- płatnego wejścia, zarząd postanowił wpuszczać ich
n a s z e i  n a s z e g o  s y s t e m a t u  słonecznego z jego pla Dlatego przeważa liczba wielkich realności, że ra nie ni W  przygniatająca, a ro- tylko w towarzystwie rodziców lub opiekunów, ze
netam i i k T e U m i ,  ale i dla n a ] o d l e g l f j s z U spalił s,ę Rynek z £ S J \ Z Z  T t S S Ł i n  lepszych, ro- względu na bezpieczeństwo dzieł sztuki,
przestrzeni niebieskich. Nie można więc wątpić, ulice tuż przy Rynku będzie po- d*m z inteligencyi i ongi m ajętniejszych. Więc -  Sankcyonow ana  ustaw a. Naj,. Pan postano
że wspomniane r u c h y  powietrza jaw ią  się i w na- każda, uby J4 ^ b“d«wac, p uP akcya ra tunkowa musi być na większe rozmiary | wieniem z dnia 12 b. m. udzielił sankcyi uchwalo-

..ie lk ie , iżby je  można było przez obserwacye 8ZeL CẐ L i T L 7 z y rzua, że kwota 5.0Ó0 z łr .In e  miasto, 
ocenić? O t ó ż  w tym kierunku robiono liczne ba zna nasze stosunai, przyzu , ^  ................................ | Rynd saRząd sam stra ty  znaczne również u nas przez I dynacyi wyborczej miasta Lwowa i b) w sprawie do-liczonajest bardzo skrom nie — i w znacznej większo

T nT o '',,,T«HAw ’itn"”  znalezione iednak w yniki na Id ę  mamy częściowe pokrycie w asekuracyi. Zgło dnego zu.erau.a, , Cp.<» 
S T J T T A  "  Odpowiedni, M f i U n c , i Ł  HOM .  * * * * *  S f f i ’

wym : Jakóbowi Zandererowi ze Lwowa i Mojżeszowi
rów n ież d otk n ięci zosta li i Gesangowi z Podwołoczysk, na zamianę m iejsc słu

uchwalił udzielić doraźnej 
1000 złr. pogorzelcom miasta

Li j  U ZJ  * f i  Ar „ 1  1

prawie zupełnie niedostępne są dla obserwacyi, I z przeu
,  • l  •  1-   * 1_____ „ u l i  8> r t i n n T T r»V» 7  11 n n l .  I (*1SŁ DTZwobec wielu innych większych

nie przyczyn pochodzących
nej zaś w licznych badaniach
pochodzącej zmiany ciśnienia powietrza, wynoszą k,e i nie do ostatniego . . . ^  ^ " , " 4 ! ;  n^ yJ L miny w ładza rządow a nabyćby mogła. Miasto rosyjską, zaszło w ostatnich dniach kilka podejrza
nej np. parę dziesiętnych części m ilim etra, jak ie  one obciążone. Cięż:ar tej1 diawny ^ żar n0 y j j  pobudoWaloby obecnie odpowiedniejszą dla nych wypadków zasłabnięcia z których niektóre za- 
J *  .L J o . i e g o  wpływu na stan naszej atmosfery jak i przybyć musi, spad:“J  t e d J  1̂wzra8Vta facych swych potrzeb szk o łę , przedewszystkiem dwie kończyły się śmiercią. Badanie bakteryologiczne stwier-

1 i h h  “ S S L, 1 8i« “  ’ 26l,<lu “  r0!,egl0“  2 Poa°“  r o ‘ I J '

iako gm ina, potrzebować będzie
skiego.

— Postęp robót n a  w ystawie  krajowej Piszą

cej np. parę aziesięm ycu części luu iu icua, r - -  »
goż wielkiego wpływu na stan naszej atmosfery jak i przybyć 
mamy się spodziewać? Przecież podczas c a ł k i e m  własność nas:
czystych i spokojnych dni le tn ich , gdy ku poła- > niamy rad y k a ln ie ' zapo-1 bardzo zaleca
dniowi skutkiem  upału słonecznego masy powie- podobnym katastroiom  m y rauya ^ | „
trzne do .ilfiego w fc o .z e n i. *  M  im u8 ione,| b , ^ _ w h S o « _  ta, cl»ą«  * £ $ & £ ! £ %  
wynosi spadek barom etru częstokroć więcej, 
żeli 1 lub 2 milimetry, a przecież mimo tego _ 
szcze n ikt tak  dorywczo z tego powodu nie myśli gi

x ~:l~ ■” ujm n.i, . —y  1  „iniiri ciezar na nhp.cnvcii. wvcienczo iz  „s. , _ . _
na kotlinę Lwowa. W licznych punktach usado- 
się magazyny, skła ly i t. p. Z nowo wzniesio-

atury, I w tym szeregu !at w przy 8zt08cl> g a^ z Jf u“ a | ^ o s ia ra m y ^ ię ""  wodociągi, nowe^tudnieV becz-1 nych budynków wymienimy restauracyę p. Baczyń-
jak n. p. trzęsien ia ,'n a  takich podstawach n i e m o  jeszcze tak a  katastrofa, a 8 a “0w^ 10h 8padJ e2  J  wod/ i  rlzerw oary  na wodę. skiego, kawiarnię „narodową", pawilony ruską Kd-
JiH w em Pjest staw iać hipotezy. do rzędu drobnego Dziś trzeci dzień o /n ia  i wedle wszelkiego łek rolniczych, pp. Czojowskiego (humenowski) i Nie-

 ̂ -i bowiem jeszcze raz byłoby absolutną niemozn m H n „ n d n h i e ń s t w a  o g i e ń  s t ł u m i o n y .  A w i ę c  kto mojowskiego (sprzedaż tytoniu 1 fabryka tutek).
(Dokoiarme mutąpt).L 0icią , a y  I  w łasnych ‘ jjH ków , jed n ak  » W e n ?  W rekrym inacje  po co »ię wdawać, lu W dołu w cioraj.«,m  oadoiedl pawiloo le lam y  p.

D a D a w ei, W ier zb ic k i. 1 k we ^ i ,  T eo  chaoa, u l D ,le a i . . .k lo e .  .  Brakowa. P.wiluu p. G o n . ,  O-

tad zadosvd nie uczyniono, nałożą dodatkam i na matejkowskiego i stanął pawilon polsko-amerykański
* •> a t  •  • _  _ l _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _    1  1   - _ _ _ I  8, I  r.  81 n  I  A A n n m  U ra I r f  A r u l T A  f A ł t o  0 7  0  C I P  T T T T p H  7 1  W f l  V  V i a

pracować
saloonemu, z którego roztacza się przedziwny wi



CZAS z Niedzieli 22 Kwietnia 1894.

kocimia otrzyma wkrótce ozdobną gipsaturę kosztem 
8.000 złr. Fronton gmachu przemysłu pokryły herby 
miast w otoku zieleni. Efektowny tympanon p. Po
piela oczekuje już tylko zawieszenia. Roboty około 
przedłużenia lewego skrzydła gmachu posunęły się 
z zadziwiającą szybkością. Uzyskana przez to sala 
mieć będzie 92 metrów długości i przedstawi się 
niezwykle malowniczo. Podmurowanie na drugą o-

jednak żyli. Zaniesiono ich do poczekalni, gdzie spro
wadzony lekarz opatrzył ich rany. Mężczyzna znosił 
ból mężnie,  ̂ wesoło nawet. „Zgubiłem nogę niechcący; 
pójdź pan ją  podnieść” — prosił żartobliwie jedne
go z posługaczów kolejowych. Odwieziono rannych do 
s z n i ta ln .  A     _ i  j  • .

20,11,0 W8tutók popol”dD,Wej “ s j i

0 0 « ™ n  7  Już kontury restan syerem w pewnem biurze prywatnem i sprzemewie
tor koleiowv W hiii « doprowadzono z"^zn ą  sumę dla grania w totalizatora podczas
tor kolejowy. W hali „gros” czynności skupiono o- wyścigów. Jego malwersacye zostały wykryte i otrzy-
wko°DvwarL n dai“en W' d r° -4 mał Postanowił zatem, unikajac więzienia,

• Zlemi«’ aby dojść do tej głębo- odebrać sobie życie. Kobieta była jego'kochanką i 
kości od które, murowanie fundamentów, ze wzglę. dobrowolnie towarzyszyła mu na śmierć, 
au na przedmioty wystawić się mające, należy roz-1 ^ _____ 1— ______ __ __
począć. Anneks drewniany hali już pod dachem; zgło- n  i . , -----
szeń wszakże do działu tego, który jest międzyna- KUCH B T iy S ty C Z n y  I UfTiySłOWy.
rodo_wym, napływa takie^mnóstwo, iż brak miejsca | Z t e a t ru .  W Honorze  wystąpiła wczoraj pierw-

1 1 * - \  •  j •  — I   UVOUVUJ J  L 11. UUlcłLćll y ro -

szpitala Amputowano" u ^ e f ^ t T s f i  S j r i '  4*'vb^  °bro“ e “*» ™°*f" ^ * 3  I ■ » * * •« * " »  *> k l - h .  Krtl 0 »t„ w,-

ąno .u  daje ,i« „czub. W proca,m partp, w daiale , z ,  p .n p .  Z o ta
etnografii poświęconym, wre praca, włościan prze- Skarbka we Lwo ' 
ważnie. Dwór szlachecki, według planu rektora Za- nicą publiczności
n h o r i m i n ' o n o  o i o o - o / i  n n o o v n o  / ł « n k . .  r /  i  i  .  .  . 1 .  t  r  .  .

skim u S  złr na ,n8t^ om / wk°.w M^ er> W rabetz, Steinwender, Morsey, Hoffmann L i z b o n a  21 kwietnia Wynik wyborów do
10 non złr - na H na remnneracye dla u rzędn ików , Czecz wykazywali, że byłoby rzeczą niespra- parlamentu jest nastenmacy • Razem w vtelno 17? 
26622 złr ’ na w v d J"  f  " rZ?dmków " “ dliwą, gdyby podatek jednakowo dotykał mi- deputowanych; z t e g f lM

hudowv a-maehn Knav Q7 Q wiw I ______________  A _ i  .  °  ,  ,  % rozciągnąć pro-| B a i j  l e a  21 kwietnia. Cesarzowa Elżbieta od-

jącym wyborze jednego członka dvrekcvi wvbranv sanitnrnóo-« „ uzia'>. oaaziam iMorton postawu wniosek zawieszenia wypłaty
został Leon Bratkowfki L e i  k !  technicznej akademii wojsko- apanażu księciu Koburskiemu. Labouchćre popie-

Wiedeń 21 kwietnia O rezultacie dzisiejszej W orszak?  kadetów pieehoity i obrony krajowej, rał wniosek Mortoua. Harconrt i Balfonr zwalw polityczDê 8toIicy n zego poufQej r adyKo,a adẑ ^  r r V «7 w zr ł,odrzncoDy 298 gł0-
czoną chatę huculską /abył już J S J  o ^ z d o b y fflS B  ^  f ° K V ^ V 6 7 « Wyn' k g w a r n a  przyjęto
etnograficznem wnętrza ordynat hr. Dzieduszycki. Po- krakowskich. Tradycya dawnych czasów wyro- śnL na wniosek 5 ?  £  . ZSodzlł° 8,« J^nogło- land, ks. Wilhelm wirtemberski i wojskowi
“ Z ^ Z  t  ‘* " ? * ? > . ' * »  .»  . le i.  M o t a j  L a R , , J , e a , r a l u e  S J K S S j " 0' ™ ™ ^ . ^ ^ .  P r ^ r F f c L 0' 110 A rc ,ta  | .  całej O rce,i lekkie t,cSsieoie "ziemi. W Teboeh
zta nanywcę. JNa plac zdążają coraz liczniej prze- m , i me tak łatwo zadowolnić wybrednego ich działalności narlam entarnl; mioTo no ,li Ferdynand osobiście przeprowadził11 Chalcis kilka domów zawaliło sie. Z ludzi nikt
f  /  0bJ “ 1 ? “  t a i m o  to paooa Czaplińska czyni t r a i l  men a o ,  ^ Vt  Pi“ Ł° ty- A^ k»i«‘ " c h y c ia  oie stracił. L.czba osńb, d . t ko,s ty c t ' k . “
z ekspedycyą okazów pospieszono, termin jej bowiem nie tak sympatyczne, że niemało jej to zanewne samodzielność n Z d  ; 8t,ron“lct,w>. ,zastrz® f  |^ c Pry P * try wa y  się paradzie z powozów. Pomiędzy strofą, jest nieznaczna.

tet z okolic Liska. W tych dniach sprzedał p. Jó-1 lwowska artystka na scenę w nosi:’ iaki talent. | g0'   , • oświiadf a w 8W0lm artykule programowym, że
w leden 21 kwietnia. Rada nadzorcza kolei postulaty stronnictw wytworzyły stan , którego

, . .  . . . r . - -  - I —  -------------0*0 — .»jonOJ M uwujemyi ---------o  k o r e s p .  PóJnocnej zatwierdziła bilans za r. 1893. Ogólna smutne konsekweneye zmusiły króla do położenia
roztropnem kierownictwem do bardzo pomyślnego przedewszystkiem pewną dążność do odrębnegoI_____________________ _____ suma czystego zysku, po odtrąceniu udziału pań lim tamy w miesiącu styczniu. Było rzeczą ko-
rozwoju. Kopalnię tę nabyło angielskie Towarzystwo ujęcia i przedstawienia roli, naturalność i swobodę! u i o H o . ' .  91 • /n  T u .i. * , N 8fwa ^  dochodach w kwocie 943.654 złr., wyno-1nieczną stworzyć silną podstawę, na której wszvsev
z p. J. Ch. Parkinsonem na czele, który jest od ruchów, głos delikatny i miły, chwalebną dyskrę | DeD Veselv składa i ei dęputowąnych). si 10,258.406 złr. Dywidendę oznaczono za 1893 serbscy patryoci, bez różnicy partyj, mogliby so-
ki.ku lat współwłaścicielem i reprezentantem kopalni cyę w scenicznych akcentach. Dla usprawiedliwię-1 Wniosek Sokola o w P Iw ied rok w wysokości 137'/4 złr., tak, iż kupon lipcowy I bie podać pojednawcze dłonie. Podstawą tą jest*

rozporządzając|nia niektórych passywów wypada J L Z ^ I Ą  ^  ~  ^ dek- \ ^  ™

ma czy przystosowania niż to, w jakiem u nas gry- nowicie nad rozdziałami zarząd centralny fun- rek"yi wederskich k o l J ' T ^  Komu“lkat dy- a obchodzony był uroczyście. Zamierzonym przez 
. , * * i a * _ , - - ue- wany jest dramat Sudermanna. Mamy nadzieję, dacye fundusze naukowe w  „e ^ f Ie,;8ai®h kolei państwowych donosi:!liberałów i część studentów, z powodu śmierci

0“ D0k! ^ ^ z a tru d n io n y c h  przy rąbaniu drzewa, że dalsze występy p. Czaplińskiej coraz hojniejsze Dep’. P e r i c z  (contra)^'rozpoczyna mowę w ję- Gaca rnied/v stacva ' n a ‘1DU, grai^ z n e j  Laborcz- Rosettiego demonstracyom przed pałacem królew-
“ ■■ ^  Heipeckego gral Ityku  kroackim , J  ____________________

Mar>li U82»ńskiei ^  - Ł p ? Ud"~Admiiiis,racy, „Czasu:'---------

i  niskopienn^i! P ^  ^  t m0ral“e d°,bro młodzież^  ReliSia ludów maszynista, konduktor i palacz odnieśli lekkie r a ’ *0 z,1>  L«dwik Michałowski 10 5 r., Adamowie

siąt kóp faszyn. Gdyby nie dzielny ratunek p. Wo I z powodzeniem p. Zboiński. K  E
dyńskiego i żandarmów, najładniejszy obszar lasu K oncer t  p a n n y  M ary li  U szv nsk ie i  Sala D e łn a  
w Galu w Galicyi dziś stałby w płomieniach. 7, , ł l  US?ynSKleJ &ala Pema>

* Kobylnickich, Feldbachu i 
zniszczył 160 morgów lasu 

Z
I  • J  ,  '  ,  V */ i   J -- 7  w -------- ~  ^ ^  v  Ł U l U U t i l O U J  •  1 U U V I I  I U I O I O i j  a u u u u t t l U l  I *  -  __

Moszczańca donoszą: Lasy nowo nabyte przez | Ł a § diociaż n i e w ^ L ^ ^ T ^  Pi 7 ’ lWZ Publiczn^ sprawą. W in  ny. Śledztwo wdrożono. ““  *“ [K ^sinscy  10 złr., Lucyna Yutkow"ska (diaTtolT-
gminę Wisłok wielki w powiecie sanockim już od U r i  w i ła n ? ^ L n n iA ą P ? *W1® ą Pub' ,cznoścl S ,  ® 1 ekonomicznego dobrobytu A b b a z i a  21 kwietnia. Niemiecki statek „Mol- k.ów) A6 z,rv ^ ‘̂ “ajomy 5 złr., Teichmanowie 30
16 palą się. Dotychczas wypaliło się około 800 mor. L L  Zas}Ugiiip Kn ’ Przec,eż na nazwę koncertu I trzeba katolickiemu Kościołowi ubezpieczyć tke“ przybył wczoraj o godzinie 6 wieczorem do | ?'». (d,a katolików) 3 złr., uczniowie szkoły 
zrębu i lasu. , u sługu je . Koncert za trzy reńskie od osoby, należny wpływ na wychowanie młodzieży. (Okla- Abbazii. miejskiej w ogrodzie Angielskim dla dzieci pogc£

' S S f t S L  "  ob- y c h ACzasach.nie-hkO . B e r l i n  21 kwietnia. National Ztg  podaje ™ 1̂ ,  złr: X - kan. J. Krukowski 5 złr,
,-Au.a uWU„ Ł,c. ^ « 8w u .. |0bi S l  7ł 7 najwl«c« j | „ P T  A d a “  e k występuje przeciwko koali- szczegóły o pojedynku, jaki odbył się między taj N; 1 z r , hr Antomoatwo Potowy z Olaz^ (dla
tylko stodołach znajdowało się ze- S n a  rT sU ^ tT  f  ?  ^ a g ^ o m  sprostać, ej*- Stanowisko ministra oświaty w kwestyi dru- nym radcą Kinderlenem a redaktorem M a d d e r]  katollkdw) 3 °  * r St. Manj (dla katolików) 1°  złr., 

szłorocznego zboża za 4.000 złr. Majątek ten nale- naneniei nieśni ^ A ! ^  7 ™ ?  n\eY ^P 1,w,e f ê ° ,  f® 8k,ef  uniwersytetu w Bernie św iadczy \adaUcha, Polstorffem. Ten ostatni raniony został\ \  “ W8ka (d*a katolików) 1 złr., X. T. Cza- 
ży do p. Kozieradzkiego. 1° di a pechów . _  |w  podpasze i znajduje się obecnie w* domu ^  zJr- »*• Ka(*  1 L C. (dla kat.) 2 zlr.

leczniczym. W stanie jego zdrowia nastąpiło wczo | v  . . wysłaliśmy do Nowego Sącza na ręce pani 
raj polepszenie. Bezpośredni powód do pojedynku | P aKlmi^ Zn k>r°łmjow8kiej zebraną dotychczas

l - M r a S S T ,  ^  ^ ^ o d b u d o w an ie  końciola 0 0 .  Jezuitów w No-
D iła:  Bez wieści przepadł Leonard Daszyński, przS enie ich Test niema/a z a s W a T l ^  ' ' l  ś  W 0statnim czasie w Izbie P0- wej, żądał zatem bezzwłocznego zadośćuczynienia. ^  S? cz“ nade8łali: X. Czapela 5 złr., X. Rych-

nuejszy nauczyciel ludowy. Dnia 18 marca Daszyń I waS  ^  w * ' y wi«k8Z0Ści Powód do roz Polstorff oznaczył, jako najwcześniejszy możliwy11'"
ski, pobity przez żydów, wyjechał do Stanisławowa, Gounoda wvmagaia fk ó ń c ,^  i f ae8iella, 1 w alcIw ażenia, czy me byłoby pożądanem utworzenie termin, dzień 17 b. m.; pojedynek odbył się dnia 
ażeby poddać się oględzinom lekarskim i wnieść skargę l  ^ o ń n o n e )  Śp.ewaczki. Słu- pewnego rodzaju komisyi parlamentarnej, za po 18 b. m. P 3 3 5
do sądu. Dotychczas niema żadnej wiadomości o Da ^  ^  T * " ?  WC W8pÓlnym intere8ie B i o b u r S  21 kwietnia. Rosyjski następca tro n u |rArtvfe "  ^  ® “ ■ ,
szyńskim. Zachodzi obawa, czy Daszyńskiego, powra Ł t Z  m m ow oh PrzyP°mma 8° b>e słynnych wy skutecznie uniknąć niespodziewanych zajść, które zaręczył się z księżniczką Alicyą heska (Artykuły w dziale tym me pochodzą od Redakcyi).
cającego ze Stanisławowa, nfe z a m o rd o w fn o ^ e  k T e OWn iln mn7eP0wmme4n; e “ f  3 3 ? “ P ^  Natu- B a d V a l ,  21 kwietnia. S e sn a śd e  domów H ‘
w drodze. 6 do porównania które me może wypaść w zupeł ralme me chodziłoby tu o zasadnicze kwestye, co wraz z zabudowaniami spaliło sie Ogień umiei- . l i ^ p l e , e .* b u d o w a  ze swymi od kilkuset

-  P. Józef Kościeiski, jak nam donosi nasz ko- ^  81 ^ s t y c z n e j  Publi do których poszczególne kluby samodzielni^ de |scowiono. P g .................................
respondent poznański, zapadł dość ciężko na gardło okla8k |wata n'/«dą śp ie-1cydować mają, ale o formalne postępowanie w wa
i w ciepłych kąpielach morskich musi szukać ulgi i " p r o J ^ w e  Z“  d°, d° da‘kÓW‘ 8P «
zdrowia. Kąpieli tych używa w Kilonii. I ProSram wczorajszy miał obok solowych nume-l W i e d e n  2

lat uznanymi zdrojami żelazisto-arsenowemi we 
. .. . K z y m  21 kwietnia. Na wczorajszem posie-1 W8ZJ:8tkicb chorobach ustroju krwi i nerwów, szcze-

w s  -  iP raWach: I dzeniu Izby złożył dep. Vacchelli sprawozdanie ®!erP,e° Iacb krzyżów i wszystkich choro-
kąpieli iycu u»jwa w mionu. . ó naiwsnan;flis7fi ;rio  I i kwietnia. Klub lewicy, Koło poi- o zarządzeniach, dotyczących obiegu not państwo- t - -  T  y - -» “ - ^ “ “ zawodnie do najpię-

— T ru c ic ie lk a .  Opinia publiczna w Belgii zajęta z nJnne G abrvszew sb m  Sil™  w y k o n an eIsk ie i klub konserwatystów uchwaliły utworzenie wych. — W ciągu obrad nad budżetem marynarki miejscowości w Szląsku Pruskim. Pora
;t i , . o  ,p r .w , kryminalną. Polio,. P '  Glb rv 8i „ ska. V J J 5 .& K 2 . S S . ” deP'  Imbri? ni b" r?liwii “ t ó l  “jcbl wo senzac sprawy Krym inalną, roiicya i nannQ nfthrvfl7Pw«ta ft \ > i- Ir . TtTr J ûiuisyi zc ołiuuuiułw »ivua-i wy wuiai uep. lmDriani ourznwą scenę, lmbnani.l *, r J , UIVUJ J ua

antwerpska aresztowała tymi dniami w Antwerpii LA* na fortenianiP nofetnrn ^  H P# ".e,e?8kleS°>| I,zowanycb. W komisyi tej ma być także repre- mówiąc o personalu służbowym w arsenałach, ?0 zwr̂ caru/  08Ób szukającyeh w łecie po-
nieiaku nania .Tnnian. IS™1* 5 a “ rtepitoie nokturn (e-durj Chopina, ga zentowanym klub Coroniniego. twierdził, że personal ten ciągle w«r..ł, ! ,.tn:illePSłenia zdrowia 1 wytchnienia. (978)

Jjowskiego. Rzęsiste Wiedeń 21 kwietnia. Komunikaty klubu zje za to odpowiedzialnym deputowanych’, którzy
----------j w— aocnuiuwjłucj jesi naczemym m i za każdv z nowvżs7vr»h nłtmrAmD,8| o rzymaa I noczonej lewicy niemieckiej i Koła polskiego I w tym celu kupczą swoimi głosami. (Wielki ha-
żynierem dróg i mostów. Pani Joniaux pochodzi dodatków. P°WyŻ8Zych Utworów’ skhmly & doNw,erdz,ły jednomyślność uchwał co do utworze- las). Imbriani woła:Tak jest — i ani poprzedni 
z bardzo dobrej rodziny i ma Jat pięćdziesiąt dwa.j panna paHzkowsba______________________t. I “L® u * ®J .mi8yi ParIame“tar?®J ze skoalizowa |am teraźniejsi ministrowie nie mogą powiedzieć,’

Z kongresu rzymskiego powróciłem.
Gosi 2-2) Dr Mączka.

Panna Paszkowska urozmaiciła koncert wygło-1 nych stronnictw

i n ITr a . d ae B.ereknoven, wuja p. Joniaux Śpiewaczce akompaniował n Wł OdnnAno ™ ouimego. co uo mojej osoby, lecz także co do moich kole-
te trzv ble^  brata Pani Joniaux. Wszystkie Fortepian BlUthnera był ze składu n fahrvAl b o" I watvstdw cya p?.WZu 1 1  i kon8er' U ów- Wymień pan nazwiska. — Im briani: Przyjdę
R»!j • y umarły nagle w mieszkaniu pp. Joniaux. P & Dył M p‘ DabryeJskiej. |  ̂ S t ó w  zaznacza, iż klub uważa komisyę za do pana i powiem mu je. -  Crispi: Wymieniaj
u . , an*6 zwłok uzasadniło podejrzenia, na podstawie I I ^ an ory®nfacyjny i podnosi wyraźnie, że zupeł- pan publicznie, bo i oskarżenie było publiczne.

—  . — T i  na swoboda uchwał poszczególnych klubów pozo- (Bardzo dobrze')
I StniA n g j . l  _____ .’. . . .n u  V.. .... 1 I , . . I V . V'orjch Uwięziono domniemaną trucicielkę. Mąż jej 

pozos aje tymczasem na wolnej stopie. Istnieje przy
puszczenie, że pani Joniaux nie ograniczyła się do 
jest w 2̂60]!1 morders ŵ i dlatego śledztwo ciągle jeszcze

było publiczne
--------------  ■ afoia • *•  ~ xt" i  .r —  | v"—- — Imbriani: Nazwisk tych nie

Telegramy własne „  Czasuw. Uj parlamentarnej wyznaczył klub konserwaty j w^grę draźU' m a’B pocznc‘L b?norn’ a wchodzą 

Lwów 2 Igo kwietnia. Dziś przed południem TyYdziś wybrany.1
1 0 VłO Sift nOfl n io ttuam  T l i . A  __I ■■ T• -W , _ * '

latach ubiegłych od dnia 
(Domek szwajcarski).
1-5)

K Ł R 8 4  T E L E 6 K A F 1 C X 1 E .
W i e d e ń  21 kwietnia, 2 godz. 30 min. po południu.

wnu u„ Ti . - r ri * . — r — : I "  ° ‘v drażliwe kwestye. (Hałas). — Przewodni-1 * § paPie‘ °P°d -
y . Hohenwarta i Deyma; trzeci członek ma lezący wyraża mówcy naganę, podnosząc, że n ie | g "

wolno występować z takiemi oskarżeniami, nie-1341 4•/* koronowa 
zytoczywszy równocześnie dowodów. | Akoyeban. austr.-w.
Kronstadt 21 kwietnia. Parowiec, któryI » kredytowe

tłr. ct.

-  S .raK „y iriml„ w > 1  <is „  „ cb dniach IńUlećkiego I”— * " -  ^ I

i r«k«. m!odj | « M t , .  bilans aa r. 1893 w,kasuje .’umjje p S T u s S  Kom?>"a '“I S  ' U‘"?- " l~0̂ -

98 4 i 
98 35 

119 45 
97 80 
1100 

353 ŁO 
124 90 

9 92 
5 88 

61 10 
95 10 

118 50

j  cu A ■* K0D'etę, zażądał przy kasie 2 26159 086 złr 58 o n Zv«b ten* 7 : „ ----- ? |J u”.law- F“ ^ s i o w a  oDraao- s i o c K l i o l m  21 kwietnia. Stockholms Daq- Marki..................
• U*?* Ka3yer spostrzegł że ów pan 1104 521 złr 61 cen t’ Fundusz rezprw ynosilw ala następnie nad ustawą o spoczynku nie 6;ad  donosi z Chrystyanii, że według powszechnej HV. Rente węg. kor.

jest śmiertelnie blady i że z trudnością wyzbywa 2 584051 złr 65 e rezerwowy wynos, dzielnym.  ̂ opinii partya lewicy jest z a d o w o l o n a  z  o g ł o s z o n e g o  ^ o t a
gM-SA i Pier81- Nabywszy bilet, tajemniczy pasażer | W roku hieźaevm ohohodzi K" a  a I j  21 kwietnia. Na wczorajszem posie- dementi w sprawie znanego oświadczenia następcy I L0gy tureckie ! 62 60
zbliżył się do swej towarzyszki i wyszedł z nią na 150 letni inhilensz swad- ' f ' • a8a T08ZCZ§du0^ 11dzenłU komisyi prasowej zapowiedział minister tronu „o wojskowej wycieczce do Chrystyanii.” I
platformę. W chwih tej właśnie nadjeżdżał p o L g . chód o d b S ife  i  w S n ’ S w I a  Ur0CJ ysty ° b’ MP^wiedliwości Sehonborn w imieniu rady mini- Niektórzy radykalni posłowie zamierzają podobno I B e r l in  21

odzi ludzie wzięli się za ręce i rzucili się pod tego jubileuszu uchwaliła dvrAbA P°wodu I strów że najpóźniej dnia 4 maja złoży stanowcze kwestyę tę ponownie poddać pod dyskusyę, a to 5a^ raoS  a?s!r-
koła pociągu. Dozorca drogowy odrzucił ich na bok, Lztem 200000 z l i  f a l d i *  b S d S J  t a n T I T  5° <kśwladczen'f  w sprawie reformy ustawy prasowej, na podstawie rewelacyj kilku szwedzkich dzien- * ' 219
k t ó r a T S r ?  D,e ^ ł .J“J zatrzym,ć lokomotywy; dla r o b o S  i na ten cel ^  ^  ^  da'8Ze ° b' uikÓW’ ktÓre twierdz^  że miuister. staau Stang s S ^ p o i . :  * -ucięła lewą nogę i ob’e ręce kobiety, orawa I npwnu 07000 KAi>nA»nn/i.»i u  rrt . . I I stawia! t.rnrlnnńp.i n^lnaipnin Hpmanłi m łoi fArmiol m m — m —rono  7 1  u u ń i a u a u  c o r o c z n ie
reke •"* — - —  r§ce KODiety, prawą pewną część rozporządzalnych zysków. Wniosek

mSżczJ zny ' zgruchotała mu lewą nogę. Oboje ten uchwaliło dzisiejsze zgromadzenie,
01 i • i • ir • .stawiał trudności ogłoszeniu dementi w tej formie

na razie lo h r^ Iw a ł!  \  l ■ I ^ ^ a podatkowa jak sobie życzono, i że z tego powodu pismo 
I nad § 207 projektu podatkowego o I owo adresowane było do szefa norwegskiego dworu. I

Anglobank...........
U nion .....................
Bankverein . . . . 
Akcye Landerbank. 

„ kol. Kar. Lud. 
r n lwowsko- 

ozerniow.

o U J  potadn; :
N o rd b a h n ............
Staatsbahn . . . .
A lp in ......................
Akcye tytoniowe
Rubl e . . . . . . .

4% Listy likw. pola. 
Renta włoska . . . 
Akc. austr. kred. . 
Ultimo Ruble . . .

>tr. ot.
151 —
268 60 
125 -  
249 50
216 25

281 25 
106 60 
263 ro  
3002 

344 07 
73 —

217 50 
134 —

64 60 
76 20 

212  —  
219 25

O D P O W I E D Z I A L N Y  R E D A K T O R  I  W Y D A W C A  

M ich ał C hyliński.

walut
p a p ie rń *  w artościow ych.

21 kwietnia.

o ., Waluty.
Mark? Pf Byi.8k>® papierowe za 100 .»rki niemieckie za 100 . 
"H ranków ka 
" “kąty cesarskie 
K“ ble srebrne

Papiery wartościowe.
. L i s t y  z a s t a w n e
*• 100 zh. im. wart. oprócz kuj anu bież.
g ,5 ł/t galic. banku hipotecznego . .
5®/ n » R . • . . .
4®/# « » R R z 10Vo prem.
4. /  8»hc. Tow. kred. ziemsk. meokr. 
4'/! " » « » 41 let.
*’/!•/ «?.!• r . .  » - koron-4y /# saiicyjskiego banku ktajowegf
6-,1 r i t , « „ kraj. koron.

T8ty zakł. kred. ziemsk. w likw  la 
Kroinf^. Tow. kredj t. ziemuk 

n i e m e j p®lskieK0 ( - )  ™ 100 rubli
*  ^blaohWailopOPrÓOZ knp ‘ m ‘°*-’

słr. ct. złr. ct

133 75 
60 70 
9 86 
5 85 
1 20

100 — 
100 80 
109 70 
98 
98 — 
97 90 

100 20 
97 

101 50

98 -

134 76 
61 40 
9 96 
5 96 
1 30

100 80 
101 60 
110 40 
98 75 
98 76 
98 50 

100 9f 
97 70 

103 -

99

Obligacye 
(za 100 złr. imiennej wartośoi 

oprócz kuponu bież.).
4% galicyjskie propinacyjne. 
57, komun. gal. bank. kraj. U ea> 
4% pożyczki krajowej galic. .
4 /, pożyczki kraj. koronowej , 
4;/, /, pożyczki kraj. galic. . 
6 / |  n
47, Listy likwidacyjne ]&óL Pol. 

za 100 rubli im. wart., opróoz 
kuponu bież., w rublach i kop.

Akcye
(za sztukę oprócz kup. bież.)

galicyjsk. banku hipotecznego . 
kolei Karola Ludwika . . . .

» Iwowsko-czemiowieckiej . 

Losy
ciasta K ra k o w a ....................

ii Stanisławowa. . . .* 
erwonego krzyża austryackie 

" » węgierskie
V .  n  włoskie .

węg. budowy tumu (Bazylika) .

płacą 
złr. ct.

97 -  
102 -  

96 50 
96 60 

100 -  

103 50

95 25

żądają 
złr. ct,

97 80

97 60 
100 70

96 75

W szelk ie  papiery w artościow e,
banknoty zagraniczne i monety kupuje i 

“przedaje pod najkorzystniejezemi warunkami

400 405 _
216 —218
281 284 —

25 — 26 50

18 _ 19 _
12 76 13 50
12 — 13 60
10 50 11 20

C e n n i k  
lwowskiej Izby handlowej.

L w ów  20 kwietnia.

Akcye gal. banku hipotecznego 
57, listy banku hipotecznego . 

r n hipot. z 107, pr.
Al/ a/° R R * * * *4y,7, hsty galic. banku kraj. . 
47, listy gal. Tow. kr. ziem. 411.
4 V V/•  n »  i) n n • •

n  r  * w" ” ■ a PUalic. obligacye mdemmzacyjne
„ „ propinacyjne .

4 /, /, oblig. pożyczki kraj. gal.

Kurs giełdy w arszawskiej.
W a r K iu w a  20 kwietnia.

57, listy zast. Tow. kred. . . .
f \'f A » ...U F) I) . . . 
4 /, „ likwidacyjne Król. Pol.
mJt " zast’ m- Warszawy ser. I 
W  * * .  R R V

płacą żądają
złr. «t złr. ot.

395 -  
101 -  
109 80 
100 -  
100 60
97 30
98 20 
98 -

405 -  
101 70 
110 50
100 70
101 20 
98 -  
98 90 
98 70

97 -  
102 30

97 70 
103 -

rab. k. rab. k.

-------
99 30 
96 40 

102 35

Kurs giełdy w iedeńskiej.
W l e d e i ,  20 kwietnia. 

Renty
4V..% papierow a.........................
4 /„  /, s reb rn a ..............................
4 L złota austryacka . . . . 
“ papierowa aiibtryacka . . .
4 L złota w ęg ierska....................
o /, papierowa węgierska . . .

Obligacye 
5% indemnizacyjne galicyjskie . 
J ,(*,, r węgierskie .

/« pożyczki krajowej galic ..

47, propinacyjne galicyjskie . .

Listy zastawne i dłuine. 
3% dł. pr. austr. Tow. kred. 1880 
4 / .  » r .  .  „ 1889
5 /,  zast. gal. Ban. hip. z 107, pr.
4  y* • /  * » » » • • • •

4 /̂, */ZMt' gal‘ rp° w' kr- ziem- 411.'• R R R „ „ . . .
Alf u  " ,» R n 561.
4 /, /, zast. gal banku kraj. . . 
4 /, austro-węg. banku . . . .  
4 /, dłużne prem. węg. bank. hip.

żłr. ct.
płacą

98 50 
98 35 

119 50

118 20

złr. c t

96 50 
100 -

96 76
97 —

115 25 
115 50 
109 75 
101 
100 10 
98 40 
98 25 
98 -  

100 40 
100 —  
t29 26

98 70 
98 65 

119 70

118 4

95 76 
ICO 60 
97 25 
97 30

116 
116 26

101 50
100 45 
98 75 
98 75 
98 75

101 40 
100 80 
129 76

4%
4%
37.
47.

Priorytety

„ południowej .

Akcye
anglo-austryack. banku 120 złr. 
wiedeńsk. banku związk. 100 „ 
austr. zakł. kred. ziem. 80 „ 
aust. z. kr. dla han. i przem. 160 „ 
węg. banku kredytów. 200 „ 
galic. banku hipoteczn. 200 „ 
austr. ban. dla krajów kor. 200 „ 
austro-węgiersk. banku 600 „
U n ionbanku ..................... 200 „
kolei Albrechta. . . .  200 „

r Alfblda . . . .  200 „
r północ. Ferdynad. 1060 „
„ Koszyce Bogumin.200 „
„ Lwow.-Czerniow. . 200 „
„ państwowej . . . 200 „
„ południowej . . . 200 .

węgier.-galicyjskiej 200 
węg. półn.-wschod. 200

Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal. Ganku hipotecznego

płacą żądąją
złr. et. złr. ct.

99 90 100 30
96 25 96 76
89 60 90 60
95 85 96 W

161 26 152 25
96 60 96 6

151 20 151 7C
125 10 126 10
472 - 474 25

422 50 423 -
430 - 440 -
250 40 261 -
10(3 1007

268 60 259 -
96 76 97 25

297/ 2992
186 26 186 75
281 - 282 -
344 76 345 50
107 - 107 50
204 - 204 60
1202 — 203 -

górnicze Alpine Montan 100 złr. 
tureck. Tow. tytoniów. . 200 fr.

Losy
państwowe z r. 1854 po 250 złr.

„ 1860 „ 500 „
„ 1860 „ 100 "
r 1864 „ 100 ”

węg. prem. z r. 1870 „ 100 „
„ reguł. Cisy . . .

austr. reguł. D unaju ....................
miasta Wiednia z r. 1874 . . . 
serbskie 100 frankowe . . . .
tureckie ........................................
*ęg. budowy tumu (Bazylika) .
kredytowe z r. 1858......................
miasta K ra k o w a .........................
czerwonego krzyża austryackie . 

r r węgierskie .
R u d o l f a .........................................
miasta Stanisławowa . . .

Waluty.
Dukaty cesarsk ie.........................
2 0 -fra n k ó w k i..............................
Funty szterlingi angielskie . .
Marku niem ieckie..........................
Ruble papierowe . , . . . .

! płacą żądają
złr. ct. złr. ot.
~71 20 71 80
£17 50 218 10

147 50 148 60
145 6C 146
158 169
197 25 197 75
162 76 163 50
144 60 145 50
127 128 _

174 60 175 50
38 25 39 25
61 70 62 10
10 30 10 60

199 26 200 _

25 26 26 25
18 6( 18 70
12 60 13 _

23 — 23 76
42 45 —

5 90 5 92
9 91 9 92

12 46 12 60
61 07 61 16

’83 — 184 —

w K rakow ie, R ynek, Ł. 30 .
Zlecenia z prowincyi uskutecznia się 

wrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.
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PRZECIW MOLOM
Proszek perski, Naftalina, 

Papier naftalinowy, Saszetki 
naftalinowe, Liście paczulowe, 

Piżmo, Kamfora i Pieprz,
po leca ją  (883-5-6)

RE1M I FRIEDRICH,
Kraków, ul. Floryańska 45.

J SPÓŁKI WYDAWNICZEJ POLSKIEJ
w Krakowie, Rynek główny, Pałac Spiski, poleca:

Majątku ziemskiego
pO SZ U kliję w cenie do 200.000 
z ł r . , położ onego w Galicyi niedaleko 
Krakowa, w okol cy pijknej, górzystej, 
zdrowej, z lasem, r z ^ ą  parkiem i wy
godnym domom mieszkalnym. (1037-2-5)

A d w o k a t  U a l a c h o w  s k i
we Lwowie, ul. Kościuszki I. 20.

w Krakowie, ul. Karmelicka L. 70, 
telefon Nr. 112, 

p o l e c a :  Nasiona buraków pastewnych 
oberndortskicb, eckendorfskich i Mamu 
thów 80°/„ kiełkujących, złr. 1 3 0 ; Trawy 
mieszanki i Rajgrasu angielskiego po 75 
et. za kilogram i wszelkie nasiona warzy
wne i kwiatowe po zniżonej cenie. — Ce
bulki i korzenie zimotrwałych kwiatów, 
jakoto: Tuberosy, lilie złote cakrapiane 
różowo i czerwono i białe, mieczniki, be
gonie (ukośnice), goździki, phloksy zimo- 
trwałe w bardzo pięknych i różnych od 
mianach, dzwonki, niezapominajki i wiele 
jeszcze innych; wielki dobór roślin donicz 
kowych. — Przyjmuje zamówienia na bu
k ie ty  i wieńce. (808 10 10)

A o w o .se !
W ażne dla pp.Gospodarzy.

Poligonium sachalinense,
zimo- i wiosenno-trwałe, we Francy i podczas po
suchy i braku paszy urzędownie polecane, jako  
doskonała pastewna roślina, kosi się 4 razy do 
roku. Ogromnie się rozrasta i nieda się wynisz 
czyś. Sztuka 12 c t , 100 sztuk 10 złr., 200 sztuk 

18 z łr.; (899 6 6)

Gladiolus gandenavensis,
świeżo z Harlemu sprowadzony, w najpiękniej

szych odmianach, po 10 ct. sz tuka; 
P a n n o  i n  Hi n a  z liściem ciemnym, sztuka 
U c t l l l l u  I l l U i L a  po ct., sprzedeje Z a r z ą d  

ogrodu w Łapizynle, p. Hrzeżany.

W Rajczy w obw odzie  żywieckim
8a

dwie pięline 
w ille

do wynajęcia. Obie położone są w po
śród wielkich ogrodów i mają po 4 
piękne pokoje, werandę, kuchnię i po

boczne budynki.
Okolica jest piękna, bardzo zdrowa 

i lesista, i daje liczne sposobności do 
bardzo malowniczych wycieczek.

Na miejscu można wszystko tanio 
i dobrze otrzymać. Stacja kolejowa, 
pocztowa i telegraficzna, lekarz, oraz 
apteka. (1014-2-3)

Zapytania przyjmuje z a r z ą d  l e 
ś n i c z y  w Rajczy przez Żywiec.

A l o j z y  R e i s s m a n n ,
właściciel winnic i hurtownik win 

w Hernfe mor.,
wysyła opłatnie do stacyi kolejowej ku
pującego moje ogólnie znane stare, praw
dziwe wina (ściśle naturalne) białe i czer
wone (bardzo ciemne) z beczką 100 litrów 
35 zła., w beczkach posłanych przez ku
pującego o 3 zła. taniej. (518-17-20) 

Na żądanie wysyła poprzednio próbki.

■Ira I'H I IIKHV li A I.ŁNt.lKLl

balsam brzozowy.
Już  sam sok roślia- 
ny płynący z brzo
zy, jeże li w pniuw y- 
świdrowano dziurkę 
znany je s t od nie
pamiętnych czasów 
jak o  najznakomitszy 
środek piękności; j e 
żeli jednak  ten sok 
wedle przepisu wyna
lazcy przyrządzony  
zosta ie w drodze che

micznej jak o  balsam, w takim razie zyska 
dopiero prawie cudowny skutek.

Jeżeli wieczorem posm artijtmy tw aiz lub 
inne miejsce skóry tym balsamem, to  Już 
nazajutrz rann odpadają prawie 
nieznaczne łupie/e ze >kńry, któ
ra -taje się przri-u lśniąco białą 
i delikatną.

Balsam tenwyg>adz> powstałe na twarzy 
zmarszczki i blizny z o-'py i nadaje mło
docianą barwę twarzy ; cerze nadaje białość, 
delikatność i świer ośo, usuwa w najkrót
szym czasie piegi, plamy wątrobiane, blizny, 
czerwoność nosa, stłuszczenia i wszelkie 
inne nieczystości cery. Cena słoika z opi
sem użycia 1 zła. 50 ct. Br. Łengiela 
mydłu benzoesowe, naj agodniejsze 
i najodpowiedniejsza mydło d<a skóry, u- 
myślnie przyrządzone po 60 ct. (6 ’5-5-) 

Do nabycia w każdej większej aptece, mia
nowicie : w e  L w o w ie  u Z R uckera; w K r a k o w ie  
u W iktora R edyka; w C z e r n i o w c a c h  u Goh- 
chowskiego nast. Mahl apt.. Schmiedt & 
Fontin droguerya; w T a r n o p o l u  u Marcyana 
K rzyżanowskiego; w T a r n o w i e  u Maurycego 
Adlera, [J. Niesiołowskiego; w  B ie l s k u  u 
Alfred* Blumenthala i w Crogueryi A Haas.

Tarnowski Stanisł. O  k o l ę d a c h ,
w 8ce, str. 52. Cena 5 0  ct.

Kalinka Waleryan X. D z i e ł a ,  t o m  
I V .  ( F i M i t a  p o m n i e j s z e ,
tom Ii.) zawiera na 373 str. 30 prac zna- 

' komitego autora treści przeważnie 
historycznej. Cena złr. ■.■HO, opr. w płótno 
złr. 3>SO . Cena obu tomów Pism pomniej
szych złr. 3 * 0 0 ,  ozdobnie opr. złr. ■•6 0 .

Szumski Leopold. i F s p o i t i i i i e i i i i s
0 3  p u ł k u  u ła n ó w  w o j 
s k a  p o l s k ie g o .  Wyd. wytworne, 
ozdobione 4 chromolitografiami, wykonanemi 
wedle rysunków Juliusza Kossaka. W  8ce, 
str. 167. Cena 3  złr.

Moszyński Jerzy. JWyśl p o l i t y 
c z n a  z K s ię g i  d z ie jó w  
c i e r p ie ń  i  p r a c y .  _ T o m i . ,
w 8ce, str. 471. Cena S  złr.

Wądolny Czesław X. Dr. O k ł a m -
H ( I e  z dodaniem o dwuznacznikach i 

* zastrzeżeniach myślnych. W 8ce, 
str. 131. Cena złr. 1 * 8 0 .

Gostomski Walery. A r c y d z ie ło  
p o e z y i  p o l s k . , i f l i c k ie -  
w i c z a  „ P a n  Tadeusz**,
studyum krytyczne. (Treść: Przedmowa. — 
Geneza poematu. — Przedm iot i kompozy- 
cya. — Obyczaje i stosunki życia. — Typy
1 charaktery. — Obrazy przyrody. — Podmio
towa strona poematu. — Styl. — Znaczenie 
i wpływ Pana Tadeusza). W 8ce, str. 266. 
Cena złr. 3 ,  opr. w płótno^ złr. 8 * 5 0 .

Ehrenberg Kazimierz, Ś w i a t  f e 
l i e t o n ó w  y ,  p^ >  w18.c2eiłs.tr' 198-

Frenzl K. P r a w a  k o b i e t y .
Pow ieść, przełożona z niemieckiego przez 
Maryę ,** W 8ce, str. 177. Cena złr. 1 * 5 0 ,  
w ozdobnej oprawie 8  złr.

Zagórski Włodzim. (Chochlik). A o w e le .
Serya I . : (W enus w podróży. — W e śnie i na 
jaw ie. — Ja k  w bajce. — Wilga. — Moja przy
goda. — Homo novus. — Odmieniec). W 8ce, 
str. 169. Cena złr. ■ •■ O , ozdobnie oprawne 
złr. ■ • « « .

Łanskaja N. M i s s y o n a r z e  ś w .
II OSY i Powieść ze współczesnego życia 

-  * w „Zachodnim kraju“. W 8ce, 
str. 223. Cena złr. 1 * 6 0 ,  ozdobnie oprawne 
3  złr. (950-3-10)

Zdziechowski M. B y r o n  1 J e g o  w i e k .
bajron!zmu. — Byron. — Shelley. — Lamartine. — Bajronizm francuski. — Bajronizm niemiecki. — 
Leopardi. — Nirwana). Kraków 1894 r., w 8ce, str. 446, wydanie wykwintne. Cena złr. S -łśO .

W i e n i e c  w s p o m n i e ń  — 
m a lu j a c j  c l i  c h a r a k t e r  
T a d e u s z a  i i  o śc i  l i s z k i .
w 8ce, str. 53, w bardzo ozdobnej oprawie, 
z ryciną. Cena 6 0  ct.

A c t a  c a p itu lo r u i i i :  gneznensis,
poznaniensis et vladislaviensis (1408—1540), 
edidit I I .  ( J l a n o w s k i .  Folio, str. 663. S  złr.

A k t a  r z e c z y  p o sp o l ite j  ba-
I t i f i k l *  i z m  w e d łu g  r ę k o p i s u  wydał
II1IISK1LJ, lir. »t. W indabie-
w i c i ,  w 8ce, str. 159. Cena złr. ł-D O .

Macaulay T. B. S z k ic e  i  r o z 
p r a w y  h is t o r y c z n e ,  t ió -
maczył S t a n i s ł a w  T a r n o w s k i .  Tom 1.
8o, str. 348, złr. 1 * 6 0 , opraw. 3  złr. Tom II. 
str. 253, złr. 1 * 1 0 ,  oprawne zlr. 1-H O . Oba 
tomy 3  złr., w oprawie złr. 3 * 8 0 .

Bobrzyński M. i Smolka Sł. J a n
l>łllgOSZ, jego  życie i stanowisko 

=  w piśmiennictwie. W 4ce,
str. 336. Cena 3  złr. — Rzecz źródłowa na 
podstawie najnowszych badań, pisana stylem 
tak pięknym, iż czytać ją  można ja k  najcie
kawszą powieść.

Popiel Paweł. P i s m a .  W ydanie zbio
rowe, dokonane staraniem rodziny. 2 wielkie 
tomy. Cena złr. 1 'ś O .

H o r a c e g o  S a t .  I .  przełożył wier
szem miarowym P a w e ł  l * o p i e l .  W yda
nie wytworne. Cena 3 0  cent., na papierze 
holenderskim 3 0  cent.

Straszewski Maurycy, Prof. Uniw. Jag. 
D z ie j e  f i lo zo f i i  w  z a r y -

Tom I. Ogólny wstęp do dziejów filo- 
* zofii i filozofia na Wschodzie. W 8ce, 

str. 411. Cena 3  zlr.
Heck K.J. Ż y c i e  i  d z i e ł a  B a r .

i Jsiz. Z im o r o  w ię z ó w  (Ozim
ków) na tle stosunków ówczesnego Lwowa. 
W 8ce, str. 187. Cena złr. ■•HO,

Górski Konstanty, pułkownik piechoty. 
I I  i * t o r y i i j s i z d y  p o l 
s k i e !  na podstawie niezużytkowanych 

J  ’ dotąd źródeł, z 3 tablicami lito- 
grafowanem i, w 8ce, str. 363, wydane z za
siłkiem Akademii Umiejęt. Cena złr. 3 -S O .

— H i s t o r y  a  p i e c h o -  
* y  p o l s k i e j ,
str. 271. Cena złr. 3 * 6 0 .

Oatriega się przed fałszerstwem. "Wti
Sprzedaż jedynie  w zielono opieczętowanych i niebiesko etykietowanych 

paczkach. " V I I

a s l y l k i  B i l i ń s k i e
n a traw ien ie .

Wyborny środek na zgagę, kata y  żołądkow e, ntrndnione trawienie
wogóle. (816-2-11)

Skład we wszystkich handlach wód mineralnych, w aptekach i drogueryach.

D y r e k c y a  ź r ó d ł a  w B i l i n i e  (Czechy).

a

mm
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Majtańsie ijnąjlepiue oparkanienla
z cynk. stal. kolczast. drutu do parkanów
tudzież wszelkie inne gatunki cynk. i smołowanych 

drułów do parkanów, dostarcza firma 
Friedrich Bruno Andrieu'n Hłlhne, 

Hrock a. d. Hor, Steierm ark. 
Pudlingarnia i frysserka, stalownia M artina, walco
wnia żelaza i druoiarn ia , fabryka sztyftów drucia

nych i nitów. (194-18 60)

Nesselsdorfskie Towarzystwo fabryczne budowy powozów
dawniej c k. uprzyw.

nadworna fabryka powozów i wagonów 
S C I I I J S T A L A  i  NI®.

W A e s s e i s d o r f  (na Morawach)
założona 1850 r.

Wyrabia s

' G O

I— J

wszelkie rodzaje powoiśw drogowych od najprostszej bryczki do najgu^towniej- 
s/.ych znython ych ebwipaży, powozy myśliwskie, omnibusy, 

c. k. wozy pocztowe i e. k. wozy patentowe do przewozu mebli.
Cenniki darmo i opłatnie * ^8 9  (811 10-12)

m  t  w w y y i T T y y y ?

Magazyii strojów 
i lioiimifffelicyj damskich

Maryi Prauss
w KRAKOWIE, ul. św. Anny L. 3 (dawniej hotel „Victoria44)  I. p.,

ma zaszczyt zawiadom ć Szau. Damy, że świeże m aterya ły  w iosenne  
1 letn ie, na suknie wizytowe, spacerowe i podróżne, już nadeszły i w wiel

kim wyborze i dobrym guście są na składzie.
Magazyn zaopatrzony jest także w najświeższe materye jedwabne czarne 

i kolorowe — plusze i łksamsty liońskie — gazy, tiule, Crćpe de Chine, na 
suknie weselne, rantowe, balowe i wieczorowe.

Na składzie są również gotowe płaszcze, żakiety, peleryny i okrycia dam
skie, oraz wszelkie inne stroje do toalety damskiej należące.

Zamówienia na wszelkiego rodzaju buknie i konfekeye damskie wyko
nywa w najkrótszym czasie zawsze podług najnowszej mody i z własnych 
materyałów. (794 9-10)

Na żądanie próbki wysyła odwrotnie. Ceny przystępne.

III. miQdzynar. wystawa artystyczna w Wiedniu 1894 r.
Ktinstlerliaiis

I., Lothringerstrasse Nr. 9.
Otwarcie dnia 6 marca. Zam knięcie dnia 31 maja.

Otwarta od godx. 9 rrana do 8 wieczorem. Wstęp 50 ct. (436-19 30) 
W p ołączen iu  z lo teryą  d z ie ł artystycznych . 1 los 5 0  cent.

, \*

%

Carl Kuhn
firma założona 1843 r.

w W i e d n i u .
Do nabycia we wszystkich handlach przyborów 

pisemnych. (196-6-10)

%

%

Od rokn 186§ używa się z najlepszym skutkiem

Bergera leczn. M 1 D Ł O  S . A O A W W C O W E
wypróbowane na klinikach i przez w itlu  praktycznych lekar/.y, nietylko w Austryi-W ęgrzech, 
lecz także w Niemczech, F rancyi, I i js> i, państwach bałkańskich, Szwajcaryi i t. p. — przeciw 

chorobom akśrnjm, szczególniej prz.< ciw
W S Z E L K I M  W Y R Z U T O M  S K Ó R N Y M .

Skutek  mydła smołowcowego B eigera , jako higienicznego środka dla usunięcia łupieżu z głowy 
i brody, dla czyszczenia i odwaniania skóry, j - s t  również ogólnie uznany. —
Bergera mydłu amołowcone zawiera 40/. tmołowca drzewnego 
i wyróżnia się znacznie mię izy wszelkiemi innemi mydłami smoło*cowemi w handlu.
Celem ochrouienia się p r i e l  fatozowaniainl należy żądać w y.ażnie Ber
gera mydlą umołowcoo ego i uważać na wy drukowany obok znak ochronny.

W uporczywych cierpieniach skórnych używa się zamiast mydła 
smołowcowego skutecznie

B e r g e r a  m y d ła  s in o  ło w c o  w o - s ia r c z a n e g o .
Jako  łagodniejsze mydło amołowcooe do usunięcia wszelkich IIECZYtTOSCI 

CEBV, na wyrzuty skórne i na głowie u d ieci, ludzież jako  niezrównane mydło do mycia 
i kąpieli dla codziennego użytku służy, zawierające 35y£ gliceryny i pachnące,

B e r g e r a  g l i c e r y n o w e  m y d ło  s m o ło w c o w e .
Cena sztok i każdego gatnnka 35 cnt. z opisem ożycia.

Z innych mydeł Bergera poleca się następne, zasłigu jące na uw agę: Mydło ben- 
ioowe dia udelikatnienia cery ; mydło boraksowe przeci v w ypryskom ; mydło karbo
lowe do wygładzenia cery i blizn po ospie i jak o  mydło odwaniają :e; mydło ichthyolowe 
na czerwoność tw arzy; Bergera igliwiu we mydło do kąpieli i igliwiowe mydło 
toaletowe: Bergera mydło dla małych dzieci (3I> cent.); mydło piegowe 
bardzo skuteczne; mydło tannlnowe przeciw poceniu nóg i w ypalaniu włosów; mydło 
do zębów, najlepszy środek czyszczenia zębów. Względem w szystk^h innych mydeł Ber
gera zwracamy uwagę na bioszurę. Należy żądać zawsze mydeł Bergera, gdyż istuieją 
liczne naśladowania bez skutku.

Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell <fc Comp. w  Opawie,
odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wysłowię farma

ceutycznej w t ł l .  dniu 1.H3 roku.
Składy w Braków ie mają pp. aptekarze W. R edyk , W. B orkow ski, F. Gralewski, 

E . Heller, Rosenberg, K. W iszniewski, F . Sobieraj ski, J . T rauuzyuski, R. W ilczyński, Leo Rosuer; 
w Wieliczce B. Miczyński; w Bochni M. G a tty ; w Tarnowie J. Sokalski, L  Trauenglas; 
w Bzeszowie A. K arpiński; w łbowym tąciu K. Jakubuwbki, W. F i.ipek ; w Star j  in Są
czu J. Macud ińsk i; w C h r z a n o w i e  F. W łocki; w Oświęcimie A. Polaczek; w Żywcu 
D. Matula, L. Gratf; w Sędziszowie J . Jaśsiew icz; w Jaśle R. Palch; w Wadowicach 
J. M acudzmski; dalej we wszystkich aptekacu galicyjskich. 0 4  ) 4 24;
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ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE.
OTTO MOWT MOTOR

  p a t e n t a m i  o c h r o n n y .  'WBlS
R u c h  z a p o m o c ą  g a z u  w ę g lo w e g o ,  o l e jn e g o ,  w o d n e g o ,  g e n e r a t o r ,  b e n 
zyny,  nafty .  Bardzo korzystna siła ruchu ula małego 
i wielkiego przemysłu, tudzież dla elektrycznych 
zakładów. — Żadne niebezpieczeństwo wybuchu, żadne urzą
dzenie kotłów, żaden dym ani obsługa, zawsze gotowy do ruchu, 

cicho pracujący, M  o sile '/, do 200 soui. I B  
P r z e s z ł o  4 0 . 0 0 0  s z t u k  m o to r ó w  o s Ie 1 7 0 .0 0 0  koni  w  ru c h u .  

Otto motor naftowy i Otto motor benzynowy od 1 do 30 koni. Najwygodniejsza 
i najpraktyczniejsza siła ruchu dla małego przemysłu w miejscach bez zakładu gazowego 
i dla gospodarstwa rolnego. FABRYKA M OTO RÓ W  GAZOW YCH C5 5  6  )

Ł A W G E H  &  W O L F  w W i e d n i u ,  X ., L a x e n b u r g c r s t r a s s e  5 3 .
■  i d la

i Łi lsa a s a

Wielce zyskowny papier lokacyjny.~VK

6 ° l «
bułgarska

państwowa

W złocie odsetkowana i zwrotoa.

H i n n f o r 7 n ip  zabezpieczona przez pierw- 
n ijJU lP L ^ IIfu  gzJj hipotekę na kolejach

Ruszczuk-Warna i Kaspiczan-Sofia Kiisten- 
dil tudzież na obu portach Burgas i Warna.

Może się w kursie podnieść,
gacye jeszcze niżej złota pari kursa no
tu ją, a wysoka rentowność usprawiedli
wia zwyżkę kursu.

Zupełnie wolna od podatku i °|o
na teraz i na przyszłość. (370 n - 43)

Rentowność po obecnym kursie przeszło 6  procent.

Do nabycia po kursie dziennym.
Wechselituben-

Actien - Gesellschaft 9 9

Nabożeństwo Majowe
podług X. G oliana, jest do nabycia 
w księgarn i K rzyżanow sk iego
i przy ul. B a s z t o w e j  1. 5. (960-3-10)

Panienki
jako bony p o s z u k u j e  K .  K n o r e c k  
w Krakowie, ul. Floryańska 23. (10*2-2-3)

Kartofli białych cudownych
resztę zapasa po 10 ct. za klgr., sprzedaje 
zarząd dóbr X. hr. M a r a s s e  
w Jurkow ie p. Czeków, (według 
sprawozdania Tow. Rolniczego w N. Są
czu, wydały o 680 klgr. z morga większy 
plon, jak  odmiana Nowowiejska nPi»st.“) 

(1038-2-11)

WYBOROWE GATUNKI

P o ń c z o c h
d a m s k i c h  i d z i e c i n n y c h

z bawełny Estremadury
6-cio nitkowej (696-n-i2j 

i
z  F i l  O’ E c o s s e

polecają

PORĘBSKI & ZIMLER
w Krakowie, Rynek główny L. 8.

L E T N I E
MIESZKANIA.

Ala obszarze dw orskim  w R y
bny, trzy mile od Krakowa, gościniec do 
samego dw oru— je s t  do wynajęcia  
na sezon  letn i m ieszkanie zło
żone z 5ciu pokoi, przedpokoju i kuchni, 
z meblami, w cenie 150 złr., oraz umiesz
czenie na dwa konie i jeden powóz z do
datkiem 15 złr. na sezon — albo częściowe 
wynajęcie w tymsamym domu dwóch po
koi z meblami i kuchni, w cenie 65 złr. 
na sezon — w drugim zaś domu trzy po
koje z meblami i kuchnia, w cenie 70 złr. 
na sezon. Kościół, poczta, również sklep 
korzenny i rzeżnik w miejscu. Stacya te
legraficzna Czernichów. Używalność zu
pełna ogrodu, łatwość najmowania furma
nek. — Oferty uprasza się nadsyłać pod 
adresem : Obszar dworski Rybna, po
czta Przeginia duchowna. (903 3-3)

P iegi,
plamy w ątrobiane i inne n eczystości skóry 
znikają ju ż  po 7 dniach zupełnie bezpowro
tnie po używaniu lira t  liri»toifu znako
mitego, nieszkodliwego kremu z ambry.

Prawdziwy tylko w zielono zapieczętowa
nych oryginalnych słoikacu po 80 cnt.

Główny skłau dla Lwowa w aptece pod 
„srebrnym orłem “ Zygmunta Ruckera; 
w Krakowie w aptekach K. Hellera 
i W. Redyka. (447-16-20)

W ID O K I U  YGRIMIA
w 6 ciu wielkich losowaniach w maju 
z głównemi wygranemi 672.000 zła.
ma każdy już w maj u, biorąc udział w utworzo- 

nem przez
Badapester Bank verein - Aktien - Gesellschaft
(kapitał akcyjny 3,000,100 z la , fundusz rezerwowy

600. 00 zla.) okolicznościowem Tow. losowem.
HKHr .,Grupa G.“ "Wfe

Obliczo. a  je s t ta grupa tylko na 25 osób i roz
porządza następnemi losami:

2 węgierskie losy premiowe
główna wygrana 150.000 zła.

2 losy Cisańskie
główna w ygrana 120.000 zła.

2 losy z roku 1860
główna wygrana 300.000 zła.

2 losy z roku 1864
główna wygrana 150.000 zła.

2 wiedeńskie losy komunalne
główna wygrana 200.000 zła.

2 losy hipoteczne
główna wygrana 50.000 zła.

2 losy kredytowe ziemskie
główna w) grana 45.000 zła.

2 losy kredytowe
główna wygrana 150.000 zła.

100 losów Jó-sziv
główna wygrana 20.000 zła.

25 losów Bazyliki
główna wygrana 20.000 zła.

25 losów węgier. Czerwonego Krzyża
główna wygrana 25.000 zla.

25 losów austr. Czerwonego Krzyża
główna wygrana 50.000 zła.

25 losów włosk. Czerwonego Krzyża
główna w ygrana 100.000 lir.

Ogółem 216 sztuk najlepszych losów prywatnych
i państwowych. — Miesięczna wpłata tylko 5 zła.

Oryginalna książka losowa wydaną zostanie za
raz po nadesłaniu 3  wpłat. '  (1019-2-3)

Zastępcy będą pod korzystneini 
warunkami przyjęci.

I Zatkanie stolca, 
ciężkie trawienie

u uwa p r a w d z i w e  wino Magraila 
Liebego (J. Haul I. i else, ilrex- 
den). Ta smaczna eseneya reguluje 
przeukodzone czynności wnę
trzności, szczególniej w przewle
kłych wypadkach i wzmacnia traw ie
nie. Nie działa si nie, ja k  piigu-fkl, 
rumbarbsrsm , senes, tama
rynda i jeszcze więcej czyszczące prze
tw ory; nie sprawia ani dolegli
wości ,  ani też wymaga szcze
gólnej dyety,  a nawet w dawce 
powoli może być zmniejszaną. W star
szym wieku, przy rozpoczynającej 
się bezsilności ciał* często niezbędne, 
zresztą odpowiednie we wszystkich 
przebiegach wieku. W  •/, i */, d a s z k a c h  
w aptekach. Gdzie niema składu, wprost 
z fabryki za zaliczką. Gł. skład w aptece 
„p .z ł.s ł.“ H e l l e r a  w K ra k o w ie .  (392-6 16)
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D o n n o  2 dobrego domu, poszukuje od- 
C ll l l ia  powiedniej posady panny, do 

towarzystwa lub do zarządu domu. Adres: 
J. G. poste restante Zwierzyniec. (i< 08 3-3)

WIOSENNE I LETNIE 
kapelusze

nadeszły już 
DO NOWEGO MAGAZYNU

Aleksandry Łuszczyńskiej
(uczennicy Szałkiewiczowej ze Lwowq) 

w Krakowie,
ul. Grodzka I. 2 , p ierw sze  piętro.

(788-22)
m m m m

a) 1 dniem' ^
pierwszego Sierpnia roxu 1891-szego ^  

sprzedaję wszystkie nowe fortepiany i pianina mo- 
jego składu 5%  poniżej cen fabrycznych i zadowalniam się >, 

resztą otrzymywanego od fabrykantów rabatu. U  tak lest rze " 
czyw sde, o tein można się łatwo przekonać przy p0mocy jużto zniesie > 

nia się wprost z fabrykę, które każdemu jaknajchętniej ułatwiam lużto oen \

*. J s u r -

ŻYWE I GOTOWANE
RAKI

i  S Z P A R A G I
codziennie świeże, oraz wszelkie nowalie jakoto- 
Mroszek zielony, rzodkiewkę, aałatę 

i ziemniaczki — poleca:

K. Knoreck i Spół. w Krakowie,
ul. F lo rya ń sk a  N r. S3.

(1025-7-12)

Poszukuję dzierżawy łąk 
5 0 — 100 morgów

r a  dłuższy czas, zdatnych do meliora- 
cyi, blisko kolei. Zgłoszenia przyjmuje 
A d m i n i s t r a c y a  „ C z a s u 11 pod l i 
terami W . W . £ 6 6 .  (866-8-10)1

opłacam wszystkie 
dzia muzycznego od fahry 

czenia. c) Na żądanie wy- 
nlna ze wskazanej mi fa- 

zanym mi adresem i sprze 
warunkach, na których 
zyczne znajdujące się 
idy  więc taki fortepian, 
kosztuje na miejscu we 
opakowaniem i dostawą 
8ztowałby 430 złr. — 
i odstawiam aż do Tar- 
wszystkie nowe, nawet 
muzyczne mojego skła- 
od z łr . 300 i pianina od 

20-letnlą. e) Każde na 
u mnie (albo w moim sk ła  

fabryoe za moim pośredni-

" "  ■ ~Vj .' -

, F 0 R T E P I 1 Ń 0 W  , 

B .G A B R  Y E L S K I E J  

f a K R Z Y S Z T O F O R Y

pozostaje od fabrycznego ra- 
Mta przewozu danego narzę-^ 

ki ai  do miejsca przezna- 
^  8yłam fortepiany i p |a- 

 ̂bryki wprost pod w sk a-\ 
daję Je na tych samych 
1 sprzedaję narzędzia mu-1 

na moim składzie; ka- 
htóry (n. p. w Wiedniu) | 
fabryce 400 z łr., a z 
(n. p. do Tarnowa) ko-1 

sprzedaję za z łr. 380 
nowa bezpłatnie, d) Za 
najtańsze narzędzia 

du (a więo za fortepiany 
* łr . 200) daję porękę 

rzędzie muzyczne kupione 
^  dzle, albo w jakiejkolwiek 
f  , ctwemi przyjmuję napowrót

w tej samej cenie, w jakiej je s p r z e l ^ S e n i i n ,  na inne, ezTkt \e g „  ^  
N żąda w przeciągu trzech miesięcy od kupna. O  Sprzedając fortepiany I p S n a  

na raty  (chociażby po 10 złr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa 
więcej, jak sprzedając je za gotówkę, g)  Narzędzia muzyczne uży- 

V  wane wymieniam za dopłatą na nowe. h) W sprzedaży 
^fortepianów i pianin wstawionych u mnie w komis 

pośredniczę zupełnie bezintere 
S0WRI8.

(334-20 52)

Złotym
m e d a l e m

odznaczony

Skład Herbaty
I G O T T L I E B A▲

w Krakowie, ul. F loryańska 31,
założony w r. 1845,

z  n  i .  z  »

ku końcowi sezonu ceny swych 
znanych z dobroci herbat, na co 
swych Szan. Odbiorców uprz ijm ie  
uwagę zwraca (889 5 6)

C e n n ik i  d arm o.

Czerpanie i wysyłka

w ó d  i w o n i c k i c h
r o z p o c z ę te .  (1034 2-3)

Zgłoszenia załatwia | | y  ,'1‘ l i C y i l .

Najlepszy miód w plastrach
w drewnianych pudełkach od 1 kilo wzwyż, 

kilo po 70 cnt.

5 K £ ó « i  r ó ż a n y
w biaszankach po 5 k ilo , po 50 c. kilo, puszka 
30 ct., poleca za gotówkę lub za zaliczką

J e rzy  Dolenec,
handlarz miodu w L u b l n n i e  (Laibach). 

Dla pp. pszczelarzy, kupców i piernikarzy miód 
praśny i gładki w baryłkach po 60 kilo i w sza
flikach po 40 i 20 kilo jaknajtaniej. {39 5 ]

Poręczona prawdziwa kraińska

j a lo w c ó w k a
wódka pędzona z miodu litr po 1 

zła. fŁO ct. Przez lekarzy polecana.

SZCZAWNICA
Z tkh ii  zdrojuwo-klimatyczny z 7 zdrojami s i l n e j  S Z C Z a w y  
solowo - słom j j żelazistej, skutecznych w nieżytach (katarach) 
naiządu oddechowego i narządów trawienia, w długotrwałem za
paleniu płuc i w rozedmie (as tm ie , przy wysiękach opłucny), 
w  p o c z ą t k a c h  s u c h ó t ,  w chorobach dróg moczowych 

i kobiecych, w niedobrewnośei, błędnicy itd.
Znakomita górska stacya klimatyczna z orzeźwiającem powietrzem.

K uracja  mleczna, źętyczna i kefirowa. Zakład inha’acyjny 
solankowy i balsamiczno - igliwiowy. Kąpiele mineralne hydropa- 
tyczne i rzeczne.

M eszkama i inne urządzenia dogodne, postępowe i bardzo 
przystępne.

W sezonie środkowym (od 20go czerwca do 20go sierpnia) 
nen ia  uwolnień od taksy zdrojowej.

Doj zd do Zakładu ze wszystkich kierunków dróg żelaznych 
do stacyi w Starym Sączu, ztąd pocztowozem, powozami i góral- 
skiemi ^wózkami drogą malowniczą nad Dunajcem na miejscu.

W idy  ze zdrojów Józefiny i Magdaleny, silniejsze od wól : 
Emskiej, Gleichenberskiej i S e lte r sk ie j ,  na składzie w aptekach 
i składach wód mineralnych.

. Prospekta rozsyła opłatnie, i zamówienia na wodę i miesz
kania przyjmuje (714 3 12)

Z s i c z s ą d  Z a k ł a d u :
F. 11'iśnieuski.

NAUKI KROJU
podiug najpraktyczniejszego i najłat 
wiejszego system u  w ie d e ń s k ie g o :  
sukien, okryć, żakietek, rotuud itd., 
oraz wszelkich ubiorków dziecinni ch, 

wyuczam z wszelką dokładnością.
I rzennice zam iejsrone  

znajdą n mnie umieszczenie i opiekę.
Zarazem wykonywam wszelkiego 

rodzaju roboty, w zakres t o a l e t y  
d a m s k i e j  wchodzące. (938-5-6)

Ł .  ‘Ł a t  k i e  w i e ż o w a
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 5 , 1. p.

T l  1 '  '  ’  1 1 ' »»> n m n u m n

Obszar dworski w Bolecbowicach,
poczta Zabierzów, 

p o t r z e b u j e  z a r a z  człow ieka  
w starszym wieku do gosp o 
darstwa. ze skromnemi wymaganiami, 
na stół. — Zgłoszenia ubiegających przyj
muje się na miejscu. (1036 2 3)

C l i r z e ś c i a ń s k i e
[Z

I poleca Wiel. 
zaopatrzony s

2 złote,
13 srebrnych 

medali.
9 dyplomów 

h o n o ro w y ch  
i uznania.

K W I Z D Y
B A o r n e u b u r s k i  p r o s z e k  p o z y  w  c z y  d l a  b y d  t a ,

dla koni, bydła rogatego i owiec.
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Cena 1 pudełka 70 cent., */„ pudełka 35 cent.

Piece pierścieniowe,

Od 40 lat a najlepszym akntkiem używ any praw ie we w szystk ich  sta jn iach  
w braku apetytu, złem trawieniu, dla  poprawy miśka i pomnożenia

wydatnożci mleka ■ krów.

własnej uznanej konstrukcyi dla wyrabiania en m asse CEGir* 
cegieł do framug, dachówek i do palenia w a p n a  i cementu

Piece dachówkowe,
au str.w ęg  pat 13816/39086 Jedyny piec do wyłącznego w yrabiania 

wielkich mas dachówek, odsadzkówek i t. p.

P i e c e  z e n d r o w k o w e ,
austr, węgier. pat. Nr 15786/43403 bezustannie pracujące, do wy
palania rur kamiennych, cegieł posadzkowych, kamieni ogniotrwałych 

ril, wszelkiego rodzaju. Wszelkie inne piece i urządzenia
dla ruchu cegłarnego i fabryk cementu. (521-4-)

E r n e s t  H o t o p ,
inżynier regielulany,

BERNO MOR, Olmiitzergasse 9 (Erste Brfinner Maschinenfabrikl
BU D A PESZT, AEUSSERE WAITZNERSTRASSE 70(tahrvkA maoHin D n łi» u  u.'m _ \

Należy uważać na 
powyższy znak 

ochronny i żądać 
wyraźnie Kwizdy 
korneuburskiego 

proszku pożywcz. 
dla bydła.

Główny skład ma 
F r a n c i s z e k  J a n  K w i z d a

ces. i król. austryacki i król. rumuński 
nadworny dostawca,

aptekarz obwodowy w  K o r n e u b u r g u  
pod Wiedniem. (335-6 20)

Do nibycia 
we wszystkich 

aptekach 
i

sk ładach  apteczn. 
w A u s t r y i -  

W ę g r z e c h .

N ;t j 1 e p s z e 

I *  i najtsńsze

? ° ? O o o o O O -

.OO o ooogp o (

tylko we fabryce harm onijek p. f.

Ł e t i e r h o f e r  w PRADZE,
C e n n i 1.1 ®renategasse Nr. 23.

d a r m o .  (885 3 )

i w Berlinie, IV., K . „ . „ r , l t , „ s l I . i t s s e  ^  1 2 »

i ueiter
F A B R Y K A  W Y R O B Ó W  

B E T O N O W Y C H
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 5

wyrabia: P ły ty  cementowe, Rynny betonowe I 
Muszle pod rynny, S c h o d y  betonow e, Płyty 
gzymsowe, Doły kloaczne. Rezerwoary betono i e 
Przepusty, Kanały. M ostki, Betonowania: podwó
rzy, chodników, stajen, magazynów, piwnic i td .; 
ma na składzie: Cement. W apno hydrauli
czne, Gips, Rury steingatowe, P ły ty  steingutowe, 
P r y y  izolacyjne, Papę, Szyfer, Dachówkę, Zlewy 

enne, p Eoiry, Zamknięcia pisoirowe, Zam 
knięcia kanałowe,

£  X  1 c  c  A T O R. (896 6 10)

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

<

zdrojowisko wód siarczanych,
polecane przez największe powagi lekarskie, oddalone siedm kilometrów od Kra 
kowa, stacya kolei państwowej, z najwygodniejszą komunikacyą (niećT a z y  l i e n n f e  

koleją i cztery razy omnibusami zakładowymi). y  aziennie
Zakład posiada z komf rtem urządzone mieszkania po cenach nader nrzvsten- 

S o i  £ £ * £ £  WyS 7 1 dla e»Sci kwielow7ch, j a t S n J -
K ą p i e l e  s i a r e z a n e ,  jakoteż k ą p i e l e  m u ł o n e  2 najlepszym skut 

kiem bywają stosowane i zalecane w  g -o sc c u  s t a w o w y m  i  m i e i n i « « , , , . L  
w  o b r a ż e n i a c h  k o ś c i ,  c h o r o b a c h  s k ó r y  i „ e r w ó w .  y  ’

Zdroje swoszowickie co do siły i skuteczności dorównują wszelkim t«o-n 
dzaju źródłom zagranicznym. °

L e k a r z  zakładowy wykonuje mięsienie i e lektryzow anie  wedłu* 
najnowszych prawideł sztuki lekarskiej. (89^5 30)

Zarząd cegielni parowej
MAURYCEGO BARUCHA

w Łagiewnikach
zawiadamia PP. Architektów, Budowniczych 
i Szan. Publiczność, że magazyny swToje zao
patrzy! w piece wyborowe, tak białe, jak kolo
rowo glazurowane, kominki i kuchnie, które 
po cenach umiarkowanych sprzedaje.

Przyjmuje również zamówienia na c e g ł ę  
ręczn-oprasowaną, maszynową podwójnie pra
sowaną i ogniotrwałą.

Zwraca szczególną uwagę na dadlÓW-
* t o b I t O W a n ą  f a l C O W a n ą 9 od

znaczającą się wytrwałością i praktycznością, 
K t ó r ą  już z ułożeniem na dachu sprzedaje.

♦  j p .  ( 7 2 0 - 6 - h )  Zarząd.

Skład y  n a sz e :
W W iedniu, w Krako 
w i e ,  ul. Grodzka 1. 9, 
w Przemyślu, we Lwo 
w ie, w (Jzemiowcach, 

B iały  w (Bielsku)

II
1

m
w Opawie, w Rzeszo 
wie, w Tarnowie, w J a 
rosławiu i w Stani 

sławowie

Heilmann Kohn 
i Synowie,

ul. G rodzka, 1. 9. 1 p

(742-16-)

C. k. uprz. patent, o p a s k a  p r z e p u k l i n o w a
K ń v  fi n  t- a « tt n  tt n  e  c m l n  ar W A IA 4«■■■ » J    i  i  .

duchowieństwu swój bogato 
kład wszelkich w zakres szat 

i wyrobów kościelnych wchodzących przed
miotów, własnego wyrobu, z najlepszych 
francuskich materyałów, po cenach nader 

umiarkowanych.
Zamówienia z prowincyi wykonywa starannie 

i szybko. (855-5-6)
|  Przy zakupnie wyrobów u a jen tó w — uprasza 

żądać legitym acyi i cennika, w którym każdy 
| przedmiot je s t N ta łą  cena oznaczony*

P A Ł A C
I w pięknem położeniu , z wielkim 
Ikomfortem urządzony, wraz z ogrodami 
I kwalifikującemi się do rozparcelowania 
Idja pp. przedsiębiorców, inży .
I nieron itd. jest w całości lub częściowo 
Ido sprzedania. —  Wiadomość co
dziennie między godz. 12—1 przedpołud
niem i 3 —5 popołudniu u samych właś
cicieli przy ulicy L u b i c z  1. 7, I. piętn, 

j Pośrednictwo wykluczone. (1009 2-3)

Poznajmy i nabywajmy swoje wyroby! 
H  H  1  J  O  U  4

Fabryka Wyrobów Tkackich
« „ Jó z e f  Gonet i S yn“  o|
^ w Korczynie, R

poleca sławne płótna korrzyn.
^  able, jak o  najlepszy i najtrw alszy ^  j 
0  wyrób ręczny, z czystego lnu, w wiel _  

kim w yborze, od grubych do naj- 1 
cieńszycli web, na koszule, poszew- ® I 

«  ki, kalesony, piześcieradła bez szwu — 
<! wszelkiej szerokości, sztuka 35 mtr >  
k, długa od 10—30 złr. itd.: ręczniki w 
s  wszelkiego rodzaju ; cbusteczki 
& do nosa grubsze i webowe, b ia łe 1 

i kolorow e; obrusy i serwety, ® 
ścierki, dymy na spódnice, po- Si 
szwy itd .; płótna żaglowe (Se- T  

z  geltuch1, drelichy na liberye >
W i materace, itp wyroby w zakres tka- 25 
O ctwa wchodzące, pierwszej jakości. W 

Cennik i próbki żądanych gatun- 
ków darmo i opłatnie. (298 17-45) 

Uprasza się o łaskawe względy.
Poznajm y i nabywajmy swoje wyroby!

bez sprężyny na ciele, z peletow§ sprężyną do kręcenia
i ę  całkiem noną konstrukcyę mogę spokojnie każdemu cierpiącemu na przepuklinę 

dotkniętemu nawet największem i zasfarzałem cierpieniem, a zajetemu ciężką robotą iak- 
n ijlepiej polecic, gdyż tę opaskę prz< puklinową mi żna nosić bez* trudności dzień i noc. 
co daje najpaw. skutek. Pochwalne pisemne uznania lekarskich powag możo każdy przejrzeć

P o d a n i e  m i a r y :  1. Objętość w centim. około fiała mie- 
rzona w kierunku miejsca przepukliny 2. Podanie, i a  którei stronie 
les‘ przepuklina, na prawej, lewej luo po obu strona h. 3. W ielkość 
pięść iWt ?<d J p rzepuk iny  n P- k u s e g o ,  ja ja  gęsiego lub jak

V  ■  Jednostronne . . . .  sztuka 5 złr. 50 ct.
Obustronne . . . .  B 10 n —

IIlustrowany opi« użycia na żądanie darmo.

P ęp k ow a op aska  przepuklinow a bez sp ręży n y  na ciele, 
upaski na c ie le  z  pelotą  p ęp k o w ą , P oń czoch y  przec iw  k u rczo w e  itp.

R uzsjłka  punktualnie za zaliczka. / 7 Q7 t; -jo,
o . Hcupcrt Afaclil., fabryka bandażów

w  W ie d n iu , / . ,  tirnken  N r. SO (w  p o d w o reu ).

Fabryka TUTEK cygaretowych

w Krakowie, ul. Poselska L . 25,
poleca palącym : ‘Tutki cygaretowe z bibułki 
francuskiej „1 e Houblon.u — »,Łe Hou-
biorn** istnieje w handlu od wielu lat a liczne 
zachwalania tutek cygaretowych innego wvrobu 
nie zdołały zachwiać sławy , , I e  H o „ b l „ n ‘«’

h u ż r a z  wyrobionej i ustalonej. -  Faoryka tu tek
,,»oria‘* używa tviko tej b ibułk i, a przy za
kupnie należy żądać w \ra ź n ie : , , tutki le
Houblon'* fabryk i „Noria.** j p  9̂37-28-52) 

Do nabycia w handlach i trafikach , taksamo
~ , Dla pp- kupców , K ółek rolni- 

z jc h  i tiałikantów  korzystne warunki.

P j w o  g p a t e n - g r g u  |
najzdrowsze i najwięcej esencyonal ^  

bawarskie piwo sto łow e .
przez lekarskie powagi takie dla rekonwalescentów 
za wyborne uznane -  polecam dla sprowadzenia 

w butelkach.
Truałość poręczona, a kaideJ

ciepłocie inożehna.
^  ^ Prospekta da™ ° 1 “Płatnie. Odprzedającym zniżka.

D O  W Y S Z Y N K U :  S X LKAKAŻDEJIL0ŚCIw dowolnych
P r «  w l.Sc, as BECZKACH, OD ' / ,  HEKTOLITRA WZWYŻ.

^  y ® zym odbycie aauzegółowe warunki wedle umowy.

J O S *  H R A i T £  s  H A U P T - D E P O T
der G A B R Y E L  S E D L M A Y R 's  B 1 E R B R A U R E I „Z. S F A T E N U in M U N C H E N

I V i e n ,  I., Augustinerstrasse Nr. 8. (967 2-6)

Galicyjskie akcyjne i:

Towarzystwo ttanilowe |
w e Lwowie, ul. Jagiellońska 3, „

poleca 1 >
DO OBECNEGO ZASIEW U: j)

Buraki pastewne olbrzymie; 
Marchew pastewną olbrzymią > > 

białą i pomarańczowo żółtą; o  
K oniczynę szwedzką, czerwoną 

i białą; ’  o
Esparcetę: \ )
Tym otkę; «>
K ukurudzę am erykańska  

„Koński ząb“, „Virginia"; ‘ X
Kukurudzę w ęgierska „Koń

ski ząb";
Kukurudzę „Pigrnoletto": 
Kukurudzę „Cinquantiiio"; 
Lucernę oryginalną francuską 

i węgierską;
Kajgras angielski, wioski i fran

cuski ;
Mieszankę traw  gazono-

w y c h : (876 9 )
Owsy w szlachetnych gatunkach- 
Xyto jare  i pszenicę jarą.’

W szelk ie  m a sz y n y  rolnicze.  

N a w o z y  s z t u c z n e .
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POŃCZOCHYGORSETY OAMSKIE
znane ze swej dobroci, 

z pierwszorzędnych fabryk w i e d e ń s k i c h  oraz 
p a r y s k i c h  poleca (795 13-50)

Magazyn strojów i konfekcyj damskich Maryi P ra u s s
w K rakow ie , ul. iw. Anny L. 3 (dawny hotel „ Victoria*J, 1. piętro.

DAW8H1K 
I UXIECINKE

jedw abne, pół jedw. i wełniane, Fil d'ecosse, Fil I 
de perse, we w szystkich kolorach i w ielki ści ma 
zawsze na składzie i w wielkim wyborze poleca I Bensdorpa holender. Kakao

W Y B O R 1 E ,  Z D R O W E  I  P O Z Y W C Z G  (38 35 36)
J E S T  D O  M B Y C 1 4  W E  W S Z Y S T l i l C H  H A Y B » E A ( M  K O L P Y I / I L M Y C H  I  Y A H O f l .
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Krajowe Towarzystwo Handlowe
Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczony poręką,

! K r a k ó w J I , r n e k  1 . 3 0 !
poleca skład  swój obecnie kompletnie zaopatrzony

w płótna krajowego wyrobu
od najgrubszych płócien do najcieńszych web czysto lnianych,

Szyrtyngi, Oksfordy, Inlety i Dymki, po cen ach  fabr.

Wszelką bieliznę wykonuje Towarzystwo we własnej wzorowej szwalni.
Bielizna stołowa w w ie lk im  w yborze.

Ręczniki, Chusteczki itd.
C e n n i k i  i p r ó b k i  n a  ż ą d a n i e  o p ł a t n i e .

Od w p łacon ych  u d zia łów  otrzym ują cz ło n k o w ie

lO"O ' (1035-3-)

O
N

3 "
Ho
*

Z am ie rzam  s p rz e d a ć  mój handel korzeni, łakoci i win, 
po łączony z  r e s ła u ra c y ą  i z  w yszynkiem  piwa pilzneńskiego  

i okocim skiego w Bochni.
Roczny obrót wynosi' około 40.000 złr. W tym sarnim  domn znajduje się kasyno cywilne i woj 

skowe. W ojska jest obecnie 2 szwadrony kawaleryi, zaś od Igo  września Dr. będzie także jeden  
batalion piechoty — sąd zaś obwodowy ma być w rajbliższym  również czasie otworzonym. - 
Bliższych szczegółów udzielam listownie lub na miejscu. (991-4-6)

Gustaw Rosenberg w Bochni.

7 M e d a l i z t o t y c h  i s r e b r n y c h  n a  w s z y s t k i c h  w y s t a w a c h ,  4 d y p l o m y  h o n o ro w e

P A P I E R  D A U B I N
S k u te c z n ie js zy  od  w szy s tk ich  in n ych  d i  w y n is zc ze n ia  

M U C I I  i O W A D  O W 
Dla p r z e k o n a n i a  s i ę  d o s y ć  j e s t  z r o b i ć  p r ó b ę  z j e d n y m  
a i k us z - 'm  i p o r ó w n a ć  z p a p i e r e m  i m ego  f a b r y k a n t a .
Z n a c zn a  sp-zer t*ż  e g o  p a p i e r u  j e s t  d o w  i de m j e g o  s k u 
t ecznośc i  i w y ż s z o ś c i  n a d  i n n e  J e s t  to  p r o d u k t  b a r d z o  
t an i ,  bez  t r u c i z n y ,  a z ^ t e m  m o g ą c y  b y ć  s p r z e d a w a n y m  

p r z ez  k a ż d e g o
L w ow ie, w  aptekach P P . M i k o l a s c h a , W e w i o r s k i e g o  i  R u c k e r a ;  w  K rakow ie, w  aptekach

PP. I r M C / V N . K i r w .  \Vi-7NH w ; k ! m ; o .  Hi :'H <a i SZAFRAŃSKIEGO

ZkOZONA

(835-2-8)

MAKKA FABRYCZNI
ZkOZOMA

Tylko prawdziwe szlachetne
kamienie w oprawie:

G R A N A T Y ,  A M E T Y S T Y ,  T O P A Z Y ,  M O L D A W I T Y , !
A G A T Y  itp. 1

C Z E S K A  A JE K C Y A  
Ferdynanda  Hoffmanna w Krakowie,  w Sukiennicach

N r . 17. (168-320-)

I LUDWIK TOMASZKIEWICZ, m ech an ik  j
w Krakowie, ul. Floryańska 13,

Urządza

D Z W O N K I  
elekryczne,

telefony, mikrofony 
i gromochrony.

,v , P rzy jm u je  w szelk ie  reparacye  
l w w chodzące w zakres fizyki^ i 
y \  m echan ik i.

I Ceny umiarkowane. Zamówienia z prow in-1 
I cyi uskutecznia odwrotną pocztą. JP . (746-7-10)

K onkurs.
|  L. 970.   (1030-2-3) |

W obrębie dóbr, pod zarządem pod
pisanej Admiuistraeyi p z istająeych, 
Jest do obsadzenia k ilka  
'posad praktykantów  go
spodarczych — z płacą roczną 
180 złr. w. a., oprócz wiktu w natu-| 
rze lub miesięcznego relutum  w kwo
cie 20 złr. w. a. oraz kawalerskiego 
mieszkania z opałem, które kandyda
tom z ukończoną wyższą lub średnią 
szkołą rolniczą nadane zostaną.

Podania poparte metryką chrztu, 
świadectwem odbytych studyów i p ra 
ktyki oraz !eka skiem poświadczeniem 
fizycznego uzdolnienia, wnosid można 
po dzień JOgo kwietniaj 
1894 r. pod ad resem :

A dm inistracya dóbr 
hr. Potockich w K rzeszow icach .

M  A M Y 4 S
|  stare i nowe sprzedaje najtaniej 936 32-) I

EMIL WEINER, Wien, I., Salithorgasse 4.

DONIESIENIE.
Z dniem 1 kwietnia b. r. otwar tą  z o s ta ła  przy placu Maryackim 

pod Nr. 9 filia wyrobów powroźniczych Pierwszej krajowej 
Fabryki lin konopnych i drucianych Karola  
W ałkowińskiego w Krakowie, ul. Pędzichów Nr. 17.

W  filii mej, k tórą otwieram dla w, gody Szan. Publiczności, PP. Inżynierów, Budowni
czych i Agronomów przyjmuje się zamówienia na wszelkie roboty w zakres sztuki powrożniczej 
wchodzące,_ oprócz tego można otrzymać artykuły  gotowe wszelkiego rodzaju n. p. szpagat, 
postronki, liny transmisyjne do wszelkich m aszyn, które na miejscu zostaną przez montera 
uskutecznione, liny do wierceń kanadyjskich z  w łókna Manilla, liny druciane 
okrąełe i płaskie, liny do budowli i górnictwa, liny promowe, pasy konopne dubeltowe (Pater
noster). — Cenniki na żądanie wysyła opłatnie. JP . (809-11-)

Fabryka odznaczona 3 srebrnemi medalami przez c. k. Ministerstwo Handlu
z Wystaw krajowych.

l i i i * L L O T
IWUSZTARofl W ARKUSZACH I

Ś R O D E K  D O G O D N Y ,  P E W N Y .  S U NIE O D P R O W A D Z A J Ą C Y  N A  Z E W N Ą T R z I 
N I E Z B Ę D N Y  W  K A Ż D Y M  D O M U  1

Dla  u n i k n i e n i a  f a ł - z e r - t w  w y m a g a ć  w ł a s n o r ę c z n y  p o d p i s  k o l o ru  
c z e r w o n e g o  n a  k a ż d e r n  p n d  ( ku  i Da m k u s z a c h .

Z n a j d u j e  s ię w e  w - z y s t k i c h  «i t e k a c h .
_______ S k ł - i d  i ł ó w n y  : w  P » r v * n  . 2 4  t r e m i e  Vl i—n - i o .

to
ótHGM

Bank krajowy
eskontuje już teraz po 4°|0 

wylosowane, a płatne dnia 30 czerwca 1894 r.

f

Z A R A Z  DO UMIESZCZENIA:
1) Nauczycielka Polka z patentem do szkół 
wydziałowych, posiada: języki francuski i niem ie
cki, rysunki i wyższą muzykę — 2) Polka  
frUblanka — 3) Polka, młoda, z dobrej 
rodziny, starannie wychowana, z wyższą muzyką, 
szuka posady tow arzyszki — Wiadomość w B iu
rze Ludmiły z Kudlińskich S k o w r o ń 
s k i e j  w Krakowie, ul. Krupnicza 1. 8. 

(1017-2 3)

NOWY MAGAZYN KAPELUSZY
Aleksandry Łuszczyńskiej

w Krakowie, ul. Grodzka l. 2, I. p., 
poleca:

Kapelusze damskie, ko
ronkowe 1 słomkowe: 

Kapelusze dziecinne;
I Eleganckie budki lekkie  

dla panienek. (934-6)

B U R A K I  P A S T E W N E
I św ieże nasien ie Oberndorfskie, Leu- 
towickie, flaszowe, 3/4 nad ziemią rosnące, 
po cenach um iarkow anych, po
leca zakład ogrodniczy J . Tengiera  
przy ulicy Karmelickiej 1. 54 w K ra- 

Ikowie. Zamówienia zamiejscowe usku
teczn ia  bezwłocznie. (1016 2-4)

êxNMOT\xv>(. scVvc\\e xvaAti cVwt\\ast

W Krakowie 
Stanisław  
Feintuch 

Rynek gł. Nr. 6.

0
W Jaworznie 

Tb. Den4era. 
1 « D S lr .= r lk l l .  
—  tir. 1-50 w. a

2 J

F
 P ie rwsza  o. k. a u s t r . -w ęg ie r .  wył. uprz .  fab ryka

a r b  f a c y a t o w y c h

p. f. KAROL KRONSTEINER, Wien, III., H auptstr. 120
we własnym domu.

Odznaczona  z ło tem i  medalami.  Dostawia dla arcyksiąźęcych i książęcych zarządów 
dóbr, c. k . zarządów wojskowych, w szystkich kolei,  Towarzywstw przem ysłowych, 

gó rn iczy ch  i hu tn iczych ,  bardzo wielu Towarzystw budowlanych, p rz ed s ię b io rc ó w  budowni- 
ozych i budowniczych, tudzież wielu właścicieli fabryk i realności. — Farb  tych używa się do 
powlekania budynków i są one w 40 rozmaitych wzorach kilo po 16 ct. wzwyż, rozpuszczalne 
w wapnie, zupełnie podobne do powłoki olejnej. (625-5-)

Zbiór próbek i opis użycia darmo 1 opłatnie.

ZUPEŁNE
urządzenia! 
tarlaków, 

piły walcowej

p i ł y  cyrk u la rn e ,  
piły pendułowe itp.

budują

albo też wymienia je
na 4L°|o swoje listy zastawne, do
płacając 2 złr. 50 ct. od 100 złr. im. wart. 

i różnice kuponu,
lub na 4%0\0 swoje niewylosowane
listy zastawne — o ile zapas tychże starczy — 
żądając dopłaty 50 cent. od 100 złr. im. wart.

(Przedruku nie płacimy). (891 3-3)

I J l k

(607-4-15)

A

Obfite w  jod i brom kąpiele solankowe
podG o c z a ł k o w i c e  'j k j h *

Stacya kolei W rocław-Dziedzice. Poczta, telegraf i telefon w kąpielach.
Otwarcie 15 maja, zamknięcie 1 paździer. Ogólne miejscowe i solankowe 
kąpiele parowe, natryski, wzlew ania, m łęsien ie, elektryczne opatrywania. 
W ody mineralne. Kefir. K arty jazdy  w porze letniej z W rocławia i B rzegu ważne na 
45 dni. Rozsyłka świeżych wód mineralnych, zgęssoonej żoły, soli żoł., 
mydła żoł. 1 pastylek. —  Zamówienia na mieszkania przyjmuje i wyjaśnień udziela, 
również rozsyła prospekta darmo i opłatnie (840-3-6)

Z a r z ą d  kąp ie low y.

Maschinenfabrik 
nnd 

Eisengiesserei A llenstein.
Ajenci poszukiwani. (825-2 26)

C. i k. dostawca dworów 
v|j|p Patenta i przyw ileje, vjjjjp

„EXSICCATOR"
11 0  O °/0 korzyści przy każdej budowie. 
Dowody w  broszurze, którą bezpłatnie 

każdemu się doręczy.

! Środek niezbędny dla każdego zakładu itp.
Agentów poszukuje się. (1054-2-)

I Adres dla listów i telegram ów:
„Exsiccator** W iedeń .

■ i n n t o r :  IV., H auptstrasse , 36.
H K ra k o w ie  n ie po* ia d a m  filii.

i A A n n a a n n1 G r W  W  W  W

i i w i c  9

• M M M I t M O I N M O M t

Alfred Rassl w Opawie
w Szląsku austryaekim

H A I I I K Ł  N A S I O N  |
_  założony w roku 1857,

p o l e c a  (2864-28 30) W

L bardzo dobrze kiełkujące S
2  nasiona wszelkiego rodzaju

| Z  hurtownie i częściowo.
#  Próbki i cennik i darmo 1 opłatnie.

Dla mężczyzn.
W  osłabieniu oddaje c. k. wył. uprz. „galwano- 
elektr. apara t  kieszonkowy" do własnego użytku 
najlepsze usługi. Przez lekarzy w całej Euro
pie najlepiej polecony. System prof. Volty. Opis 
można sprowadzić listownie za marka 10 ct. 
przez podpisanego. — J. Augenfeld, elektro te
chnik i właściciel c. k. przywileju w Wiedniu, 
~  I., Schulers trasse  18. (627 9-) j p

P ro s ia k i
dużej rasy Y orkshire, są do nabycia w zaro
dowej chlewni w Zaratynie. —  Poczta 
i stacya w miejscu. (935-6-6)

W

s

Zl
Term y siarczane, od 27°—31" R. na Gór
nych W ęgrzech, w Małych K arpatach, 20 
minut drogi rd  stacyi Tepla Trencsin 
Teplitz. Kąpiele wannowe, basenowe i na
tryski wzorowo urządz >ne, skuteczne w 
artrj tyzmie, r  umatyzmie, cierpieniach ner 
wowych obwodowych i centralnych, cier
pienia h skóry , obrażeniach kości i t. d.

Do rrassażu p rsonal wyćwiczony. Mie
szkania od 50 ct do 3 złr. na dobę. Kur 
haus, teatr, koncerta. Kuchnia wykwintna. 
W oda do pi ia z górskich źródeł.

Sezon od I maja  do końca wrześ .
W m iju  i wrześn u za 3 złr. pensyon. 
Wyrekcya kąpielowa rozsyła pro

spektu bezpłatnie Bioaznra Orn F i
lipkiewicza jes t do nabycia w celaiej- 

^  szych księgarniach. 610-4-8) j
* ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ » ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Nerwowym
(cierp iącym  na ogólną  nerwowość, m igrenę, napady zawrotu, 

bezsenność, porażenia, ubytek pam ięci) (42 10 )
polecamy zapoznanie  się z nowym,  senzacyjnemi skutkami uwieńczonym 
i p rzez  wybitnych lekarzy najgoręcej  polecanym, przytem nader  zwykłym 

sposobem leczenia.  Obszerny opis wysy ła  bezpłatnie  księgarn ia
Carl Valentin Solin, Fiinfkirclien.

Grand Magasin „iłu Prli Fixe“,
IBriider H irsc li dfc €©. W  Wiedniu, I., Graben Nr. 15.
9 W  Rzadkie kupno okolicznościowe

Pierwsze źródło sprowadzania!

Prawdziwe RudoIf Bai,rspecyalny handel
Gotowe h a w e l o k i ,  

marynarki  itp.

Ekwipowanie 
dla turystów.

tyrolski

Bardzo wielki wybór tyrolskich pakłaków 
damskich.

R o z s y ł k a  n a  m e t r y .  
Illustrowany katalog i próbki "g

(830-5 10) darmo i opłatnie.

tyrolskie wln;Ts{;ucku
4 . Rudolfstrasse 4 .
pakłaki.

dla hoteli, wil, pensjonatów i mieszkań letnich bardzo polecenia godne.
— *—  ■ 1 : Carnhnr gobelinów, dobry, mocny gatunek (2 kapy na '  -  -  -

łóżka i 1 kapa na stół) G złr. 3 5  ct.
Olbrzymi wybór garniturów po złr. 7 '76, 9’50, 12-75, 

złr. 15 50, 22-— do złr. 80-—.
Pojedyncze kapy na stół i łóżka po ct. 85, złr. 1 2 0 , 

złr. 1-50, 2-60, 3 50, 4-75 wzwyż.
Wielka partya salonowych kap na stoły w turic- 

kich deseniach, 130/130, po 1  złr. HO ct.

INytaicznie Z
Oryginalna angielska kołdra r a  jasnem  i ciemnem tle,

200 centimetr. długości, ty lko u nas do  nabycia  po 8  złr.
5 0  cent.

Angiel. kołdra normalna z n a j ie p .  wełny, 205 cm. d łu g ,
155 cm. szer., zadziwiająco tanio 2 złr. 90 ct.

H ołdiy m edyolańskie z o d p a d e k  Jedwabiu złr. 2-25.
Kołdry flanelowe dla służby, dobry gatunek, złr. 145.
Normalne kołdry flaneloae, walk I myśliwskie, 

różne gatunki, po złr. 4 75, 6 50, 8 75, 10-50 i 13-50.
Hołdry na lato do prania, b iałe , biało - niebieskie lub 

biało-czerw one, 1  złr. 5 5  ct.
Lepsze gatunki złr. 195, 2-40, 2 75, 3 75 wzwyż.
Szczególności i nowości, pluszowe i francuskie, tapise- 

— “*• * ryjne kapy na stoły. % mocnej tureckiej tkanej materyi

Próbki materyy na meble i chodniki w bardzo wielkim wyborze opłatnie.
W IE L K I  WYBOROWY SKŁAD W SZEL K IC H  NOWOŚCI M ATERYJ NA SU K N IE, W EŁNIANYCH, JEDW ABNYCH I  DO P R A N I 1
* Próbki, tudzież  w sp an ia le  i l l u s t r o w a n e  ż u r n a l e  m ó d  rozsy łam y  n a  żąd an ie  opłatnie.

U ' W a . f l V S l  ▼ Ośmielamy się zwrócic szczególniejszą uwagę na nasze świeżo otwarte salony konfekcyj z własnem l 
a f  •  pracowniami na pierwszem i drugiem piętrze naszego w ielkiego magazynu. (829 g_5)

1’ortyery flarocco, senzacyjne, z bocznemi frendzlami, 
po 05 cent.

Portyery Metternich ,  bardzo efektowne, z tkanem i zło
temi nitkami, po 1 zlr. 45 cent.

„La Fórme“ , francuska firanka gładka z gustownemi bor- 
diurami, po 2 złr. 40 cent.

„Odlllon**, najświeższa firanka C henett, w ślicznych kolo
rach, po 4 złr. 50 cent. i 3 złr. 75 cent.

„Szczególność.** Ciężkie portyery z w ełny owczej, 
gładkie lub tureck ie , tk an e , z węzłowemi frendzlami bocz
nem i, po 4 złr. OU cent.

W ielka partya portyer Jaquard, ciężka tkan ina, po 
3 zlr. 25 cent. i 2 złr. 75 cent.

WTIelki skład flranek koronkowych, białych, na je 
dno okno 1 złr. 90 ct., 1 złr. 65 ct. i 1  złr. 50  ct.

Dobre gatunki, na okno , złr. 2 40, 29 0  , 3-25 , 3 80 , 4 90 , 5 80, 
złr. 7 50 wzwyż, metr po ct. 26, 30, 38, 48 ct. wzwyż.

Story białe, kremowe i kolorowe, po złr. T45, 1-90, 2-45, 2-90, 
złr. 3-75 do złr. 8 50 wzwyż.

Sposobność. Firanka koronk. madrasowa, kremowo-czerwona, 
prawdz. kolorowa, na okno złr. 3 r 0  i 3-10, m etr po 50 ct.

Wrltraże (firanki na szyby), białe, kremowe i kolorowe, metr 
ct. 23, 29, 32, 35, 42 ct. wzwyż.

Koronkowe draperye do ok ien , białe i krem ow e, po 
złr. 2-20, 1-75, 1 10 i 90 ct.

Angielskie dywany gospodarcze
z dobrego trwałego m iteryału,

200 cm. długości, 150 cm. szerokości, złr. 2'90 i zlr 1-90
240 „ ,, 175 .  x._ ' non
300 „ „ 200 „ ” ■ 5.95 * ” J.J2
dywaniki przed łóżko ” .oc ” *

i  - I ■ - - * • n  3 0  n n —

Nowosc.  Angielskie kobierce Germania Tapes t ry
w perskich lub arabeskowych deseniach,

200 cm długości, 150 cm. szerokości, metr zlr. 4-90

„ « : : as I : ; ; js
uywanlkl przed łóżko z aug. Tapestry, po złr. 1-50, 2, 

złr. 3-50 i 4-75, z  velour (strzyżone) złr. 2-90, 3 25, 3-75, 
Złr. 4 50 i złr. 5 90.

Trwałe chodniki, za metr ct. 32 , 35 , 42 , 54 , 72 , 85 ct.,
złr. 1 20 , 150 wzwyż.

Narzutki kobiercowe bar. pięknie wykonane, po złr. 6 75, 
złr. 7-75, 9-50, 1250, 15-— wzwyż

Zwraca się  uwagę!
Garnitur kobiercowy (siedzenie, oparcie i na 3 poduszki) 

z mocnej tureckiej tkanej m ateryi, kompl. l o  złr. 50 ct.

\



CZAS 2 Niedzieli 22 Kwietnia 1894.

Do rpzwioiętoso przodsięirslwa
potrzeba kapitału 2—5000 złr. !■■ tóre mogą 
przynkść w j a o k i  p r o c e n t . <*wa- 
r a n c y a  p e w n a . Pr edsiębiorstwo może 
również przyjąć w » p ó !n i» .a  z kapi
tałem 8 —10.000 złr. — Zg oszenia przyj
muje, oraz inf rmacyj udziela g łó w n a  
a j e n c j a  d z ie n n ik ó w  i o g ło s z e ń  
w K r a k o w ie ,  p la c  M a r y a c k i 2 .

(1018-2-)

3 n n l / n  in  tuchn a i przedpotój na!
pUKUJB, j  piotrze, o d  1 5 ? "  

l i j i c a  tu t>  1  s i e r p n i a  —  3  
p o k o j e ,  kuchnia i przedpokój na 
parterze, o d  I  I l l t ł j a  —  są do wy
najęcia przy ulicy P a ń s k i e j  1. 11. 
Bliższa wiadomość u stróża na miejscu.

(955-4-)

W ! bieżącym sezonie o t w i e r a m  
w  Z a k o p a n e m  b a z a r  w y 

r o b ó w  k r a jo w y  eh  i z a g r a n ic z 
n y c h . Kto h bie życzy umieścić swi je 
wyroby w komis, zechce się zgłosić n a j 
d a le j  d o  15 m a ja  b. r. (1031-3 4)

K a m i l  B s i a i i t i
w T arnow ie.

Bronisł. Ustyanowiczowa,
a k u s z e r k a  i  m a s a z y s tk a ,  

przeprowadziła się z ulicy G o ł ę b i e j  na 
| J a g i e l l o ń s k ą  1. 9 ,  I .  p .  (9 0 2 -8 -1 0 )

DOM MUROWANY
i 3/4 morgi gruntu bardzo dobrego, z któ
rego może być piękny ogród, blisko lasu, 
w Przegorz' łach ,  jest do sprzedania. — 
Wiadomość w domu Wgo Truskawieckiego 
dh Zwierzyńcu za klasztorem n. Wisłą 112. 
 ______________(1020-2 3)

I t l l l i t k B f i  c h o r y c h  — wyrobu 
*  K a z i m i e r y  M n tc z y ń -

s U ie j ,  ze sann go drobiu i najdelikatniejszego 
ptactwa, po 10 złr. kilo, Nr. 00 po 7 złr. 50 c., 
Nr. 1 po 6 złr. 50 c., Nr. 2 po 5 złr. 50 c. — 
Dostać można u p. E d m u n d a  K l i m k a  
w K r a k o w i e  „pod Kogutem", linia A—B.

t t v W ' n ' k - f h  w e s t f a l s k ą  w pęcherzu, 
kilo po 2 złr. — sprzedaje 

wszystko Z a r z ą d  d w o r u  w J k a p s z y n ie ,  
p. H r z e ź a n y .  (900-6-6)

Oprócz m a t e r y a t u  do r o b ó t  l i l i g r a n o -  
w j c l i  p o sa  amy obecnie na składzie wskutek 
wielu zapytywań także wszelkie dodatki do

kw ia tów  pap ie ro w y ch
po n 'ezw jk le  tanich cenach, w najpiękniejszem 
dtlikatnem  wykonaniu i cieniowaniu. Prosimy 
zażądać c e n n i k i  darmo i opłatn ie, sprzedaż 
hurtownie lub częściowo. Kwiaty p óbne po cenie 
kosztów dodane będą na żadanie do zamówi, ń 
J .  T l i e b e n ’a % a c h f .  U l e n ,  I I I . ,  H e -  
K e lg u n n e  ( i ,  i  I I I . ,  I l a u p t g t r a a s e  1 S .  

(965 2 12)

ś  k  m m . m

Płaszcze wełniane wiosenne
i nieprzemakalne angielskie.

  szi
Bieliznę m ęską ,  Skarpe tk i ,  PoAczochy, 

Krawaty najnowsze, 
Rękawiczki glancowne, kangurowe,
duńskie, jelonkowe, oraz f i l  d ’Ecosse i jedwabne, 
w  w i e l k i m  w y b o r z e  p o  n is k ic h  c e n a c h ,

polecają JP. (1048-1 10)

BRACIA BILEWSCY
9 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  w KRAKOWIE, obok k o śc io ła  N. P. M aryi. •

! ! !  N a j w i ę k s z y  t r y u m f  I ! !

Oryginalne genewskie
Z Ł O C I S T E  R E M O N T O A R Y  K I E S Z O N K O W E

W ed rug- p rzep isó w
T o w a rz y s tw a  leka rsk iego  K rakow sk iego

sporządzona najczystsza szczawa 
j a k o  n a p ó j  c o d z i e n n y  z a l e c o n a

i  | |  w -       T i T - T X T .1  i ] S y / f l

£ ® . 
■0 .2 ^  * *

w yrobu

konc. Zakładu fabr. wód mineralnych sztucz.
pod kontro lą 

Komisy! przemysłowej Towarzystwa lekarskiego 
Krakowskiego.

K. Rżąca i Chitiurski w Krakowie
w łaściciele Zakładu.

Broszurki I cenniki przesyła się franco.
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7 a H n O  h l a n a  I Niezwyczajnie tanio, 
Z .c tU l ld  U l a y d  I po Dizej niż .ta  poi0.
wę ceny wysyła się bardzo dobre i 
piękne Jabłka z własnych ogrodów 
w 5' klg. paczkach opłatnie po zlr. 1 20 do 
złr. 1-40. Dla zapewnienia, iż nie powoduję 
się żadnym fałszem, obowiązuję się p rz jj ć 
tam.we napowrót na swój k o s .t Pokup 
nadzwyczajny, więc w ysyłka, póki zapas 
starczy. (947.4  5 ,
Mieczysław lionet w Korczynie.

TRAWA MIODOWA
(Holcus lanatus) 

nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mo
kre, zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina 
raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz 
z workiem kositu je  A  złr. w. a., przy zaku- 
pnie naraz IO korcy dodaje się korzec bepla 
tnie. Zamówię ia uskutecznia J. Hulsiewioz, 
skład nasion w Bochni. (,381 19 20)

do farbowania siwych włosów,

K u "  A. Maczuskiego, pKa
w Wiedniu, KArntnerslraMe 19.

Ekstraktem tym, który wyrabiany jest 1 
zielonych łupin orzecha włoskiego, najłatwiej 
j najpewniej farbować można siwe włosy na 
kolory: blond, szatyn, brunatny i czarny; nada
jąc włosom najdalej po 15 min. kolor właściwy, 
tak z* kolor ten przy myciu nie schodii.

1 flakon e k s tra k tu  orzechow ego zł.
V» o  »  o  „ 1.50

1 sło ik  pom ady o rzech o w y   g ._
‘4 »* >» »    „ 1 .—

1 flakon o le jku  orzechow ego zł. 8 .—,  1 .—
'  Składy w K rak ow ie m aja: W . F an z ku- 

piec, K o n sta n ty  W tz z n le w sk l aptekarz.

m et. c a p s ic i  com p os.
( P a i n - E x p e l l e r ) ,

wyrobu Praskiej apteki Richtera,
powszechnie znany bole uśmierząjący 
Środek do nacierania, można 
dostać w wielu aptekach po 
cenie złr. 1.20, 70 i 40 kr. za 
butelkę. Przy zakupnie należy 
być bardzo ostrożnym i przy
jmować j e d y n i e  flaszki z 

t ochronną marką „ k o tw ic ą 11 — -  
i  jako prawdziwe. — C e n tra ln y  s k ł a d  

Apteka Richtera pod Złstym lwem
—  w  P rs d M . _ _

(92-17-32)

Rzetelnych a je n tó w
w© wszystkich m iejscowościach, przyjmie zna 
czna firma bankow a, celem sprzedaży prawnie 
w Austryi dozwolonych papierów państwowych 
1 h sów, pod korzystnemi warunkami wypłaty. 
ł* r z y  n i e c o  p i l o o ś c l  m o ż n a  m i e s i ę c z 
n i c  z a r o b i ć  1 0 0 —3 0 0  z ła *  Oferty p rzyj
muje R e r n d t  R ó z s a ,  H u d a p e s t ,  M a r i e  
V a 1 e r i e g  a s s e Nr. 4. (821-4 6)

5
tylko

k o s z t u j ą  n a s z e
p ra w d z iw e

g e n e  w s k i e  
x l o c i i t e

zegarki.

tylko

k o 8 z t,’u j g, n a s z e  
prawdziwe

g e n e w s k i e  
złociste 

zegarki.

G r & f e n b e r g - F r e iw a ld a n
| W  Szlązku austryackim, stacya kolejowa. — Najdawniejsza przez Prysznica założona

w o d o l e c z n i c a ,
Ionn/v j  , . o t w a r t a  p r z e z  c a ł y  r o k .

2000  nad powierzcLmą morza. Słynny w ś*iecie obszar ż ró J J .  Obszerne spacery w lasach sznil- 
I 7  . kowych i liściowych. y

,  ^°-80^ an’e wody odbywa się na podstawie naukowych i praktycznych doświadczeóz uwzględnieniem poszczególnego wypadku choroby. doświadczeń
Znakomite na choroby u s t r o j u  n e r w o w e g o ,  p r z y r z ą d ó w  t r a w i e n i u  „

w y h  1 p ł c i o w y c h ,  na choroby o g ó l n e  i k r w i .  P 5 W t r a w i e n i u ,  n o t  o .
Prospekta na żądanie darmo. K o m i s y *  z d r o j o w n .  }

i™ _  Przeszło 2 0 . 0 0 0  już w używaniu, odznaczone tysiącami pochwa*.
annm »«Bety"zne oryginalne iłucirte  remontoary kieszonkowe z powodu 

wspaniałego i gustownego w ykonam i n ieu o g ą  nawet znawcy odróżnić od prawdziwych złotych
| aJTai^a 16 cy zelowane koperty zostaja nazawsze be<wzglę-nie niezm im i. ne. Znako 
| micie działające precyzyjne wnętrza n ik low e, za których dobry chód daje się pisemną 3 letnią 
l « e n e w ? u « t ?  r  ^ 'id z a ją  podziw ludzi fachowych. Zegarki te kosztu a ł y l b o  & z ł r .  
« e n e w . h i e  z ł o c i s t e  r e m o n t o a r y  s a v o n e t t e  tylko «  z ł r .  O a m s k i e  z ł o c i s t e  z e -

I r ,! * 1 2 o a ."tCUw »  < ,ł“ ' i in 7  *  ’ ł r '  5 0  c t  ł  e n s z b i  p r e z y d e n c k i e1 z ł r .  -O c t .  * ł « c . s t e  p o d w ó j n e  ł a ń c u s z k i  I m p e r i a l  3 , łr . iS  ct. K ł o c l . t e  
p i e r ś c i o n k i  Marquise I  z ł r .  2 0  c t .

I Tylko w Central - Goldin - Uhren - Depot R i x ,  Wien, 11/2, Praterstrasse 16.
Illustrowany cennik złocistych zegarków i klejnotów 5  ct.

Amerykańskie złociste remontoary » złr. SS centów. (985-1-3)

p o d  R a d  b o n te m *

klimat, miejsce lecznicze w Morawii.
P o r a  o d  p o c z ą ł ,  m a ja  d o  k o ń c a  n r z e ś .

ocLr. nione od północn. wiatrów 
wysokiemi górami k-rpackiem  , 

380 m b. p. m.
Kuracja iętycina, wodolecz- 

nica, kuracja terenowa.
Zdroje mineralne i gó skie. Pod 
o ̂ as sezonu 4 lekarzy. I rz ąd te le -  
grafaczny i p cztowy, stacya kolej. 
Bros ekta darmo i opłatnie.

Ws elkich objaśnień udziela 
n ychętniei ,980  j  3)

komitet lecznicxj.

(525 9 20)

K a k a o .  C x o k o l a d a

MAESTRANI
n a j l e p s z a  i  n a j s ł y n n i e j s z a  

c z o k o la d a  s z w a jc a r s k a .
BĘT"  * * » rę rz i» n e  c z y s t e  k a k a o  

i c u k i e r .  (c4 13-)
i m m n  r e r

l

Najlep . c z e rn id ło  | 
w ś w i e c i e !

czernidło 
na obuwie)

w Wiednia.
Fabryka założona 

v  1835 roku.

To czernidło b e z  witryoleju n a d a j e  c i e m n o -  
c z a r n y  p o ł y s k

i  k o n s e r w u j e  s k ó r ę .
~ ^ w ę d z ie  do nabycia. - 

uważać na° m o ją * H r ^ y >W an ”aleŻy j

St. P e rno fend t!
Cennik, d a r m o  i o p ł a t n i e .  |

K Ą P I E L E  S < £ O iV E

LUHATSCHOWirZ
n a  M O R A W I E .

I f "  j t l k a l i c z n o  - m u r i a t y c z o e  l e 
c z n ic z e  z d r o j e ,  z a w i e r a j ą c e _ j 0 q ,  

b r o m  i  ż e l a z o .  K ą p i e l e ,  " f g  
Mleko krowie i zakład źętyczny 

i wodoleczniczy.
1 g- jazdy  od stacyi Aujezil-Luhatscho.i itz. 

Połączenie z każdym pociągiem.
O tw a rc ie  kąp ie li  15 m a ja  1894 r.
^ y g o d n e  mieszkania, sta 'a  muzyka k ąp ie l, 
towarz. zabaw, 2  prakt. I tk .rzy  publiczna 
apteka.— Prospektu darmo. — Z *u ówienia 
?a m |eszkanig przyjmuje Z a r z ą d  k ą p i e -  

w y  hr. S e r ć n y i  w L u h a t s e h o w i t z  
* na wody mineralne rozsyłka zdrojowa 
tamże. — Stacya poczt i telegraf. [823 2-3]

  m T  — -  m m .

Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie
podaje do powszechnej wiadomości w myśl § 11 statutu gradowego:

W Y K A Z  A A J  W Y / S Z Y t H  C E  A
po jak ich  z iem iop łod y  w  roku 1894 od gradu uD ezpiaczane być mogą.

p o w i a t a c h :

(1107-61 )

Skład fortepianów,
P I A N I N  I H A R M O N I U MWiktora Barabasza iWinc.Wawrzyckiepo
w Krakowie,  R ynek  13,

poleca instruments z pierwszoizęd. 
fabryk kraiowych i zagranicznych.
Sprzeilai, zamiana, wynajem

przy odpowiedniej gwarancyi — na raty.

Rodzaj

z i e m i o p ł o d ó w

» Jare ..............................
Pszenica o z i m a ......................

„ ja ra  ...........................
J ę c z m i e ń .................................
O r k i s z ......................................
O w ies............................................
Hreczka (Tatarka) . . . .
K u k u ru d z a ................................. .....
P ro s o ............................................ .....
Groch p o s p o l i ty ...........................
Groch ( W i k t o r y a ) ......................
Groch zielony drobny . . . .
B ó b .................................................
B o b ik .................................................
Fasola  ......................................
Soczewica z w y k ł a ......................
Soczewica szelągowa . . . .
W y k a ............................................
T ym otka............................................
Konicz czerwony

„ biały i szwedzki . . .
Rzepak z i m o w y ...........................

„ l e t n i .................................
Lnianka (Lnica, Rżyj) . . . .
Konopie w łó k n o ............................
Nasienie konopne............................
Len włókno .................................
Nasienie lniane . . .
M a k ..................................................
K m in e k .......................................
Anyż ro s y js k i .................................

„ p ł a s k i .................................
K a r to f le ............................................
Chmiel za 50 k i l o ......................
Łoza koszykarska 1-letn. z morga 
Łoza koszykarska 2-Ietn. z morga

Biała, Bochnia, Brzesko, 
Chrzanów, Dąbrową 

Gorlice, Grybów, Jasło, 
Kolbuszowa, Kraków, 

Krosno, Limanowa, ' 
Myślenice, Mielec, Nowy 
Sącz, Nowy Targ, Nisko,

Tarnobrzeg, Wadowice 
Wieliczka, Żywiec.

poz. Złr. za 100 kilo
~ T 6-50

2 6-—
3 8-—
4 7-50
5 6-50
6 6-50
7 6-50
8 7-—
9 6-—

10 6-50
11 8-—
12 9-50
13 8 —
14 6-50
15 6'—
16 8-—
17 8-—
18 9-—
19 6-50
20 26-—
21 64-—
22 70-—
23 12-—
24 10-50
25 9-50
26 21-—
27 9-—
28 24-—
29 11-—
30 2 5 - -
31 22-—
32 25-—
33 26-—
34 1-80
35 75-—
36 40-—
37 50’—

» .
Brzozów, Cieszanów, 

Dobromil, Dolina, 
Drohobycz, Gródek, 
Jarosław , Jaworów, 

Kałusz, Lisko, Lwów, 
Łańcut, Mościska, 

Przemyśl, Rawa, Rzeszów, 
Rudki, Sambor, Sanok, 

Staremiasto, Stryj, Turka, 
Żółkiew, Żydaczów.

Bohorodczany, Bóbrka, Borszczów, 
Brody, Buczacz, Brzeźany, 

Czortków, Horodenka, Husiatyn, 
Kamionka Str., Kołomyja, Kosów, 
Nadwóma, Podhajce, Przemyślany, 
Rohatyn, Skałat, Sniatyn, Sokal, 
Stanisławów, Tarnopol, Tłumacz, 
Trembowla, Zaleszczyki, Zbaraż, 

Złoczów, Bukowina.

poz. Złr. za 100 kilo poz
r 6 — r
2 5-50 2
3 7-50 3
4 7-— 4
5 6-— 5
6 6-— 6
7 6-— 7
8 6-50 8
9 5-50 9

10 6-— 10
11 7‘— 11
12 8-50 12
13 7 — 13
14 6-— 14
15 5-50 15
16 7-50 16
17 7-50 17
18 8-50 18
19 6 — 19
20 25-— 20
21 62 — 21
22 68-— 22
23 11-50 23
24 10 — 24
25 9- — 25
26 20-— 26
27 8-— 27
28 23-— 28
29 io -— 29
30 23-— 30
31 21-— 31
32 24-— 32
33 25 — 33
34 1-50 34
35 72-— 35
36 28-— 36
37 33-— 37

node., • j ,ec*one! 3 ni.e ceny targowe, będą służyć w razie gradobicia za podstawę wynagrodzenia. Wolno jest 
r  i T s L . . t „ U5eZP-ef ema cer y  r̂ SZ? J Kl wy.że-i oznaczonych; cen wyższych Dyrekcya do ubezpieczenia w myśl 
bowiem i o  P rzJ J 4 d nie może. Wyjątek w lej mierze stanowi jednak chmiel. Cena maksymalna chmielu może być
w ciann •eme zabezpieczonego po wykazaniu ważnych powodów przez Dyrekcyę lub Reprezentacyę <
uszknriznimm • 23*,pMJieczenia. za dopłatą odpowiedniej zaliczki podwyższoną, o ile chmiel do owej pory przez grad !
uszKonzonym me został, a w takim razie cena podwyższona służyć będzie za podstawę wynagrodzenia w razie gradobicia.

Dyrekcya Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.
* •  s * o n e c k i .  K .  S c i p i o .  I I .  K i e s z k o w s k i .

^ ^ ^  _  (Przedruku nie płacimy).
f l i » B a a a a B B a t f t t t t t t t t t t t t M t t M t t t t t t t t t t t

IćlillUiańRWmYiTfiimTO Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykieoie każdego pudełka 

u  ,, .. . . .  . . . .  , . J081 wydruk, orzeł i firma A .  M o l l .

*ilaIlifor0 M  i  ,e,dl,ck,e niezrów- środkiem przeciw wszjst. chorobom 
zołądka^pochodz^cym ze złego trawienia lnb skłonności do obstrukcji

Ili

ginalnej plombowanej flaszki 90 centśw. ? c 1 Derwy' or»-— ____________________   (lO( J l - )

Gł. s k ł a d  w y s y łk . :  A. N10LL c. k. d o s ta w c a  n ad w .,  W iedeń. T u c h lau h p n
vrru Uprasza się Szan. Publiczność, ażeby wyraźnie żądała” wyrobów
MOLLA i te tylk przyjmowała, które opatrzone są znakiem ochron i DodDisem

E g y o w , E :  W, ^  K. . p l , .

Z  P O D F O S F O R A N U  H A P . \  A
wyrabiany przez

aptekarza J u l iu s z a  Slerbabnejfo  w  Wiedniu
Ten od 23 lat zawsze z dobrym skutkiem zastosowany, przez wielu le* 

karzy jaknajlepiej zaopiniowany i polecany sjrup piersiowy działa rozwalnia-

C eu a  1 f la s z k i z ł r .  1 -2 5 . pocz^ 2 0  c . więcej 
f  .  za opakowanie. (Połówek niema).
J w  P r o i l i n y  ż ą d a ć  a w i i f  w y r a ź n ie  „ J .  H e r b a -  
o n e s o  s y r o p  a  w a p ie n n o  - i e l a i l a t e i o »  tudzież uważać 
na io, ażeby pobocznie wydrukowany u r i ę d o w n i e  p r o in k ó ł o -  

w a n y  z n a k  o c h r o n n y  znajdował się na każdej flaszce.
Centralny skład rozsyłkowy: I

w W i e d n i u ,  a p t e k a  „ z u r  B a r m h e r z i g k e i t “
VII/1, Kaiserstrasse Nr. 73 i Nr. 75. i

we L w o w iAt? p :vo!*^r a k ? ł^ e  ma E- Stockmar, W. Redyk K. Wiszniewski, A. Siedlecki- 
A. Haas, A Fuchs i R J ' W ie" lórdki> H Bl”m0, f®id A- Śkleyióski J. Piepes; w B i a ł y  
pann- w b . ! 1 *  Keler; w B o m c z o w l e  M Niemc^ewski; w B r o d a c h  H. Griinns- I 
W v ARh « « “ " “ Ch A- Dur8t i‘ljt i w C * e ,n io w c a c h  J Mahl apt., Dr. J Ba ber 
E. Boteza/. w « ° r n ^  " H tr“  f '- Frif8'b i  w K r ó l ik u  J. Hescheles; w K n r a h u m o r a  
slocki • w H o r o d e n c e  M. Axentowicz; w J a r o s ł a w i u  J. Rohm, L. Grzymała Wi I 
E S ten sfd  g  ń*  w * P3C h;,-W J- Muller; w K o ł o m ^ r j S ^ o r o w i l ż
w M ie le ń  A Pawbkow k ^ w  m i “ ° P 17  r " C“ C"  M Z  M r y n ,c y  11 Nitribitder- w r a wHK°W8Ki, w M i ló w c e  J . R eisner; w P o d w o ł o c i y i k n c h  D Schnci I
s k i ’ w n *5' oA Mankowsk> J -L e p  ank e icz; w P r z e m y ś l a n a c h  E. Baranów I
*»»io l . o r  T, '*Af|HfcC P; Ro8SI«2 ° ;  w * a d o s ń r . e  Rubioowicz; w S a n o k u  Giela • w Is a m b o r z e  J . A leksiewicz; w ^ n i a t y n i e  F. Niemr-zewski; w k u r z a w i e  T I

. Schmid ; w S t a n i s ł a w o w i e  J. Macura, A. S trzem ecki; w S t o r o i v n r u  ń  t?-u I 
ż fn m ; J  T8 tr^ J -“  .C' Jah r: w S e r e c i e  F .B e i  1; w T a r , i „ p „ , „  H Kahane u f ™

Z  W i l a m o w i c a c h  F Schneider; w W i n n i k a c h  K Barn

(Si S C H K E
W

ffejJULlUS WtaBABMY w iiii^

7 — ——  --------- ł " w w isa u iu ł łi t iM ii i  r . ouuneiaer
m ann; w U o t r z y k a c h  J . R ie d l; w Ż ó ł k w i  A. Dadlec apt.
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8 CZAS z Niedzieli 22 Kwietnia 1894.

w

I

t L (1063)

Za duszę ś. p.

Cecylii Potockiej,
zmarłej w Warszawie d. 23 kwietnia 

1893 r.,
odbędzie się

Mi za święta
w kościele 0 0 .  Zmartwychwstańców  

p rzy  ul. Łobzowskiej,

w poniedziałek 23  kwietnia b. r.
o godz. 9 rano.

(1066)

Za duszę ś. p.

Kajetana Ozdoba
Florkiewicza

I JEGO RODZINY
odprawi się

D O R O C Z N E
n a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e

w kościele św. Piotra w Krakowie 
we wtorek dnia 24 kwietnia b. r.

o godz. 9 zrana.

N !F W IK /i rodowita, z kilkoletmemi 
1 - ł Ł l f l l ł F l  świadectwami, obznajmio 
na z zajęciami gospodarskimi i uzdolniona 
w szyciu, poszukuje posady jako bona 
zaraz p n ez  »ti nr o H en ry k i Teis-  
sey re  w t i r a k o w le ,  przy u licy  
F r a n c isz k a ń sk ie j  Nr. 1. (1067-1 3)

JP® o  m  z  u  k  mą j  ^
na m ieszkan ie  letnie

kilku pokoi we dworze wiejskim, położo
nym niedaleko kolei Transwersalnej. — 
Łaskawe oferty uprasza się przesłać pod 
adresem: N. C yb u lsk i,  K r a k ó w ,  
ul. S z cze p a ń sk a  11. (1068 1-2'

C " n i * t a n i n n  Streichera, koncertowy* 
I U l  l C |J l C l l l  mało używany;
< 2 k r 7 U n r P  ^m atiego  '  drugie Stei- 

£ j | J w G  nera ; oraz (1047-1-3)

Harmonie-Flute M ayermarixa ; 
są do sprzedania w s k ła d z ie  forte*  
p ian ów  li. G łabrye lsk ie j , K r a 
k ó w , R y n e k  g ł . ,  K r zy sz to fo ry .

masarze,
którzy mogą dostarczać 100 do 150 kilo 
tygodniowo grubosiekanych k ie ł
bas krakowskich , zechcą nadesłać 
swoje adresy z podaniem najtańszej ceny.

S. i. Leliotzky, 
(1064-1-3) Wien-Meidiiiu, Hauptstrasse 9.

H a w Ó K  z gołębi 
lub drobiu

suchy i czysty, p o s z u k u je  s i ę  
do kupna c a ł e m i  w agon am i'.

Oferty z próbkami i cenami opłatnie 
koleją do Hamburga przyjmuje

H e r m a m i  G a r b e r s ,
Warwisch Nr. 319 pr. Zollenspiker

(983 1 2) H a m b u r g .

Wyszła świeżo:

MOWA,
MIANA DNIA Igo MARCA 1894 ROKU,

na pogrzebie 
J Ó Z E F A  ŁEPKOWSKIEGO

Prof, i b. R ektora Uniw. Jag., 
przez

X .  O ra  J ó z e f a  P e l c z a r a ,
P ro f Uniw. Jag . Kan. kat. K rak. itd.

Cena egz. 2 0  centów .
Do nabycia

w KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
Dra Wład. Miłkowskiego

w  K ra k o w ie .  (102Y-2-3)

Nowości muzyczne.
NAKŁADEM KSIĘGARNI, SKŁADU 

I WYPOŻYCZALNI NUT MUZYCZNYCH 
ORAZ EKSPEDYCYI PISM PERYOD.

S. A. W
w yszły:

G a ll  Jan . Sześć pieśni narodowych na 
chór męski. I. zeszyt. 1) Boże coś 
Polskę. 2) Z dymem pożarów. 3) 
Boże Ojcze Twoje dzieci. 4) Trzeci 
Maj. 5) Pomoc dajcie mi rodacy 
6) Jeszcze Polska nie zginęła — 
Partytura i głosy 1 złr., głosy po 
jedyncze po 10 ct.

— Sześć pieśni narodowych na chór 
męski. II. zeszyt. 1) Polonez K ś- 
ciuszki. 2) I Krakowiak Kościuszki 
3) I ł Krakowiak Kościuszki. 4i Roz
mowa Kościuszki z Łagienką. 5) 
Krakowiaki ze sztuki ludowej Koś 
ciuszko pod Racławicami. 6) Na W a
wel, na Wawel. —- Partytura i głosy 
1 złr., głosy pojedyncze po 10 ct.

— Dwanaście pieśni ludowych na chór 
męski. 1) Maciek. 2) Oddała mene 
moja matynka. 3) Matuś moja ma
t n i  4) Idzie stary bez wieś. 5) Ta 
ne lublu ja  ni Stećka. 6) Pieśń dzia
dowska. 7) Kalina. 8) Skowronek. 
9) Anioł pasterzom mówił. 10) Pod- 
kóweczki dajcie ognia. 11) Porów
naj Boże. 12) Albośmy to jacy tacy. 
Partytura i głosy 2 z ł r , głosy poje
dyncze po 25 ct.

B ro ń sk i A dam . Z Wystawy Lwow
skiej. Walce na fortepian. 1 złr.

— Podkóweczki, dajcie ognia. Mazury 
na fortepian. Cena 80 ct.

— „Minia." Polka fracęaise na forte
pian. Cena 60 ct. (1046 1-3)

Ludwik Szufa
k r a w  i ®

Kraków, ul. Szewska, I  p.
p o s z u k u je  k i l k u  z d o ln y c h  
w s p ó ł p r a c o w n i k ó w  na  
l e p s z ą  r o b o tę .  W ynagrodzenie 

znacznie większe od innych firm. 
(1059-1-3)

Ogłoszenie konkursu.
L. 441/94. (1040)

W  celu nadan ia  p ię c iu  p o s a 
g ó w  po dwieście dwadzieścia siedm 
(2 2 7 )  złr. wal. austr. z f u n d a c j i  
S z c z e p a n a  Z arem by  S k r z y ń 
s k i e g o ,  na wyposażenie pięeiu p a 
nien sz lacheck ich , ogłasza się niniej- 
szem konkurs.

P osagi te zostaną nadane w roku 
bieżącym pięciu wychodzącym w tym  
roku  za mąż uczciwym pannom  p o 
chodzenia szlacheckiego, religii  chrze- 
ściańskiej, zrodzonym w prawem mał 
ż e ń s tw ie , z ojca wylegitymowanego 
szlachectwem polskiem w m etrykach 
szlachty galicyjskiej. —  Ubogie i s ie 
roty będą miały pierwszeństwo.

Rozdawnictwo wykona W ydz ia ł  k ra 
jowy na przedstawienie właścicieli dóbr 
Ł użna W W. K azim ierza i A nny  Klo- 
ty ldy  dw. im. ze Skrzyńskich  m ałżon
ków W inn ick ich  ewentualnie zaś także 
z pominięciem tego praw a prezenty.

K andvdatk i winny wnieść podania 
swe do W ydziału  krajowego n a jp ó 
ź n ie j  d o  3 1 g o  m a ja  b. r. 
i załączyć do nich m etrykę chrztu, 
świadectwo o s tosunkach m ają tko 
wych , świadectwo moralności i do
wody szlachectwa po lsk iego , a ewen
tua ln ie  także dowody swego sieroctwa.

Z Wydziału krajowego
Królestwa Galicyi i  Lodomeryi z W . Księst.

Krakowskiem.
We Lwowie, dnia 29  marca 18 9 4  r.

G rołt.

KRACH
We w szystkich gazetach wychwalane t. zwane 

genewskie lub szwajcarskie zh cistę zegarki po
lecam po 5 zlr., prawdziwy szwajcarski złocisty 
zegarek męski rem ontoar z 3 kopertami, emaliow. 
cyferblatem, na 10 kamieniach artyst. wykonany 
ja k  z prawdz. złota, kosztuje 6 złr. 50 ct. Tenże 
z kalendarzem, sekundnikiem , minutaikiem, go- 
dzinnikiem, dniem i miesiącem 7 złr. 50 ct. Tenże 
system chronograf dla lekarzy i sportsmanów (na 
wyścig:) 10 złr. Srebrny męski cylindrowy remon
toar na  10 kam ieniach najlepsze w nętrze 6 złr. 
50 ct., najlepszy kotwicowy na 15 kamieniach 
wszyst. 3 koperty  z litego srebra 10 złr., srebrny 
damski rem ontoar, wspaniale wykonany 6 złr. 
50 c t , srebrny damski zegarek w szystkie 3 ko
perty  18 kar. złotem dobrze wyzłacane 10 złr., 
zegarek damski z prawdz. 14 kar. złota 3 koperty 
artyst. wykonane, emaliowane 15 złr. W szystkie 
te  zegarki z 3-letn. rzeteln. pisemn. poręczeniem. 
Do każdego zegarka dodaję darmo złocisty pan
cerny łańcuszek, w szystko opłatnie z cłem i p o r
tem do Austryi-W ęgier. Za nieodpowiedni towar 
zwracam pieniądze, dlatego zamówienie je s t  bez 
ryzyka. R ozsyłka za zaliczką. Illustr. katalogi 
z 200 nowościami szwajcar, zegarków darmo 
i opłatnie. L ist do Szwajcaryi 10 cent., karta 
pocztowa 5 centów. (981)

D. Cleener, Zurich.

Ziemniaki stołowe
morawskie i szląskie, w  każdej ilości — ma na 
sprzedaż J . K lie  1 sen. w Morawskiej 
Ostrawie. (754-3-3)

J. PURGLEITNERA APTEKA
w «. K W I . 

STYRYJSKI HUK ZIOŁOWY, flaszka 
83 cen t., przeciw kaszlow i, chrypce, cierpie
niom szyi i p iersi, od 40 la t uznany. 

SYRUP W APIEYIY z podfosforanu wa
pna, środek uśmierzający dla cierpiących na 
płaca i piersi (środek wzmacniający kości dla 
słabych dzieci), flaszka rl  złr.

I I r .  W 1 C H T Y  M 1 § C  Z I O Ł O W A ,  wiel
ka flaszka 1 złr., mała flaszka 60 c t., przeciw 
gośćcowi i reumatyzmowi. (602-7-10)

E W G Ł H O F E R A  E S E S C Y A  MA M I Ę S -  
M IK  I  M E R W Y ,  flaszka 1 z łr ., wcieranie 
przyrządzone z pachnących ziół.

Do nabycia prawie we wszystkich aptekaoh pań
stwa lub u wyrabiającego za zaliczką. 

S k ł a d  g ł ó w n y  w W i e d n i u  ma J .  W e i s ,  
M o h r e n - A p o t h e h e ,  I .  T u c l i l a u b e n  8 7 .

Stacya kolej.
toru

W rocław - H albstad t.

Miejsce
lecznicze SALZBRUNN Pora trwa

od 1 maja 
do końca września.

W  S Z L Ą Z K U .
4 0 7  metr. n. p. m .; łagodny klim at górsk i; rozległe spacery; wielki zakład mlćczny i serwatkowy (sterylizowane m lćko, mlćko ośle , kefir)

gabinet pneum atyczny; zakład kąpie ow y; mięs’enie i t. p.
Główny zdrój: O berbrunnen znany od 1601 r. i wypróbowany w chorobach u st i  k r ta n i, p rzew od ów  od d ech ow ych  i p łu c ,  n ie ż y c ie  ż o łą d k a  

i k isze k , ch orob ach  w ątroby , c ie r p ie n ia c h  n ćr e k  i  p ę c h e r z a , g o ść c u  i  m o cz ó w c e . (976 1-10)
W ysy łk ę  O berbrunnen W szelk ich  d a lsz y c h  w yjaśn ień  o S a lzb ru n n

uskuteczniają pp. Eurlmeli & Strieboll uddela  książęca pszczyńska dyrekeya zdrojowo-kąpielowa
w S a l z b r u n n .

kupuje Pani d rogą  k a w ę  s ło d o w ą  w paczkach, kiedy przez proste za
mówienie kartą pocztową można dostać 5  k ilo  d a lek o  le p sz e j ,  oraz  
zd row szej 1 p o ży w n ie jsze j  k a w y  s ło d o w e j  z a  z a l i c z k ą

1 z ła .  5 0  cen tów . (764-15-24)

z  f a b r y k i  s ł o d o w e j  p. f. L e o p o l d  N e l i  h i  l e d  w P r a d z e .
DLACZEGO

O  1 1 1  p  y
wszelkiego rodzaju  na  cele domowe 

i publiczne, do go spo dars tw a , budynków 
i p rzem ysłu .NOWOSC: W edle sposobu inoksydacyjnego pa-

I n o k s y d o w a n e  pom py
są ochronione przed rdzą.

W a  g

Katalogi 
darmo i opłatnie. W. GARVENS, Wien, {!; 14

najświeższych, poprawnych konstrukoyj.
Wagi d z ies ię tne ,  se tne  i pomostowe

r i p ż a r n u / p  drewn’a ’,e i żelazne, na cele handlowe, 
li ię ć d lU W e  ,j0 rucjjU fabryk, Da cele gospodarne 
i inne przemysłowe. — Wagi osobowe, wagi 
do użytku domowego, wagi na bydło.

T o w a rzystw o  kom an dytow e d la  w yro b u
po m p  i  m achin . (623-5-26)

I. Schwarzenbergstrasse 6.
Katalogi 

darmo i opłatnie.

Czcionkami Drukarni „Czasu."

1

J. F. FISCHERA
w Krakowie, Rynek gł., linia A— B,

zawiadamia Szanowne Zarządy Biur Bankowych, Przemysłowych
i t. d., że JP . (747-5-6)

M A S Z Y N A  D O  P I S A N I A
SYSTEMU „REMINGTON44

uznanego za najlepszy, wchodząca coraz więcej w użycie w zakła
dach prowadzących liczne korespondeneye, znajduje się w tymże 

składzie, gdzie zamówienia na ten przyrząd przyjmuje się.

X X

RZCINĘ SUFITOWĄ
po 4  z łr .  za kopę

FOIsKCA
SK ŁAD MATERYAŁÓW BUDOWLANYCH
A.  G tu z ik o w s k ie g o

w Krakowie, na K leparzu N r. 10. 
(928-3-3)

u m ie ję tn ie  i fachow o s p o rz ą 
dzone, zupe łn ie  do użycia  g o 
towe, l e p s z e  i t a ń s z e  niż

k aż d a  k o n k u re n ey a ,
polecają (879 7-10)

Reim i Friedrich
w Krakowie, 

ulica F lo ryańska  Nr. 45 .

a p t e k a
F. Gralewskiego

pod zarządem J a n a  S y g ie t y ń -
S k i e g O ,  m agistra  farmacyi, została 
zaopatrzoną w w a t f e  d o  w a ż e 
n i a  p a c j e n t ó w .  (807 6 6)

W. C. ANGELUS
( D A W N I E J  F.  B R U N O  H A H N )  

w K rakow ie , ul. G rodzka  l. 2 ,
poleca:

Hafty, S erw ety , Ręcznik 1; 
K an w y k o n g reso w e , J u ty ;  
W łó c z k i ,  J ed w a b ie ,  B a w e łn y  

fra n cu sk ie  do liaftu:  
R in ia r d y z y ; (932 2-)
K a lo sz e  r o s y j s k ie ;
P rzybory  do k r a w ie c c z y z n y .  
W  Krynicy od 20 maja „pod Szw aj carem.u

Dra Rosa Balsam życia
jest więcej niż od 30tu lat znanym, 
traw ienie, apetyt i odchód wzdęć 
wzniecającym i łatwo rozwalniającym 

środ k iem  d om ow ym .  
Wielka flaszka 1 złr., 
mala 50 cut., pocztą 

20 cnt. więcej.
W szyst. części opafco 
wania mają wyrażany 
obok urzedownie zło-

x x x

żony zii«h ochronny.

p
Składy p raw ie w  w szystkied aptekach A ustryi-W ęqier.

Tamże je s t  również do nabycia:

razka m a ś ć  domowa.
Według licznych doświadczeń uła- 

twia ta maść wyczyszczenie i wyle
czenie rannych części w znakomity 
sposób i działa prócz tego jako 
środek uśmierzający ból i rozcho

dzący się. (262 7 26)
Słoik po 35 i 25 c. Pocztą 6 c. więcej.
Wszyst k cześoi j* 
opakowań mają 
OPOk wy r  ażon v 
urz u złożony 
znak oehroi.ny.

GŁÓWNY SKŁAD ma 
B. F ragiier  w Pradze,

Nr. 2 0 3 - 2 0 4  M ała  S tr o n a  apt. pod o z a r . O rłem .
Codzienna wysyłka poeztowa.

® co

75* OJ

75* O

^3 ŁnOJ CJ

OD
►ij

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Bządca Drukarni Józef Łakociński.

Józef Rudnicki w Krakowie, Rynek główny, poleca na obecną porę; Szlafroki męskie lekkie i ciepłe, buciki i trzewiki pokojowe. (a776.17.


